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Przed kilku laty powstała teorja o 

„Europie A“ i „Europie B“, czyli uprze
mysłowionej i rolniczej. W przemówie
niu, wygloszonem na t. zw. wielkiej na
radzie gospodarczej, teorję tę zastoso
wał do Polski p. wicepremier Kwiat
kowski, przeciwstawiając słabym pod 
względem gospodarczym kresom 
wschodnim o wiele od nich aktywniej
sze ziemie zachodnie. Ostatnio konser
watywny „Czas“ zastosował tę samą 
teorję do zagadnienia równości obywa
telskiej.

Jak wygląda ta równość w Rosji So
wieckiej?

„Obywatel A jest robotnikiem, który 
pracuje nad uprzemysłowieniem kraju, o- 
bywateł B jest chłopem, który się sprze
ciwia kolektywizacji,, lub co gorsza, b. car
skim urzędnikiem, b. właścicielem ziem
skim lub kamienicznikiem, który dziś 
przymiera z głodu. Obywatel A brał udział 
w rewolucji i wierzy w program Marksa, 
obywatel B był rewolucją przerażony, pod
dał się jej z konieczności, dziś wŹSycha 
do dobrych czasów, gdy rządził car. Oby
watel A jest członkiem „kompartji“, oby
watel B skrycie sprzyja kontr-rewolucji. 
Obywatel A korzysta z pełni praw obywa
telskich, obywatel B jest w swoich pra
wach ograniczony lub ich wręcz pozbawio
ny, zato uzyskał prawo- bezpłatnego poby
tu na Solówkach.“

A w Trzeciej Rzeszy?
„Obywatel A jest czystej krwi Niemcem, 

który przyodział brunatną koszulę, czyta 
„Mein Kampf“ jak ewangelję, wierzy w 
boską misję Hitlera. Obywatel B jest za
zwyczaj też Niemcem, który jednak bru
natnej koszuli nie przywdział, chciał pozo
stać w swych myślach i w swem sumieniu 
niezależny; czasem bywa Polakiem, cza
sem Żydem. Obywatel A jest narodowym 
socjalistą, obywatel B do żadnej pairtji nie 
może należeć, bo poza N. S. D. A. P. 
wszystkie partje zostały rozwiązane. Oby
watel A nazywa się Reichstourger, obywa
tel B Reichsangehoriger. Obywatel A ko
rzysta z pełni praw politycznych, obywa
tel B został ich pozbawiony, uzyskał na
tomiast prawo pobytu w obozach koncen
tracyjnych.“

Wreszcie w faszystowskiej Italji?
„Obywatel A nosi czarną koszulę, wzno

si okrzyki na cześć Duce, entuzjazmuje się 
wyprawą afrykańską. Obywatel B kryje 
się ze swemi przekonaniami, do partji fa
szystowskiej nie wstąpił lub nie został 
przyjęty. Obywatel A należy do jednego z 
faszystowskich syndykatów, został więc u- 
znany za obywatela produktywnego, oby
watel B do syndykatu nie należy, jest u- 
znany za jednostkę nieproduktywną. Oby 
wateł A korzysta w pełni z praw obywa
telskich, obywatel B jest ich pozbawiony, 
uzyskał prawo bezpłatnego pobytu na 
wyspach liparyjekich.“

Na tern tle maluje organ konserwa
tywny następujący obiraz stosunków w 
Polsce:

„W Polsce, w przeciwieństwie do państw 
o ustroju totalnym, wszyscy obywatele 
wobec prawa pozostali równi. W praktyce 
jednak i u nas podział na obywateli A i 
obywateli B siłą rzeczy zaistniał. Nie do 
tyczy to ich praw politycznych, dotyczy 
faktycznych możliwości życiowych. Oby
watel A. który poparł obóz rządzący po 
przewrocie maiowym, który wstąpił do 
bloku, głosował na jedynkę, zaprenumero 
wał „Gazetę Polską“, miał przed sobą 
wszelkie możliwości. Miał dostęp do urzę
dów. mógł się skutecznie ubiegać o pomoc 
władz, o przyznanie mu ulg, konceeyj i t. 
p Obywatel B, który pozostał pod wpły
wem opozycji, ęzytał opozycyjne gazety, 
nieufnie odnosił się do przeprowadzanych

Abisyńczycy stawiają opór
Wysadzanie dynamitem drogi z Desje do Adis Abeby - Włosi nie wykorzystali właści
wego momentu — Nękanie wojsk marsz. Badogłio — Na południu walki ze zmiennem 

szczęściem
Warszawa. (PAT). Na podsta

wie wiadomftści z różnych źródeł, PAT 
podaje następujący komunikat o po
łożeniu na frontach Abisynji w dniu 
23 kwietnia:

Na froncie północnym według urzę
dowego komunikatu włoskiego nie za
szło nic godnego uwagi. Ag. Reutera 
donosi natomiast, że Abisyńczycy czy
nią największe wysiłki aby powstrzy
mać i opóźnić marsz na Adis Abebę. 
W wielu miejscach, w których szlaki 
wiodące do stolicy przechodzą, a mia
nowicie na płaskowzgórzu Dhola-Me- 
da oddziały abisyńskie z udziałem o- 
chotników niszczą dynamitem odcinki 
drogi. Lotnicy ostrzeliwują ich z kara
binów maszynowych, ale musieli zre
zygnować z bombardowania, aby nie 
dopomagać w dziele niszczenia.

Wysadzanie dróg powstrzyma nie
wątpliwie na jakiś czas marsz i pozwo
li Abisyńczykom na zorganizowanie o- 
poru. Już dziś znaczne oddziały wo
jowników opuszczały stolicę, udając 
się w kierunku północnym szlakiem ku 
Desje aby zająć nowe pozycje górujące 
nad terenem górzystym wznoszącym 
się koło drogi.

Obserwatorowie neutralni w stoli
cy wskazują, że Włosi po zajęciu Desje 
powinni byli natychmiast skierować 
zmotoryzowane kolumny na drogę do 
stolicy, nie dając możności przeciwni
kowi organizowania nowego oporu. 
Odpowiedni moment już opuszczono. 
Obecnie Abisyńczycy przygotowali 
obronę dostępów do stolicy i nie za
mierzają wcale opuszczać Adis Abeby.

Jednocześnie inne oddziały nad
chodzą z północy i walką partyzancką

Jutro w wydaniu glówmem: 
NIHIL OBSTAT

(Kilka słów o „pisarzu katolickim“)
przez Karola Huberta lioatworowskiego

reform — był zdany na własne siły, u- 
rzędy i stanowiska były dla niego za
mknięte, o jakąkolwiek pomoc ze strony 
władz kołatał nadaremnie.“

„Czas“ domaga się zniesienia „linji 
podziału“ na obywateli A i obywateli B, 
dowodząc, że linja ta dzieliła dotych
czas zwolenników i przeciwników 
„dzieła naprawy Rzeczypospolitej“. 
Zdaniem organu jednej z grap, które 
znajdują się w rejonie A, nowa konsty
tucja nie czyni różnic między obywate
lami. Utrzymanie nadal dotychczaso
wego podziału oznaczałoby, że jesteśmy 
w ¡pełni przesilenia, że toczyć się będzie 
walka, „pozbawiona szczytnego celu“, 
„zużywająca energję narodu“. Sytuacja 
¡międzynarodowa i kryzys gospodarczy 
powodują, że podział na obywateli A i 
obywateli B powinien zniknąć. Wyma
ga tego dobro państwa.

Tak pisze dzisiaj orgąn prawicy „sa
nacyjnej“, która także korzystała z 
przywilejów kategorji A, i która wraz z 
całym obozem „sanacyjnym“ ponosi od
powiedzialność za wprowadzenie tej li
nji podziału do życia politycznego, go
spodarczego, społecznego, a nawet pry
watnego.

trapią Włochów, przecinając im iinje, I 
komunikacyjne. W dniu dzisiejszym | 
oddziały te strąciły m. in. dwa samolo
ty na południe od Desje. Źródła abi
syńskie donoszą, że szczepy Galla, któ
re w czasie marszu na Desje pomaga
ły nieprzyjacielowi, obecnie przerzuci
ły się na stronę Abisyńczyków i ataku
ją wojska marsz. Badogłio od tyłu.

Na froncie południowym, według do
niesień włoskich marsz wojsk gen. 
Grazianiego naprzód trwa. Według 
wiadomości angielskich, na odcinku 
Ogadenu wojska wstrzymane przez de
szcze umacniają pozycje i posuwają 
się bardzo powoli. Abisyńczycy twier
dzą, że w bitwie w Ogadenie Włosi 
stracili kilka tysięcy ranionych i zabi
tych. Wojska negusa poniosły rów
nież duże straty, gdyż szły kilkakrotnie 
do ataku na karabiny maszynowe, nie 
zwracając uwagi na morderczy ogień.

Bas Nasibu nadesłał depeszę o za
ciekłej 'bitwie dokoła góry Dżjogo na 
zachód od Sasabaneh i na północno-za
chód od Birkutu. Atakowały tam woj
ska włoskie przybyłe z Libji, oddziały 
dubatów i lotnicy. Bitwa tnyała przez 
trzy dni ze zmiennem szczęściem, po
czerń Abisyńczycy zdołali posunąć się 
naprzód. Na czwarty dzień Włosi rzu
cili nowe siły i odparli oddziały nenu- 
sa aż do poprzednich pozycyj, nie zdo
łali jednak posunąć się ani o krok na
przód.

Londyn. (ATE). Z Adis Abeby do
noszą, że dowództwo abisyńskie po
stanowiło wykorzystać dla celów obro
ny masyw górski Tamarbuh, oddalony 
o 170 kim od stolicy i tworzący natu
ralną twierdzę.

To, na co „Czas“ dopiero teraz zwró
cił uwagę, ¡poruszaliśmy niejednokrot
nie w ciągu ery „sanacyjnej“. Na tle 
¡polityki kredytowej, koncesyjnej, per
sonalnej w urzędach, zatrudniania mło
dzieży, nadzorów sądowych, i przy roz
maitych innych sposobnościach wyka
zywaliśmy, że przynależność polityczna 
do obozu „sanacyjnego“ kwalifikuje 
obywatela do kategorji A.

Kto faktycznie, albo nawet tylko mi
nimalnie aprobował politykę podwój
nego B, ten znajdował się ¡po stronie A 
„linji podziału“. Poruszone przez „Czas“ 
zagadnienie da się ująć w formułę ma
tematyczną:

A = 2 B.
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równa się zeru. Pewne ugrupowania 
nieistniejącego już podwójnego B chcia- 
łyby utrzymać się w rejonie A, wypy
chając z niego dawnych kombatantów 
politycznych. Inni, z przedstawiciela
mi rządu na czele, mówią o potrzebie 
konsolidacji całego społeczeństwa. Ale 
porozumienie się obywatela A z obywa
telem B jest bardzo trudne dlatego, że 
linja podziału za długo ich rozdzielała.

M.&

Droga samochodowa, prowadząca 
przez przełęcz na wsokości 4 000 mtr. 
została w kilku punktach przerwana. 
W wyrwy utworzone wybuchem ła
dunków dynamitowych, wdziera się 
woda strumyków górskich i podmywa 
fundamenty, uzupełniając dzieło zni
szczenia. Przejście przez przełęcz Szu- 
lamenda silnie umocniono. Na wznie
sionych punktach, panujących nad 
przełęczą ustawiono karabiny maszy
nowe i baterje artylerji.

W związku z przygotowawczemi 
pracami obronnemi na przełęczy Szu- 
lameda wydarzył się tragiczny wypa
dek. Krótko po założeniu ładunków 
dynamitowych ukazały się jadące od 
północy dwa samochody. Abisyńczycy 
sądząc, że są to Włosi, podpalili lonty. 
W ostatniej chwili dopiero zauważono, 
że nadjeżdżające wozy należą do ho
lenderskiej ekspedycji Czerwonego 
Krzyża. W tym momencie rozległ się 
huk wybuchających ładunków. Wozy 
wraz z z rannymi i obsługą zostały ro
zerwane w strępy i zniknęły pod la
winą głazów i kamieni, staczających 
się na drogę. Naboje bowiem umie
szczono również na zboczach gór, by w 
razie nadejścia oddziałów włoskich 
zasypać je lawiną kamieni.

Specjalny 
numer targowy
Zawierać będzie m. in. artykuły: '

R. Dmowski o przeobrażeniach 
gospodarczych świata

Perspektywy przemysłu pol
skiego

Roman Rybarski
Blisko połowa kapitału spółek 

akcyjnych w Polsce w rę
kach obcych

Jak świat walczy z kryzysem
Kryzys a polityka gospodarcza 

państw
(Przegląd sytuacji w kilkunastu ar
tykułach)

Wywiad z prez. Kałamajskim
Przyszłe zadanie Targów Po

znańskich w dziedzinie han
dlu zagranicznego

Stefan Ropp
Nihil obstat

Karol Hubert Rostworowski
Ambasada polska w pałacu 

ks. de Sagan
I. B.

Skrzydła faszyzmu
Re m us

Echa warszawskie
Eljot

Krystyna — córka Ikara
Marjan Turwid

Opowieść z wysp malajskich
Józef Kisielewski

Co z tego wyrośnie
Artur Mar ja Swinarski

Królowa światła i wiszące 
ogrody Semiramis

I. Briar&s
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Krwawe rozruchy w Palestynie
Dotychczas zginęło szesnastu Żydów i sześciu Arabów — Zapewnienia rządu 

brytyjskiego — Rozruchy nie ustają
Londyn. (A. T. E.) Min. kolonij 

Thomas zapowiedział w izbie gmin o- 
głoszenie urzędowego komunikatu o 
krwawych rozruchach w Palestynie.

W tym komunikacie będą omówio
ne wyczerpująco krwawe zajścia, któ
re rozpoczęły się w dniu 19 kwietnia. 
Jak dotychczas, zgnęło 16 Żydów i 6 
Arabów oraz rannych zostało 75 Żydów 
i 72 Arabów.

Min. Thomas stwierdził przy tej 
sposobności z naciskiem, że rząd bry
tyjski, który przywrócenie prawa i po
rządku uważa za swój wyłączny obo
wiązek, energicznie wystąpi przeciwko 
każdej próbie naruszenia stanu praw
nego. Żadne wykroczenia, czy też groź
by nie skłonią rządu brytyjskiego do 
zmiany dotychczasowego kursu poli
tycznego.

Tel-Aviv. (PAT). Ochrona Tel.- 
Avivu i Jaffy spoczywa w rękach u- 
zbrojonej policji, która żąda od udają
cych się do tych miast specjalnego po
zwolenia. W praktyce stanowi to prze
rwanie komunikacji.

Mnożą się wypadki zamachów Ara
bów na samochody prywatne. M. in. 
spalono samochód ciężarowy z żywno
ścią, a na drogach rozrzucono wielkie 
ilości gwoździ, w celu przerwania ru
chu.

W Lydda podpalono plantacje i 
zbiory. W Hebronie, gdzie w r. 1929 
wydarzyły się krwawe rozruchy, ewa
kuowano ludność do Jerozolimy. Mie
szkańcy małych osiedli w Beisan kie
rowani są do ważniejszych ośrodków.

Aresztowania narodowców
Kościan. (Tel. wł.) Wczoraj are

sztowano 14 członków placówki ko
ściańskiej Stronnictwa Narodowego w 
Racocie z kierownikiem p. Jaworskim 
pod zarzutem zwołania zebrania za
wieszonego w działalności Stronnictwa 
Narodowego, względnie uczestniczenia 
w tem zebraniu.

Piękny dar
Warszawa. (Tel. wł.) Robotnicy 

wytwórni uzbrojenia postanowili wrę
czyć w sobotę 100 karabinów maszy
nowych, ofiarowanych przez pracow
ników fabryki karabinów, armji pol
skiej. (w)

Śniegi w kwietniu
Berlin. (PAT.) Długotrwale de

szcze i burze śnieżne doprowadziły w 
wielu miejscowościach wschodnich i 
południowych Niemiec do wylewów.

Z Dortmundu donoszą ,że silnie we
zbrana rzeka Lippe w jednej części 
miasta wystąpiła z brzegów, zalewając 
ulice i wyrządzając duże szkody.

Jak donoszą z Monachjum, zamieć 
śnieżna nawiedziła szereg miejscowo
ści Górnej Bawarji, które przybrały 
zimowy wygląd. Dla oczyszczenia nie
których dróg musiano użyć pługów 
odśnieżnych. Temperatura dochodzi 
do 3 stopni poniżej zera.

W Niemczech w różnych miastach od 
zakończenia wojny grasowali oszuści, któ
rzy przy pomocy podrobionych opakowań 
oraz pasków reklamowych sprzedawali 
nabron jako kokainę, a fabrykat z gipsu i 
piasku z domieszką farby jako neo - aal- 
warsan. Sąd monachijski skazał głównego 
oskarżonego na półtora roku więzienia i 
trzy lata utraty praw obywatelskich, trzech 
dalszych na 10 miesięcy, a jednego na 8 
miesięcy.

*
Przybyli incognito z Anglji do Boulogne 

sur Mer lotnik Kawl Lindbergh z małżon
ką. Z Boulogne udali się oni samochodem 
w dalszą podróż, prawdopodobnie na Ri- 
wjerę francuską.

*
Od jakiegoś czasu dają się zauważyć 

pewne wystąpienia przeciwpolskie ze stro
ny niektórych środowisk żydowskich w A- 
merycę. Ostatnio delegacja Żydów amery
kańskich zgłosiła się do sekretarza stanu 
Hulla, któremu wręczyła memorjał, przed
stawiający w sposób tendencyjny położe
nie Żydów w Polsce. Hu'11 nie udzielił żad
nej odpowiedzi.

*
W odpowiedzi na notę turecką w spra

wie cieśnin, rząd bułgarski zakomuniko
wał, iż nie wysuwa żadnych zastrzeżeń 
przeciwko rewizji postanowień traktato
wych, dotyczących cieśnin.

wsyecbnw rabowie ogłosili strajk po- , szających Żydów do zamykania skle- 
w„ ...... pów i zakładów przemysłowych. W Je-

~ wszystkich miastach przystą- rozolimie wybuchły liczne pożary. Jed-
P o aresztowania Arabów, zmu- 1 na osoba zmarła w szpitalu z ran.

W Hiszpanii wciąż wre
Madryt. (PAT). W szeregu 

miejscowości Hiszpanji doszło znowu 
do krwawych zajść.

W Almeria pewien 16-letni młodzie
niec zasypał strzałami grupę komuni
stów, raniąc 2 osoby. Pierwsze strzały 
wywołały panikę w tłumie przechod
niów w związku z czem szereg osób 
odniosło obrażenia. Żywioły lewicowe 
zorganizowały natychmiast manife
stację, w czasie której zabito członka 
gwardji obywatelskiej. Policja areszto
wała wielu zwolenników partyj prawi
cowych.

W Lebrija kilka grup komunistów 
usiłowało podpalić kościół św. Franci

0 dymisjach i „sanacyjnych“ wpływach
Warszawa. (Teł. wł.) W związ

ku z ostatniemi wydarzeniami w Pol
sce prasa zagraniczna snuje różne 
przypuszczenia, zamieszczając p. in. 
wiadomości, że dymisje b. marszałka 
i premjera Świtalskiego, oraz b. min. 
skarbu płk. Matuszewskiego, dwóch 
czołowych przedstawicieli t. zw. „gru
py pułkowników“, nie zamykają za
rządzeń władz w stosunku tej grupy. 
Podobno ma się położyć kres wpły
wom, jakie posiadają t. zw. pułkowni

Ofensywa włoska w Ogadenie
Rzym. (PAT.) Korespondent ga

zety „Tribuna“ donosi z frontu połu
dniowego następujące szczegóły o ope
racjach wojennych:

. Na lewem skrzydle posuwa się dy
wizja „Libia“. Zdąża ona drogą, wio
dącą z Birkutu przez Dakun do doliny 
rzeki Dakata. Oddziały tej dywizji 
maszerują ścieżkami, które przecinają 
się między rzeką Dakata a drogą ko
łową, łączącą Omein z Sesag i Daga 
Meto. Ostatnio zajęto Dukna.

Druga kolumna pod dowództwem 
gen. Verne, posuwając się na samo
chodach w kierunku Sesag, osłania dy
wizję libijską i obsadziła mniejszemi 
oddziałami miejscowości Gul-Anod (na 
wschód od Sesag), przecinając drogę 
odwrotu wojskom dedżaka Abede 
Damtu.

Trzecia kolumna pod dowództwem

Bluźnierstwa nowoczesnych pogan
Berlin. (PAT.) Pomiędzy trzema, 

dotychczas odrębnie działającemi gru
pami t. zw. „Deutschchristen“ nastą
piło obecnie połączenie. Ma ono cha
rakter współpracy ideowej, z pozosta
wieniem poszczególnym grupom samo
dzielności organizacyjnej. Trzema 
przywódcami tych grup są: Hossen- 
felder (znany już jako wydawca nowe
go organu wyznaniowego „Die deut- 
sche Volkskirche, dr. Lessler i Weide- 
mann.

Przeciw działalności „Deutsch
christen“ występuje z bardzo katego- 
gorycznem' orędziem protestancki ko
mitet kościelny w Szlezwik-Holszty- 
nie. Orędzie to m. in. oświadcza, że 
„Deutschchristen“ stawia żądanie „u- 
sunięcia kościoła z ewangelickiego ży

Zagadnienia gospodarcze
Warszawa. (Tel. wł.) Na posie

dzeniu komitetu ekonomicznego min. 
skarbu omawiał sprawę zmobilizowa
nia wszelkich rozporządzalnych sum 
na roboty publiczne oraz inwestycje.

W dalszym ciągu dyrektor Fundu
szu Pracy przedstawił ' możliwość 
wzmocnienia akcji zatrudniania w 
miastach, a min. przemysłu i handlu 
złożył sprawozdanie o kształtowaniu

szka. Strzelano również do szeregu do
mów prywatnych, a m. in. do lokalu 
„Akcji Ludowej“. W czasie starcia za
bito uderzeniami pałki oficera gwardji 
cywilnej.

W Alloniego górnicy ogłosili strajk, 
zamykając w biurach kopalni inżynie
rów, z których jednego jako zakładnika 
uprowadzono następnie wgłąb kopalni. 
Górnicy odmawiają powrotu na ziemię, 
domagając się podwyższenia zarobków.

W domu ludowym w Reąuijo wy
buchła bomba w związku z czem are
sztowano 6 osób, w tej liczbie probo
szcza, u którego znaleziono materjały 
wybuchowe.

cy w dziedzinie administracji państwo
wej.

Powszechnie wiadomo również, że 
wpływy te obejmują wiele innych dzie
dzin, zwłaszcza posiadających zasobne 
źródła finansowe. Jednym z dowodów 
może być wersja (posiadająca wszel
kie cechy prawdziwości), że dymisjo
nowany b. wojewoda krakowski na o- 
tarcie łez ma objąć ponoć intratną po
sadę w przemyśle górnośląskim, jako 
dyrektor jednego z zasobnych koncer
nów.

gen. Trusci, złożona przeważnie z tu
bylców, po wyruszeniu z Gabredaru za
jęła Karandab i Gabrehar, znajdując 
się o 100 km od miejsca wymarszu. 
Kolumna ta dotychczas nie napotkała 
na opór nieprzyjaciela. Odległość Sa- 
sabaneh od Gabrehar wynosi około 
60 km. Między temi dwoma miejsco
wościami leży kraj Hamanolei, gdzie 
11 listopada ub. roku Włosi pod do
wództwem płk. Moletti odparli atak 
Abisyńczyków, którzy zamierzali zdo
być Gorahei.

Miasto Sasabaneh jest obecnie sil
nie umocnione po ostatniem bombar
dowaniu. Dzięki pracom, przeprowa
dzonym pod kierownictwem gen. Whib 
paszy ma ono stanowić dziś prawdzi
wy obóz warowny. W nocy skutecznie 
zbombardowano miejscowość Uareh, 
gdzie eksplodował zbiornik z benzyną.’

dowskiego starego testamentu i wyeli
minowania go z życia religijnego ludu 
niemieckiego“.

Z publicznych oświadczeń tej sekty 
wynika, że widzi ona w Chrystusie 
bohaterskiego człowieka, bojownika 
pochodzenia nordyckiego i uważa wia
rę w zbawienie za wymysł „rabina 
Pawła“. Nauka „Deutschchristen“ stoi 
zatem w jaskrawej sprzeczności z wy
znaniem kościoła ewangelickiego. Orę
dzie kończy się wezwaniem duchow
nych, aby unikali wszelkich stosun
ków z nową sektą, ostrzegając, że 
ewangelicki komitet kościelny nie zgo
dzi się na jakiekolwiek współdziałanie 
duchownych protestanckich z przed
stawicielami „Deutschchristen“.

się bilansu handlowego za pierwszy 
kwartał. Wzrost wynosi 13,5 proc.

Na piątkowem posiedzeniu będą 
omawiane projekty dekretów i rozpo
rządzeń gospodarczych, (w)

Groźny pożar
Wilno. (Tel. wl.) W miasteczku 

Kirwarty w pow. wileńsko-trockim 
wybuchł pożar, którego nie zdołano 
jeszcze ugasić — - ■

Zawieszenia 
„Deutsche Vereinigung cc
Poznań. (PAT.) W związku Z 

wiadomością o zawieszeniu w p-ovv. 
kępińskim 3 oddziałów „Deutsche Ver
einigung“, dowiadujemy się, że decy
zją starosty powiatu kępińskiego zo
stała zawieszona działalność oddzia
łów wspomnianej organizacji w Nowej 
Wsi Książęcej, Kuźnicy Myślinieckiej, 
Kaliszkowicach Kaliskich i Mąkoszy- 
cach. Z tą chwilą została zawieszona 
działalność „Deutsche Vereinigung“ W 
całym pow. kępińskim.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski iw» 
tował kurs dolara 5.29% zł, w obrotach nie-» 
ficjial.nych w Warszawie 5.35 zł.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENI|2HA
Poznań, 24. 4. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 54,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano mniejszą ilość 4%% listów zastaw, 
złotych w zlocie po 40,50 — bez kwalifi
kacji do notowania, 4%% zlotowe listy za
stawne serji L. obracano po 36,75; w koń
cu obracano mniejszą ilość 4% listów zas-t. 
konwert. po 34,-34,50 w zaofiarowaniu — 
bez notowania.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 94,50.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w proctnt.act nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 54,— P.
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 36,75 +
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 94,50 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 24. 4. 1936 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ła- 
dunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

BTANDARTY: 1) żyt» 700 g/l„ 2) pszenic* * 
753 g/1-. 3) o^ies 420 g/L

Ceny transakcyjne:
Syto 15 tonn par. Poznań ..■■■■ 16,00 

Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposobienie mocne) . 15,75- 16,00
Pszenica (Usposobienie mocne) 22,75—
Jęczmień 700—725 g/1. . . • » • lo,2o— la.ou
Jęczmień 670- 680 g/1. ■ ■ ■ • B 15,00— 15.25

Usposobienie stale.
Owies 450—470 g/1. . a * ■ • B 14,75— 15.00
Owies standartowy . , > > • • 14,25— 14.50

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg 0-30% wl. w. ■ • 22,75— 23.00
żytnia gat. 1 0-50’/. wl. w. . • • 22.25— 22.50
żytnia gat. I 0-65’/« wl. w. > • • 21,25— 21.75
żytnia gat. II 50-65’/« wl. w. • » 18.25— 19,25
żytnia poSl. pon. 65"/» wl. w. • • 16,75— 17,75

Usposobienie stałe.
pszenna gat. 1 wyc. 0-20’/» wl. w. 35,25— 37.00
pszenna gat. IA 0-45’/» wl. w. • 34,50— 35,00
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. * 33,50— 34,00
pszenna gat. IC 0-60’/« wl. w. • • 33,00— 33.50
pszenna gat. ID 0-65’/« wl. w. • t 32,00— 32,50
pszenna gat. I1A 20-55’/« w!, w. 31,25— 31,7 o
pszenna gat. IIB 20-05°/c wł. w. » 30,75— 31.25
pszenna gat. IID 45-65’/« wl. w. 28,25— 28.75
pszenna gat. UF 55-65’/« wl. w. 26.25— 26.75
pszenna gat. IIG 60-65’/« wl. w. 24,75— 25,25
pszenna gat IIIA 60-70’/« wl. w. 22,75— 23.25
pszenna gat. IIIB 70-75’/« wl . w. 20,75— 21.25

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. > ■ . * • 13,50— 13,75
Otręby pszenne grube stand. » k 12,50— 13,00
Otręby pszenne średnie stand. k 11,50— 12,25
Otręby jęczmienne • » • » 11,75— 13.00
Rzepak zimowy • B 40,00— 41.00
Siemię lniane 43,50— 45,50
Gorczyca ..,■■■<■ 32.00— 34.00
Wyka latowa • 25.50— 27.50
Peluszka • » B 26.00— 28.00
Groch Viktorja .■■■>■ • B 21.00— 25.00
Groch Folgera .«■■>■ 21.00— 23.00
Łubin niebieski • ■ ■ ■ « • B 10.50— 11.00
Łubin żółty • B 13 00— 13.50
Seradela ........ k k 25.00— 27.00
Koniczyna czerw. 95-97% czysta 130,00—140,00
Koniczyna biała...................... B 75.00—lliii.ini
Koniczyna żółta odluszczona. • B 65.00— 75.00
Przelot............................................ • B 75.00— 90.00
Ziemniaki jadalne .... B 4,25— 4.75
Makuch lniany w taflach. . • k 18 25- 18.50
Makuch rzepaków, w taflach 15.00- 15 25
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 18,75— 17.25Śrut Soja 6 » 21.00- 22.OU
Słoma pszenna luzem . , « • B 2.20— 2.45

» pszenna prasowana » » B 2.70— 2.95
«. żytnia luzem .... ■ B 2.50— 2.75
» żytnia prasowana . . ■ B 3.25— 3 50
w owsiana luzem . . . • B 2.75— 3.00
* owsiana prasowana • • • 3,2 o— 8.50
„ jęczmienna luzem . . B B 2.20— 2,45
w jęczmienna prasowana B B 2.70— 2.95

Siano zwykle luze.o .... • B 5.75— 6.25
«, zwykle prasowane . ■ B B fi 25— 6.75
„ nadnoteckie luzem . « B k 6.50- 7.00
- nadnoteckie prasowane » B 7.50- 8.00
Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 2248,2 tonn, W tem żyta 299

tonn, pszenicy 411 tonn, jęcemienia 65 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 24. 4. 1936 r. 

Spędzono: buhajów 1, krów 2£, świń
362. prosiąt 125, cieląt 205, owiec 52, razem 
.767 zwierząt.



Ruchy klasowe ćuiSartują żywy naród, 
Wieś kresowa budzi się z uśpienia

Wilno, 23 kwietnia.
Przez szereg lat żyliśmy na kresach 

wschodnich pod znakiem t. zw. „bloku 
mniejszości’1. Był to sojusz wyborczy, 
utworzony przez Żydów, Niemców oraz 
działaczy ukraińskich ’ białoruskich. 
Siłą tego bloku były masy ludu ruskie
go, czy białoruskiego, a czynnikiem kie
rującym przedewszystkiem Żydzi.

Co mogło łączyć chłopa białoruskie
go z żydostwem? — Nic! A jednak przez 
szereg lat lud ten oddawał swe głosy 
na listy, którym patronowali Żydzi, na 
które Żydzi łożyli pieniądze i z których 
Żydzi największe ciągnęli zyski.

Jak i dlaczego tak było?
Odpowiedzieć na to pytanie nie jest 

trudtoo.
Oto przez szereg lat bałamucono 

chłopa kresowego demagogicznemi ha
słami socjalnemi. Obiecywano mu po
dział majątków i zapewniano, że brak 
ziemi jest jedynem jego nieszczęściem. 
Byleby się nie rwał do handlu i rze
miosł, byleby siedział na swej zapadłej 
wsi i nie starał się szukać innych spo
sobów zarobkowania, innego terenu 
pracy dla siebie i swych dzieci.

Tak było przed majem i tak było po 
maju, a zorganizowanie w końcu maja 
1926 r. „Hromady“ (ministerstwo spraw 
wewnętrznych ułatwiło zalegalizowa
nie tej organizacji) znakomicie ułatwi
ło akcję żydowsko - bolszewicką.

Przyszedł jednak kryzys. Spadły ce
ny na ziemię i potaniały płody rolne. 
Zrównało to niebawem obszarników z 
małorolnymi gospodarzami wiejskimi. 
A jednocześnie rozpoczął się powrót z 
miast młodzieży wiejskiej. Jedni po
wracali, bo tracili zarobki po fabrykach, 
zamykanych przez przedsiębiorców, in
ni powracali, porzucając gimnazja, czy 
uniwersytety, bo rodzice nie mieli środ
ków na utrzymanie dzieci w mieście i 
opłacanie kosztów nauki. Ta młodzież 
wiejska, której zamknięto dostęp do 
pracy i zarobków w miastach, której u- 
niemożliwiono naukę, wiedziała jednak, 
że w miastach i praca i zarobki dałyby 
się znaleźć, gdyby nie współzawodnic
two Żydów, rozporządzających temi 
warsztatami pracy, w których wieśniak 
polski, w obecnych warunkach, może 
być zatrudniony w najlepszym razie ja
ko zwykły pracownik.

Spostrzegła też młodzież wiejska so
lidarność żydowską i bierność społe
czeństwa polskiego, które nieraz mogło
by wiele zdziałać.

Słowem, najpierw młodym, a potem 
i starszym poczęły się oczy otwierać. 
Rozpoczęto szukanie sposobów zaradze
nia największemu złu — rosnącemu z 
miesiąca na miesiąc bezrobociu na wsi 
kresowej.

Niewątpliwie wiele i to bardzo wie
le zdziałała akcja Stronnictwa Narodo
wego. Przyśpieszyła ona znakomicie 
proces uświadamiania ludności wiej
skiej, co do konieczności walki o odży- 
dze.nie życia gospodarczego. To też dziś 
o niebezpieczeństwie żydowskiem mó
wi się w najbardziej zapadłych kątach, 
nawet takich powiatów, jak wilejski,

Minister Reichswe.hry, generał Blombcrg 
mianowany został z okazji urodzin Hitlera 

marszałkiem polnym.

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
mołodeczański, czy dziśnieński, gdzie 
do niedawna .niepodzielnie panowała 
„Hromada“.

Raz poraź nadchodzą z prowincji 
ciekawe wiadomości.

Oto w Wojstomiu powstała placów
ka Stronnictwa Narodowego. A prze
cież jeszcze tak niedawno gmina woj- 
stomska (powiat wilejski) była terenem 
działalności znanego białorusomana, 
księdza Godlewskiego.

W Świrze i Kobylniku (powiat po- 
stawski) włościanie zorganizowali boj
kot. straganów żydowskich, przyczem 
Żydzi usiłowali tam sprowokować zaj
ścia, bv doprowadzić do interwencji po
licji.

W Ostrowcu (powiat wileńsko-trocki) 
kilka razy nie dopuszczono Żydów na 
targ. To samo działo się w paru in
nych miasteczkach kresowych. Ważniej
sze, jednak, że rozwija się także akcja 
pozytywna, bo powstają handlowe pla
cówki polskie. Słabe to nieraz, bo bez 
kapitału, oparte li tylko na kredycie i 
zaufaniu Stopniowo jednak te młode 
przedsiębiorstwa wzmacniają i rozsze
rzają zakres swej działalności. Niewąt
pliwie bez świadomego poparcia społe
czeństwa nie wytrzymałyby one konku
rencji starych przedsiębiorstw żydow
skich, ale są wszelkie dane, że to po
parcie nie zgaśnie jak słomiany ogień, 
lecz raczej wzrośnie i pogłębi się.

W każdym razie w takiej Nowej 
Wilejce pod Wilnem powstało w 1935 r. 
9, czy nawet 10 sklepów polskich, głów
nie spożywczych i łokciowych, i jakoś 
żaden dotychczas nie zbankrutował.

Coraz częściej widzimy przykłady 
wytrwałej i skutecznej walki z mono
polem żydowskim. W miasteczku Kie-

23 kwietnia.
Kiedy gdzieś zagranicą w przepeł

nionej kawiarni zapytali mnie rodacy 
o wieści o kraju, których nie czytają w 
pismach, musiałem przybrać bardzo 
poważną i tajemnicę minę, by znaleźć 
lapidarną odpowiedź.

— Mogę państwu z całą odpowie
dzialnością powiedzieć, że nic nie 
wiem, co najbliższa przyszłość przy
nieść może...

Trzeba się bowiem pytyjsko na
stroić, aby wyjść obronną ręką i nie- 
budzić u niego niepotrzebnych iluzyj.

A gdy na granicy wpadły mi w rę
kę pisma krajowe z szeregiem wiado
mości nieodpowiedzialnych, czułem, że 
sam stoję wobec pytyjskich doniesień, 
których przeciętny śmiertelnik nie u- 
mie sobie wyjaśnić ...

*
W prasie zagranicznej mówi się o 

wszystkiem całkiem jasno. Dojdzie je
szcze do tego, że będziemy, jak w 
Niemczech czy Włoszech, kupowali 
dzienniki zagraniczne, aby się dowie
dzieć, co się u nas dzieje. Zresztą, to 
wcale nie mój wynalazek. Wszak już 
Janusz Radziwiłł to w wysokim Sena
cie powiedział...

Tam wyraźnie się pisze o rozgryw
ce z grupą pułkownikowską. Czy to 
walka na zabój? Czy w danej sytuacji 
nie dojdzie do porozumienia? Równie 
wiele szans na „tak“, jak i „nie“.

*
Zresztą, co to jest „grupa pułkowni

ków“? W rzeczywistości to -wcale nie 
zorganizowane i nie zespolone wspól
nym programem i węzłami organiza
cyjnymi środowisko. Raczej to pewien 
typ umysłowości. Tych „pułkowni
ków“, którzy odgrywali do niedawna 
decydującą w państwie rolę, było sto
sunkowo bardzo niewielu. Kilku czy 
kilkunastu tam, u szczytu, na górze. 
Oni i dzisiaj posiadają olbrzymie 
wpływy, zajęli bowiem stanowiska, da
jące możność szerokiego oddziaływa
nia.

Ale silniej ponad wszystko oddzia
ływają przez swój wpływ na admini
strację i psychikę uzależnionych od 
siebie ludzi. Tacy np. naczelnicy wy
działów bezpieczeństwa po wojewódz
twach, to ludzie „pułkownikowskiego“ 
typu myślowego. Tu leży tajemnica ich

na powstał sklepik polski, handlujący 
wszystkiem, co ma jaki-taki zbyt na 
wsi. Sklepik ten stał się wnet solą w 
oku jedenastu żydowskich sklepikarzy, 
którzy rozpoczęli z „intruzem“ zaciekłą 
walkę, uciekając się do wszystkich, sto
sowanych zazwyczaj w takich wypad
kach, sposobów. Jednakże Polak walkę 
przyjął i wytrzymał tak, że dziś już 3 
sklepy żydowskie zostały zlikwidowane.

Okazało się, że jednak nie zawsze 
jesteśmy bezbronni i niefachowi. Cza
sem umiemy zwycięsko walczyć z „fach- 
manami“ żydowskimi. Co ciekawsze, 
właśnie ci drobni kupcy, raczej straga- 
niarze, co niedawno chodzili za płu- 

iem, wytrwałej i skuteczniej walczą z 
ydami, niż starzy, zdawałoby się, do

świadczeni kupcy, mający ustalone sto
sunki, lecz zbytnio miłujący spokój.

Niestety, większość poważniejszych 
firm polskich w Wilnie ma nastawie
nie na zamożną klijentelę i zjawienie się 
w ich sklepach wieśniaków witają nie
raz z niemiłem zdziwieniem. Tylko bar
dzo nieliczne firmy chrześcijańskie zro
zumiały, iż trzeba przystosować się do 
owego klijenta i zaczęły sprowadzać to
wary tańsze i bardziej odpowiadające 
gustom odbiorców prowincjonalnych. 
Miejmy jednak nadzieję, że samo życie 
ich niebawem do tego zmusi.

Polskie społeczeństwo miejskie mu
si dziś pójść po linji „równania na 
wieś“, jeżeli chce skuteczniej walczyć 
już nie tylko o swój dobrobyt, ale wręcz 
o egzystencję i prawo do życia

Wieś kresowa budzi się z uśpienia 
i przewodzi dziś w walce o polski cha
rakter kraju.

P. KOWNACKI.

wpływów i tajemnica, dlaczego, choć 
nie posiadają władzy u góry — stano
wią czynnik ogromnie silnie ważący 
na losńch wszystkich

*
Posiadają wpływ na prasę obozu 

prorządowego. Jedna z najwybitniej
szych osobistości tego obozu, płk. Bo
gusław Miedziński, wicemarszałek 
Sejmu, oficer służby czynnej, tylko 
wskutek piastowania mandatu posel
skiego zurlopowany, ma w ręku kie
rownictwo akcji prasowej i propagan
dowej. To stanowisko nieurzędowe, ale 
faktyczne. W reku p. Miedzińskiego 
skupiają się wszystkie nici, odnoszące 
się do polityki prasowej obozu prorzą
dowego. Miedziński to niejako tego o- 
bozu Goebbels.

Obozu prorządowego? Tym termi
nem określano do niedawna obóz „sa
nacyjny“, Dzisiaj dokonywa się tam 
różniczkowanie. Może to wyglądać na 
nieprawdopodobny paradoks, ale to 
rzeczywistość, że rząd faktycznie nie 
posiada własnego organu Mówi się 
nawet, że mają być podjęte zabiegi o 
jego uruchomienie. Bo „Naród i Pań
stwo“ jest wyrazem raczej tego ugru
powania politycznego, które powstaje 
i chce stworzyć stronnictwo — nie zaś 
tndencyj gabinetu p. Zyndrama-Ko- 
ściałkowskiego.

*
Tola Korjanówna urządziła wczoraj 

wieczór w Kawiarni Artystów. Miała 
wielkie powodzenie. Zasłużone. Rzadko 
która artystka, przybywająca do stoli
cy, umiała tak szybko zdobyć sobie jej 
uznanie i sympatję. Tem większą cie
szy się sympatją. że przecież w świecie 
artystycznym tak mało niestety jest 
talentów aryjskich. Albo powiedzmy:

Młodzież akademicka 
wobec wypadków lwowskich

Z Warszawy donoszą: 
Przedstawiciele organizacyj akade

mickich uniwersytetu warszawskiego, 
politechniki i S. G. G. W. uchwalili re
zolucję, w której wyrażają jak naj
ostrzejszy protest przeciwko wywroto
wej działalności nieodpowiedzialnych 
czynników, które wywołały pożałowa
nia godne wypadki lwowskie. Jedno
cześnie młodzież akademicka ostrzega 
kolegów przed rozwijającą się propa
gandą komunizujących organizacyj na

Z życia
W Warszawie istnieje Towarzystwo 

Popierania Wytwórczości Polskiej. Towa-

zadania.
W pierwszej połowie marca rb. rozesła

ło ono do szeregu instytucyj i firm w Po
znaniu (a zapewne i do innych miast) pla
kiety biurkowe z podobizna, i życiorysem 
marsz. J. Piłsudskiego, wybite w bronzie, 
wielkości 6- na 10 cm.

W załączonem do plakietów piśmie 
prosiło „o przyjęcie tych plakiet pamiąt
kowych oraz o przesłanie przekazem pocz
towym równowartości za plakaty“ (po 6 
zł od sztuki) oraz zwrot porta poczto
wego.

Nie potrzebujemy tych metod specjal
nie komentować. Przypomnimy tylko do
sadne określenia pułk. Prystora, który ra
dził kijem przepędzać w takich wypad
kach. Niechaj zainteresowani w odpowie-, 
dzi na pisma Tow. Popierania Wytwór
czości Polskiej przypomną tę radę p. 
Prystora,

Czy potrzeba w Polsce popierania wy
twórczości tak swoistej, jak bizantynizm, 
slużalstwo i lęk przed szykanami?

Czy wspomniane Towarzystwo nie 
znajdzie sobie odpowiedniejszych tere
nów popisu?

Angielska marynarka wojenna wzbo
gaciła się o kilka nowo wybudowanych 
kutrów torpedowych. Na zdjęciu wi
dzimy próbną jazdę nowej jednostki.

tak mało aryjskich talentów jest do
puszczanych ...

*
Janina Korolewicz-Waydowa two

rzy operetkę na Karowej. W dużym 
gmachu, gdzie ongiś przez krótki czas 
był teatr artystów, który fatalnie 
splajtował, a gdzie dzisiaj tuła się 
wielka rewja. Ludzie powiadają, że o- 
peretka będzie miała powodzenie za
pewnione. Wszak już teraz Korolewicz- 
Waydowa operowała głównie operetką 
i wychodziła na swoje.

WARSZAWIANIN.

Konfiskata
„Kurjera Poznańskiego“
Wczorajsze wydanie główne „Kurje

ra Poznańskiego“ (nr. 190 na dzień 24 
kwietnia 1936) uległo konfiskacie z po
wodu ostatniego zdania artykułu 
wstępnego p. t. „Kto kieruje „robotą“.

Po konfiskacie wydaliśmy nakład 
drugi z opuszczeniem zakwestjonowa
nego zdania.

terenie akademickim w Warszawie. 
„Jedynie ruch narodowy — kończy 
odezwa — może uchronić Polskę przed 
niebezpieczeństwem komunistycznem".

W godzinach popołudniowych odbył 
się na dziedzińcu uniwersytetu war
szawskiego zaimprowizowany wiec, na 
którym dwóch mówców, przybyłych ze 
Lwowa, złożyło sprawozdanie z ostat
nich wypadków. Wiec zakończył się 
odśpiewaniem Hymnu Młodych.
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•porządzono według przepisów lekarskich. 
Nadzwyczaj łagodna piana tego mydełka 
wm a głęboko w pory skórne, oczyszcza 
łe umożliwia nolejytę oddychanie skóry

Krem Nt^VEA od «I 0.40 do 2,60 
Ole|ek NIVEA od zł 1,00 do 3,50

Pami<ta|fny, by cona¡mnie¡ 2 razy 
dziennie wetrzeć w skórę cokolwiek 
Kremu NIVEA. Wtenczas skóra staje 
się gładka jak aksamit, elastyczna i od
porna. Tylko NIVEA zawiera Euceryf 
i dzięki temu wnika krem NIVEA łatwo 
i głęboko w pory skórne.

„Siła i prawo“
Prezes b. parlamentarzystów Klubu 

Narodowego, czołowy polityk i publi
cysta obozu narodowego, znakomity 
profesor uniwersytetu warszawskie 
Roman Rybarski, wydał ostatnio 
nowe dzieło, które niewątpliwie wzbu
dzi najżywsze zainteresowanie czytel
ników naszych.

Książka ta, o 160 stronach druku, 
wydana p. t. „Siła i prawo“, obej
muje następujące rozdziały:

I. Podstawa życia społecznego, — 
II. Czynniki trwałości ustroju, — III. 
Przemiana siły w prawo, —- IV. Idea 
państwa monopolicznego, — V. Prze
słanki ustroju państwa narodowego.

W książce tej uwydatniony został 
„związek, zachodzący między bardzo 
aktualnemi sprawami politycznemi, a 
podstawowemi pojęciami porządku 
społecznego. Temi aktualnemi spra
wami interesują się żywo szerokie 
warstwy narodu; warto, by jak naj
więcej ludzi swą myślą sięgnęło do 
podstaw, bo tylko wtedy znajdą trwa
ły grunt, pod codzienne troski i dzia
łania".

Praca ta — jak powiada autor w 
przedmowie — ma być nowem ogni
wem w trwających nie od dzisiaj pra
cach obozu narodowego, nad jego ide- 
owemi założeniami. Wyrasta ze wspól
nego gruntu. Ambicją autora przytem 
nie jest sformułować jakiś powszech
nie przyjęty program, gotową doktry
nę, lecz dostarczyć kierunkowi naro
dowemu nowego materjału myślowe
go-

Stanisław Stroński, omawiając „Si
łę i prawo" prof. Rybarskiego, powie
dział: Książkę tę powinno się czytać I 
szeroko: jest bardzo prosta i bardzo 
żywa.

W myśl powyższego pragnąc przy
czynić się do największego rozpo
wszechnienia dzieła prof. Rybarskiego, 
uzyskaliśmy specjalnie dla czytelni
ków „Kurjera Poznańskiego" pewną 
zniżkę w cenie. Książka kosztuje bo
wiem zł 6, — natomiast czytelnicy 
„Kurjera Poznańskiego“ otrzymać ją 
mogą za zł 5, — (włącznie z przesyłką 
pocztową).

„Siły i prawa" dostarcza admini
stracja „Kurjera Poznańskiego“ po ce
nie zniżonej za gotówkę za okazaniem 
poniższego kuponu. Należność wpła
cać na konto P. K. O. 200145 Drukarnia 
Polska. Książek za zaliczeniem poczto- 
wem nie wysyłamy.

I
Kupon

upoważniający niżej podpisanego czy
telnika „Kurjera Poznańskiego" do 
nabycia prof. Rybarskiego „Siła i pra
wo" za gotówkę po cenie zniżonej za 
zł 5,—

Imię i nazwisko

Rodacy!
W dniu 3-go maja wzywamy Was do walki, czynu i ofiary]
Według statystyki wojskowej stają do poboru powrotni analfabeci i to 

także na .ziemiach zachodnich. — Zjazdy artystów mówią o upadku sztuki — 
krytycy literatury stwierdzają małą wartość twórczości literackiej — ekonomi
ści wykazują szczególne powikłania polskiego życia gospodarczego. — Złowro
gie to zjawiska, z któremi walczyć trzeba.

Głoduje dziś w Polsce nietyiko ciało, ale i duch! Głód ducha paraliżuje 
wszystkie siły jednostki, narodu i państwa. Dlatego ruch oświatowy wszyst
kich sfer społeczeństwa jest nakazem chwili. Zrozumiały to inne narody 
i ofiarę i. pracę dla oświaty uważają właśnie dziś za swój naczelny obowiązek. 
Bez oświaty niema ani wyjścia z kryzysu, ani silnej 
armji, ani wielkiego narodu, ani potężnej Polski. — 
Brak oświaty pomnaża nędzę materjalną i pogłębia kryzys.

Dlatego Dar Narodowy 3-go Maja — dar na ruch oświatowy T. C. t. 
jest właśnie dziś obowiązkiem wszystkich.

Złóż choć drobną ofiarę!
Zapisz się na członka T. G. L.!
Uczcij 3-ci Maj ofiarą i czynem!

Potodniowo Mofliiła Wystawa w Wrocławia
od 7 do 10 maja 1936

Ośrodek, w którym koncentrują się wysiłki nad 
zbliżeniem gospodarczem polsko - niemieckiem.

Przemysł niemiecki wystawia: maszyny i sprzęty rolnicze, urzą
dzenia zakładów rolniczo-przemysłowych, nawozy, ogólną budowę 
maszyn, urządzenia zapędnicze, narzędzia i maszyny narzędziowe, 
środki transportowe, samochody osobowe i ciężarowe, wodociągi, 
urządzenia sanitarne i przeciwpożarowe, elektrotechnikę, sprzęt ra- 
djowy, materjały budowląn,e, osadnictwo, artykuły biurowe.
Udział bierze wiele krajów południowo-wschodniej Europy.

Eksport produktów rolnych do Niemiec.
Legitymacje targowe i ulgowe bilety podróży — nabyć można we 
wszystkich biurach podróży, centrala: Polskie Biuro Podróży 
„Orbis“, Warszawa, Ossolińskich 8. Dalszych informacyj udziela: 
Breslauer Messe und Ausstellungsgesellschaft — Breslau 16.

WOBEC ZDZICZENIA MŁODZIEŻY
Ministerstwo oświaty wydało okólnik, 

który ma na celu zwalczanie wybryków l 
lekkomyślnych figli ze strony uczącej się 
młodzieży. Do władz szkolnych napływają 
wciąż skargi na zdarzające się wypadki 
rzucania kamieniami w pociągi i przejeż
dżające na drogach samochody, oraz do u- 
kładania na torach kolejowych kamieni i

IWONICZ-ZDRÓJ
TANI SEZON OD 10. V. — 15. VI.

•yj. 1 C Q ___ ryczałt 3-tygodniowy 
IJUy Żądajcie prospektów.
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Do Berezy
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągu 

czwartku odstawiono do obozu odosob
nienia w Berezie Kartuskiej dalszych 
39 komunistów, a mianowicie 6 z woj. 
warszawskiego, 31 z kieleckiego i 2 z 
Łodzi, (w.)

Naturalnie Żydzi!
Sosnowiec. (Tel. wł.) Jak wiado

mo, aresztowano tu, jak zresztą w ca
łym kraju, wielu komunistów. Władze 
zatrzymały z pośród nich kilkanaście 
osób, a dziewięciu notorycznych agi
tatorów komunistycznych wysłały w 
ub. wtorek do Berezy Kartuskiej. Z 
nazwisk wysłanych do Berezy łatwo 
się zorjentować, z jakich to sfer re
krutują się agitatorowie, szerzący za
męt w masach robotniczych, Oto lista 
izolowanych:

Skórnicki Rachwil, Wajcenberger, 
Wolf Lener, Solnik Józef, Graner Ja-

kób, Zajdman Kauma Dawid, Natal 
Abram, Rozenkranc Elin, Ajzenman 
Szlama Icek, Deutsch Lejb.

Nowe pismo rządowe?
W arszawa. (Tel. wł.) Prasa ży

dowska donosi, że w najbliższym cza
sie założone zostanie pismo prawdzi
wie rządowe. Pozostaje to podobno w 
związku z faktem, że pisma „sanacyj
ne" z „Gazetą Polską" na czele nie 
spełniają misji zgodnie z intencją rzą
du. ■

Zyd-morderca
Warszawa. (Tel. wł.) W dniu 

18 kwietnia 1918 r. Żyd Chaim Ruda- 
wer, będący żołnierzem armji austrjac- 
kiej, wydelegowany został do pewnej 
wsi pod Radomiem dla przeprowadze
nia rekwizycji podwód. W czasie wy
nikłego wtedy zajścia Rudawer prze
bił jednego z wieśniaków bagnetem, 
powodując jego śmierć.

Przed kilku miesiącami podczas 
kontrolowania archiwów po Austrja- 
kach, natknięto się na nieukończone 
dochodzenie w tej sprawie.

Dochodzenie podjęto ponownie, w 
wyniku czego sąd okręgowy w Rado
miu skazał Żyda na 5 lat więzienia za 
owo morderstwo. Obecnie sprawa zna
lazła się przed sądem apelacyjnym w 
Warszawie, który postępowanie prze
ciw Rudawerowi umorzył jedynie ze 
względów proceduralnych, gdyż wyro
kowanie w tej sprawie przedawnione 
zostało po upływie 15 lat. Rudawera 
zwolniono z aresztu.

0 zabójstwo 
ministra Pierackiego

Warszawa. (Tel. wł.) Z więzień 
prowincjonalnych przywieziono do 
Warszawy skazanych o zabójstwo w 
procesie śp. min. Pierackiego, człon
ków UON.

Proces apelacyjny przeciwko nim 
rozpocznie się w przyszłym tygodniu.

Aluzje „Gazety Polskiej“
W rocznicę nowej konstytucji „puł- 

kownikowska" „Gazeta Polska" zamie
ściła artykuł na ten-temat, zawierają
cy szeTeg mało życzliwych aluzyj pod 
adresem obecnego rządu.

„Gazeta Polska“ pisze m. in. (pod
kreślenia wzięte z oryginału):

„Istotą więc silnego rządu jest 
możliwość (i umiejętność) po
pierania właściwej decyzji we właści
wym czasie. Może to uczynić ktoś, kto 
jest niezależny."

I dalej już całkiem wyraźnie:

„Oczywiście tak samo silny, jak i 
słaby rząd wtedy tylko jest rządem, 
gdy rozporządza środkami, zapomocą 
których może nakazać posłuch 
wobec swych postanowień. Ale nad
użycie tych środków następuje czę
ściej wówczas, gdy rząd jest słaby, gdy 
nie czuje w sobie samym działającej 
w imieniu Państwa woli. Wtedy bo
wiem najczęściej decyzja nie na
stępuj« we właściwym cza
sie. Decyzję nadrabiać trzeba repre
sją."

Podkreśliwszy, że Piłsudski był 
przeciwnikiem monopartyjności i „to
talizmu", „Gazeta Polska" pisze:

„Niema na świecie konstytucji, któ- 
raby mogła zapewnić danemu krajowi 
— po wieki wieczne — silne rządy, 
mądrych ministrów, spokój i ład. Żad
na konstytucja nie tworzy konkretne
go rządu."

Na zakończenie zaś apel:

„Aby dochować w ten sposób wier
ność nietyiko literze, ale i t r e ś c i te
go testamentu. A to jedno tylko jest 
prawdziwa wiernością."

belek, uszkodzenia drutów telegraficznych 
i t. d.

W związku z tem nauczyciele otrzymali 
polecenie wpływania na uczącą się mło
dzież. Ma ona być przestrzegana przed te
go rodzaju wybrykami. Również mają na
uczyciele zwrócić uwagę rodzicom w czasie 
konferencji, że w razie stwierdzenia braku 
dozoru ze strony rodziców, ci będą pociąg
nięci do odpowiedzialności zarówno karnej 
jak i cywilnej.

JEDWABIE LYOŃSKIE NA TAPETY
Jak podaje „Kurjer Polski“, do wykoń

czenia jednego z gmachów reprezentacyj
nych w Warszawie sprowadzono a Lyonu 
za poważną kwotę tkaniny jedwabne im 
tapety.

OSZUSTWO NA TLE ODMŁADZANIA
Obywatel warszawski Władysław K., 

mimo podeszłego wieku, postanowił wstą
pić w związku małżeńskie z rozwódką i 
na kilka tygodni przed terminem ślubu 
wyjechał do Rratistawy w Gzechosłowa.cji, 
aby poddać się kuracji odmładzającej w 
lecznicy chirurga. Lekarz zgodził się na 
dokonanie operacji, za którą pobrał 2.00U 
zł, oraz 4.200 zł za wziętego do tego celu 
goryla.

Po powrocie z kuracji pacjent zachoro
wał z oznakami zakażenia krwi i zmarł. 
Zainteresowano się wówczas skutkami i 
sposobem przeprowadzenia zabiegu odmła
dzającego. Badania lekarskie wykazały, że 
cala operacja była oszustwem. Starca . u- 
śpiono, a po obudzeniu wmówiono w nie
go, że jest odmłodzony. W rzeczywistości 
dokonano jedynie drobnego zabiegu chi
rurgicznego, który nie ma nic wspólnego 
z kuracją odmładzania.

Po stwierdzeniu tego faktu rodzina 
zmarłego wystąpiła na drogę sądową prze
ciwko lecznicy o zwrot nieprawnie pobra
nych pieniędzy za zabieg fikcyjny i za go
ryla, który jest w lecznicy magnesem dla 
przyciągania pacjentów.

ZJADŁ KAWAŁEK PODESZWY 
ZA 100 ZŁ

Niecodzienną sprawą zajmował się w 
tych dniach sąd grodzki w Siemiatyczach. 
U szewca Nikifora Gryczuka w Drohiczy
nie stanął zakład pomiędzy handlarzem 
Grudą, a uczniem gimnazjalnym Andrze
jem Szatkowskim o zjedzenie 15 deka 
skóry na podeszwy. Druga strona ryzyko
wała 100 zł. I młody VII-kHasista pokra
jawszy skórę na kawałki wraz z funtem 
Chleba i litrem kawy dokonał tego dzieła 
— ale wtenczas jego partner nie ćhciał 
płacić 100 złotych, mówiąc, że to był tylko 
żart. Wynikła z tego awantura, której kres 
położyła policja, spisując protokół. Sąd o- 
becnie rozstrzygnął na korzyść ucznia, ka
żąc handlarzowi płacić za swój żart nie
wczesny.

REJESTRACJA SZKÓD WE LWOWIE
Na miasto wyruszyło wczoraj 6 komisyj, 

złożonych z przedstawicieli Izby przemy
słowo - handlowej oraz delegatów organi
zacji kupieckiej, które stwierdzają wyrzą
dzone podczas ostatnich zajść szkody. Po
bieżne obliczenie strat, jak donosi ATE, 
każę przypuszczać, że dochodzą one do ml- 
Ijoma złotych.

Pielęgnujmy lasy — uczmy 
dzieci, aby je szanowały!



Za kulisami i w podziemiach
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Łódź, 23 kwietnia 
Zewnętrznie w Łodzi panuje spokój.

(Ani pierwszy głuchy grzmot z Krako
wa, ani późniejsze zajścia w Często
chowie, ani wreszcie ostatnie wypadki 
we Lwowie pozornie nie znalazły echa.

Ale tylko zewnętrznie Gdy po po
wszechnym strajku włókienniczym do
szło wreszcie do podpisania urnowy 
zbiorowej, zdawało się. że nastąpi u- 
spokojenie na rynku pracy. Takby po
winno być .. Jest jednak inaczej; o- 
becnie strajki stają się coraz częstsze.

Strajk okupacyjny w monopolu 
spirytusowym, strajk okupacyjny we 
wszystkich fabrykach tasiem, strajk 
okupacyjny u Eittmgona. Kagana i 
Basiewicza, w „Pierwszej Fabryce i 
Wykończalni Jedwabiu", u Pika, Bad- 
berga, Walczaka, w Rudzkiej Przędzal
ni Bawełny", u Braci Mazur, u Tietze- 
na . .. To tylko okupacje w zakładach 
włókienniczych w ciągu tygodnia po- 
świątecznego. Niezależnie od tego sze
regu tygodni trwa strajk powszechny 
kotoniarzy, litografów i robotników w 
cegielniach. Dopiero w tych dniach za
kończono długotrwałe strajki garbarzy 
i drukarzy na tkaninach, lecz za to 
wybuchł strajk budowlany.

„Technika" komunistyczna dosko
nale rozumie, że robotnika z narodo
wej Łodzi nie tak łatwo da się sprowo
kować do zajścia na tle politycznem. U 
nas ruch narodowy opiera się właśnie 
na najszerszych masach, głównie na 
robotnikach. To też przed wyprowa
dzeniem ich na ulicę należy „zrobić 
nastrój", a właśnie strajk rozpoczyna
ny pod hasłem ekonomicznem najle
piej się do tego nadaje.

Tak wyglądają „podziemia Łodzi“. 
Za kulisami wre inna walka. Tu ży
dowski przedsiębiorca w coraz szyb- 
szem tempie likwiduje resztki przed
wojennych fabrykantów - chrześcijan 
Bidermann, czy Buhle są w gruncie 
rzeczy mohikanami. Trudno powie
dzieć, jąk długo w obecnych warun 
kach zdołają walczyć z żydowskim za
lewem. Jeszcze narazie trwają, jeszcze 
ich fabryki opłacają się. Obok nich 
wyliczyć można jeszcze kilka więk
szych chrześcijańskich zakładów, moc
no stojących: Krusche i Ender, Hof- 
richter, Steinert, Dampe i Albrecht, 
Plihal... conajwyżej kilkanaście firm.

A reszta? Gdzie są Heinclowie, Ku- 
nitzerowie, Grohmanowie, Scheihlery? 
Co się stanie z Geirem, najstarszym z 
wielkich łódzkich potentatów? Do ko
go należy Leonhardt, B-cia Stolarow i
tylu innych?

Na ich miejsce weszli Eittingon i 
jego wspólnicy. Dawniej w Łodzi do
rabiano się pracą, rzutkością i energją. 
Były to istotnie wartościowe cechy 
przemysłowca. Dziś b. często do mająt
ku prowadzą inne drogi: złośliwa plaj
ta, fikcyjne kupno, pożar, oszustwo po
datkowe i wyzysk robotnika. Nie zapo
minajmy przy tem, że „plajta" i „regu
lacja" na kilka procent godzi również 
w skarb państwa, bo przecie od trzech

W obronie chałupnictwa
Olbrzymią rolę w wytwórczości na

szego przemysłu odgrywa chałupnic
two. Dość wspomnieć, że chałupników 
¡jest w Polsce przeszło 300 tysięcy. 
I tak: chałupnictwo bawełniane 
w Łodzi i okolicy skupia 1/5 część tka
czy tamtejszego okręgu bawełnianego, 
wytwarza zaś 1/8 całej produkcji tego 
okręgu. W woj. białostockiem mamy 
dobrze rozwinięte chałupnictwo weł
niane. We Wschodniej Małopolsce w 
Kosowie wyrabiają chałupnicy znane 
w całej Polsce kilimy i maka
ty. Koszykarstwo kwitnie koło 
Rudnika nad Sanem, przemysł 
zabawkarski w Jaworowie, w 
pow. kobryńskim na Polesiu wyrób 
koronek i haftów, stolar
stwo w Kalwarji Zebrzydowskiej.

W woj. nowosTodzkiem osiedleni 
tam Tatarzy, trudniąc się garbar
stwem i kuśnierstwem, prze
rabiają skóry, sprowadzane z Rumu- 
nji. Rumunja zaś bierze od nas sita 
włosienicowe, wyrabiane w oko
licach Biłgoraja. Szewstwem cha- 
łupniczem trudni się w Polsce około 
100 tysięcy ludzi. Rocznie warsztaty te 
wyrabiają przeszło 10 milionów par 
butów, podczas gdy produkcja maszy
nowa, zatrudniająca w Polsce 2 600 ro
botników, daje rocznie zaledwie 1 i 
pół miljona par obuwia.

Wynika z tego zestawienia, że cha

lat przy podnoszeniu upadłości władze 
karbowe narówni z prywatnym wie

rzycielem idą na ugodę i zamiast za
ległych podatków dostają grosze.

Pieniądze uzyskane drogą plajt wy
jeżdżają do Palestyny.

Żydzi ze złotej międzynarodówki 
zdobywają Łódź od góry, a każdy 
grosz, zarobiony na krzywdzie robot
nika i wyzysku konsumenta, wysyłają 
do F.rec Izraelu. Żydzi z czerwonej 
międzynarodówki od dołu podminowu- 
ją grunt, aby w stosownej chwili wy- 
żyłowane i zniszczone fabryki przejąć 
zkolei w swe posiadanie.

Nad głowami polskiego inżyniera i 
robotnika, często przy jego nieświado
mej pomocy, złota i czerwona między
narodówka poda.je sobie ręce.

KAZIMIERZ HAŁABURDA
Dla osób pełnokrwistych, otyłych, 

oraz artretyków i cierpiących na he
moroidy szklanka naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa rano nacz- 
czo jest wielkiem dobrodziejstwem.
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Święto narodowe Iranu
10-ta rocznica koronat ji szacha Hezy-Pahlawi

Iran, kraj pól ryżowych i naftowych, 
dżungli i lampartów, leżący między 
morzem Kas.pijskie.in a zatoka Irańską 
(Perską), święci 24 hm. 10-lecie korona
cji swego władcy, „szachaińszacha" Re- 
zy Pahlawi

Reza Chan, który jeszcze w r. 1920 
był kapitanem brygady, kozackiej, 
wspiął się w zawrotnem tempie na naj
wyższy szczebel władzy w swym kraju. 
Niezwykłej indywidualności i en erg j i 
dzisiejszego władcy Iranu przyszły w 
pomoc wypadki, jakie się rozegrały w 
kraju po wojnie światowej. Działo się 
to w maju r. 1920. kiedy bolszewicy, 
chcąc wykorzystać chaos w okupowanej

SUBTELNY PUDER "COLETTE’

wtedy przez Anglików Persji, postano
wili odebrać flotę rosyjską internowaną 
w porcie perskim Enzeli, na morzu Ka- 
spijskiem. Niebezpieczne zadanie spa
raliżowania akcji sowieckiej zostało po- 
ruczone brygad..ie kozackiej, na czele 
której stanął kapitan Reza. Akcja czer
wonych wojsk spaliła na panewce dzię
ki umiejętnej taktyce kapitana Rezy. 
Była to przełomowa chwila w życiu Re
zy Chana Wkrótce potem Reza zosta
je marszałkiem armji perskiej, którą re
organizuje i zaopatruje w nowoczesną 
broń.

W .1.921 r. maszeruje na czele armji 
na Teheran, opanowuje stolicę, obala 
stary rząd, tworzy nowy, w którym obej-

łupnictwo jest ważnym czynnikiem w 
naszym przemyśle.

Warunki pracy jednak są dziś jak 
najbardziej niekorzystne dla chałup
nictwa, głównie z braku obrony praw
nej i organizacji tej gałęzi przemysłu. 
Wyzysk ludzi pracy występuje tu w 
zastraszających rozmiarach, W Łodzi 
naprzykład chałupnicy pracują do
słownie za grosze na dzień, oddając 
swoją pracę długiemu sznurowi pośred
ników, przeważnie Żydom, tuczącym 
się na pracy rąk polskich chałupni
ków. Wyroby chałupnika przechodzą 
przeważnie kilkakrotnie z rąk do rąk, 
zanim dotrą do odbiorcy. To samo z 
innemi wyrobami przemysłu chałup
niczego. Tak np. znane kożuchy ku- 
rowskie, wyrabiane w Kurowie pow. 
puławskiego, są sprzedawane w War
szawie z czwartych a nieraz piątych 
rąk o 100 proc, drożej, aniżeli otrzy
mał za nie chałupnik.

Zagadnienie przemysłu chałupni
czego wymaga więc natychmiastowe
go uregulowania prawnego i ustaw 
ochronnych. Organizacje rolnicze i 
działacze społeczni mają tu wdzięczne 
pole do pracy. Chałupnictwo musi 
stworzyć własne spółdzielnie zbytu, 
by uniknąć pośrednictwa, doprowadza
jącego do niespotykanego wprost wy
zysku. ♦

Sprawa nie cierpi zwłoki — fizeka 
na załatwienie. (P A A.tf

mu je tekę ministra wojny. Już jako mi
nister ujawnia wielki zmysł polityczny. 
Dzięki zręcznej akcji dyplomatycznej 
ministra Rozy Chana, Sowiety zawiera
ją z Persją układ, na mocy którego zrze
kają się dawnych przywilejów Rosji w 
życiu politycznem i ekonomicznem Per
sji. Jednocześnie Reza Chan paktuje z 
Anglją, która znosi okupację południo
wej połaci kraju. W ten sposób Persja 
w ciągu jednego roku działalności swe
go wodza uzyskuje całkowitą niezależ
ność polityczną.

W r. 1923 Reza Chan zostaje prze
wodniczącym parlamentu. W ciągu 
dwuletniej działalności na tem stano-
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wisku zdołał przeciągnąć na swoją stro
nę przedstawicieli narodu perskiego i 
przy ich pomocy obala panującą od r. 
1779 dynastję Kadżarów. Stało się to-w 
październiku 1925 r„ a już w grudniu 
tegoż roku konstytuanta jednogłośnie 
wybiera Bezę Chana na dożywotniego 
władcę Persji, „szachaińszacha". Uro
czysta koronacja odbyła się 24 kwietnia 
1926 r w Teheranie. W celu zachowa
nia ciągłości dynastycznej, Reza Szach

KRÓL PIESZO POD PARASOLEM
W ciągu całego swego panowania zmarły król angielski Jerzy V raz tvlko onn4< 
pieszo pałac Buckingham. Nowy władca W. Brytauji król Edward VIII (na zdiecP 
praiwejj, już po raz trzeci przekroczył pieszo bramę siedziby królewskie uda ac « 

na różne konferencje. “

}edii'ćjkia Mdacja :
Gatunek

Cena
doprowadzony do doskonałości

znacznie znizona

NOWA KOMPOZYCJA
PULSA PUDRU

URODA
w 15 kolorach

N 1 e J ołe19 « I o n e jalełys 
Idealnie przylega, miły w użyciu, 

nadaje sig do każdej cery.

SKŁAD GŁÓWNY - WARSZAWA, WIERZBOWA 11^

pojął za żonę księżniczkę krwi z rodu 
Kadżarów, z którą ma pięciu synów i 
trzy córki.

Kiedy w r. 1923 zostały zniesione w 
Persji wszelkie tytuły rodowe, Reza, 
wzorując się na Kemalu, przyjął nazwi
sko Pahlawi (zwycięzca po persku, po
dobnie jak „gazi" po turecku).

Dziesięć lat panowania Rezy „Zwy
cięzcy" — to okres wielkich i donio
słych reform we wszystkich dziedzinach 
życia Persji. Reza Szach zreformował 
całkowicie armję perską, stworzył pod
stawy lotnictwa i floty, zniósł przesta
rzałe przepisy prawa małżeńskiego, 
stworzył sieć nowych szkół, rozpoczął 
budowę dróg kolejowych i szos, stwo
rzył nowe normy podatkowe i waluto
we itd. Zmiany, jakie przeprowadził 
obecny władca Persji, wysunęły ten kraj 
na czoło państw azjatyckich. W dniu 
22 marca 1935 r„ w perski Nowy Rok,

Reza Pahlawi nadał swemu krajowi no
wą nazwę, zmieniając dotychczasową 
nazwę „Persja“ („Fars") na „Iran", we
dług dawnego brzmienia i tradycji te- 
go kraju M, D.

Brak oświaty pogłębia nędzę 
i kryzys

Wspierajcie T. C. L. 
kupujcie nalepki, składajcie ofiary

na Dar Narodowy 3-go Maja.



Strona 6 Knrjer Poznański-, sobota, 25 kwietnia 1936 Numer 193

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat

Sobota: Marka Ewang. 
Niedziela: Marcelego 

Kalendarz słowiański 
Sobota: Jarosława 
Niedziela: Spitimira 

Słońca: wschód 4,34 
zachód 19,06

Długość dnia 14 g. 32 min. 
Księżyca: wschód 7,00 

zachód 24,16
Faza: 4 dzień po nowiu.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,40 m, dziś plus 0,40 m,

Przepowiednia pogody na sobotą: W
dalszym ciągu pochmurno, chłodno, z 
przelotnemi deszczami.

NOCNA SŁUŻBA APTEK:
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ni. Fr. Ra

tajczaka 12; — Apt. pod Biatern Orłem, St. Ry
nek 41; — Apt. św. Piotra, pi. świętokrzyski; 
-- Apt. przy Rynku śródeckim 1. — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 16; — Apt. pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76 (róg St»> 
szica). — Łazarz: Apt. przy ul. Matejki 1; — 
Apt. Plucińskiego, M. Focha 72; — Apt. Kar
pińskiego, ul. M. Focha 158 (Górczyn). — Wilda: 
Apt. przy Bramie Wild., G. Wilda 3: — Apt. 
Fortuna, G. Wilda 96.— Staroląka: Apt. miej
scowa. Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 
19. — Sołacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwa n PP. Karmelitanek 

Bosych, Poznań, ul. Niegolewskich nr. 23. 
W niedzielę, dnia 26 bm. odbędzie się na
bożeństwo ku czci św. Teresy od Dzie
ciątka Jezus. Rano o godz. 10 msza św. 
za wszystkich Dobrodziejów Karmelu, a 
po południu o godz. 17 nabożeństwo z wy
stawieniem Najśw. Sakramentu i kaza
niem. Po nabożeństwie święcenie róż i 
przyjmowanie do Stowarzyszenia św. Te
resy.

ŚWIĘCONKI
— * „Święcone", Konferencja Męska 

św. Wincentego a Paulo przy parafji św. 
Wojciecha w Poznaniu urządziła także 1 
w tym roku „święcone“ dla swych ubo
gich. Rozdanie „święconki“ odbyło się w 
nastroju bardzo uroczystym, W Wielką 
Sobotę o godzinie 15 zebrali się ubodzy, 
zarząd z prezesem p. Wilczyńskim i człon
kowie Konferencji. Przygotowane dary 
poświęcił ks. radca Putz, poczem prezes p. 
Wilczyński przemówił w serdecznych sło
wach do ubogich, napominając, aby nie 
zapomnieli w modlitwie o swych dobro
czyńcach, którzy okazali tyle dobrego ser
ca i przyczynili się do urządzenia świę
conki. Ubodzy otrzymali placek, chleb, 
słoninę, mięso, kiełbasę, cukier, kawę, 
ryż, jajka i baranki. Wszystkim pp. do
broczyńcom, którzy przyczynili się do 
ulżenia biedy najbiedniejszym naszej pa
rafji, Konferencja składa serdeczne „Bóg 
zapłać".

WALNE ZEBRANIA
— * Wielkopolski Związek Myśliwych.

Walne zebranie odbędzie się w niedzielę 
dnia 26 bm. o godz. 10 rano w lokalu 
Związku Oficerów Rezerwy, Poznań, Sta
ry Rynek 80-82, dom ogrodowy, wejście A. 
Zarząd uprzejmie prosi pp. członków o 
gremjalny udział w zebraniu.

— • Związek Chórów Kościelnych. — 
Walne zebranie delegatów Związku Chó
rów Kościelnych archidiecezyj gnieźnień
skiej i poznańskiej odbędzie się w Pozna
niu w czwartek, dn. 30 bm. Ze względu 
na Targi Poznańskie mogą uczestnicy 
zjazdu korzystać ze zniżek kolejowych. — 
Informacyj udzielają urzędy ruchu.

— * Odłożone zebranie. Na życzenie 
ogólne zostaje odwołane walne zebranie 
Towarzystwa dla Badań nad Historją 
Powstania Wielkopolskiego 1918-19, wy
znaczone na dzień 26 kwietnia rb. Ter
min walnego zebrania jest przesunięty na 
dzień 24 maja 1936 r., godz. 14,30 w sali 
pałacu Działyńskich w Poznaniu, Stary 
Rynek 78, Porządek obrad pozostaje nie
zmieniony. Za Zarząd: Sekretarz: Dr. 
Kazimierz Bross.

WYCIECZKI
— * Sodalicja Marjańska Kupców w 

Poznaniu poleca gorąco udział w piel
grzymce do grobu św. Wojicecha w Gnie
źnie, która odbędzie się w niedzielę, dnia 
26 bm. Zgłoszenia przyjmują wszystkie 
biura parafjalne oraz sekretariat Akcji 
Katolickiej, Aleje Marcinkowskiego 22. 
Cena biletu kolejowego wycieczkowego 
wynosi 2,30 zł. Odjazd z dworca główne
go nastąpi o godz. 7.38.

— * Wycieczka do Krzesin, Głuszyny 1 
Puszczykowa. Polskie Tow. Tur.-Krajo- 
znawcze zawiadamia, że w niedzielę, dn. 
20 kwietnia rb. odbędzie się wycieczka ko
leją do Krzesin, skąd pieszo przez Głuszy
nę do Warty, przeprawa promem i spacer 
do Puszczykowa. Stamtąd powrót do Po

Zlikwidowanie strajku budowlanego 
w Poznaniu

Jlurarze i cieśle nozpoe&ną pracą w poniedziałek
W czwartek, 23 bm., pod przewod

nictwem okręgowego inspektora pracy 
dr. Mroczkowskiego, odbyły się w Po
znaniu pertraktacje pomiędzy związ
kami pracodawców i związkami praco
biorców, celem zlikwidowania strajku 
budowlanego, trwającego od 1 bm.

Układy toczyły się od godz. 11 do 
godz, 22 z 2-godzinną, przerwą i dały 
dodatni wynik, ponieważ zdołano zlik
widować strajk, w ostatniej chwili 
przed rozpoczęciem Targów Poznań
skich.

Na konferencji przewodniczący 
przedstawił całą sytuację strajkową 
i zwrócił się do stron z wezwaniem, 
ażeby jeszcze przed zapadnięciem 
orzeczenia nadzwyczajnej komisji roz
jemczej pracobiorcy przystąpili do 
pracy, a okręgowy związek pracodaw
ców zobowiązał się wypłacić od dnia 
podjęcia pracy stawki, które ustali ko
misja, która prawdopodobnie roęzpocz- 
nie w Poznaniu swe urzędowanie w 
czwartek, dnia 30 bm.

Przedstawiciele pracobiorców zło
żyli zobowiązanie, że strajkujący za
kończą strajk i przystąpią do pracy 
w poniedziałek, dnia 27 bm., o ile pra
codawcy ze swej strony zobowiążą się: 
po 1) wypłacić pracownikom place, u- 
stalone orzeczeniem nadzwyczajnej ko
misji rozjemczej od dnia przystąpienia

znania o godz. 17. Pieszej drogi 10 km, 
Koszt około 1,50, Zbiórka na dworcu 
głównym, koło kiosku „Ruchu“ o godzi
nie 8,30. Prowadzi prof. Dąbrowski.

— * Wycieczka do Borku. Zbiorową 
wycieczkę do Borku w dniu 10 maja rb. 
urządzają byli uczniowie i uczennice

JARMARK HUMORU NA TARGACH
oto tytuł barwnej i wesołej rewji w wyko
naniu artystów scen warszawskich i 
lwowskich pod dyrekcja J. LUBICZA, już 
w sobotę, o godz. 10,45 w kinoteatrze 
„ŚWIT“. Uprasza się o wcześniejsze za
opatrzenie w bilety, które nabyć można 
codziennie w kasie od godz. 4 do 9.

ng 8367

szkoły powszechnej w Borku, by tam 
uczcić zasługi swych byłych wychowaw
ców, a dziś sędziwych staruszków, wiel
ce zasłużonych w czasie niewoli nauczy
cieli pp. St. Mielcarskiego i T. Błocha.

Wszelkie zgłoszenia współudziału w 
tej wycieczce uprasza się skierować na 
ręce p. Aleksandra Thomasa, Poznań, ul. 
Nowa 5. — 1 maja o godz. 19,30 odbędzie 
się zebranie informacyjne w „Resursie 
Kupieckiej" przy Al. Marsz. Piłsudskie
go nr. 37,

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Jutro rozpoczną się prace w Bisku

pinie. Dziś wyjeżdża na teren Biskupi
na ekspedycja naukowa z Poznania, aby 
kontynuować na miejscu prace wykopali
skowe. Ekspedycja rozpoczyna swą dzia
łalność w dniu jutrzejszym, t. j. w sobotę 
dn. 25 bm. Podczas gdy dotychczas w Bi
skupinie byl tylko obóz letni, a więc tylko 
na czas robót wykopaliskowych, obecnie 
zakłada się stały. Będzie to budynek 29- 
metrowy, gdzie znajdą m. in, pomieszcze
nie pracownie naukowe i mieszkania dla 
archeologów.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * W sprawie naprawy chodnika na 

Wildzie. Notatka nasza o nierównościach 
chodnika przy Górnej Wildzie, na odcin
ku pomiędzy ul. Chłapowskiego i ul. Lan
giewicza, odniosła skutek. W tym tygo
dniu przystąpiono już do naprawy chod
nika. ale niestety naprawa ta wzbudza 
zastrzeżenia jednej z naszych Czytelni
czek, która pisze nam, że przy pracach 
nad naprawą chodnika pozostawia się 
między płytami szpary szerokości obcasa 
damskiego, eo powoduje, że panie nieraz 
się potykają. Szpary te, jak brzmią słowa 
listu naszej Czytelniczki, zasypano co- 
prawda żwirem, ale co będzie po kilku 
deszczach, gdy deszcz splucze żwir? Zwra
ca się nam jeszcze uwagę, że przydałoby 
się, przy sposobności, doprowadzić do po
rządku chodnik przy Górnej Wildzie mię
dzy numerami 76—80.

— * Ogródek zamienia się na trawnik. 
Przy ul. Ludgardy znajdował sie dotych
czas za Muzeum Wielkopolskiem mały 
ogródek, w którym rosły różne drzewka i 
krzaki. Ponieważ ogródek ten zanieczy
szczała młodzież, która lubi się bawić na 
placu przy kościele OO. Franciszkanów, 
dyrekcja ogrodów miejskich obecnie ogró
dek ten likwiduje. Jeszcze w tym tygo
dniu założy się na tem miejscu zwykły 
trawnik, (pt)

do pracy, t. j. od dnia 27 bm.; po 2) 
nie zwolnić nikogo ani w inny sposób 
nie prześladować pracowników za u- 
dział w strajku; po 3) zwolnić wszyst
kich zamiejscowych pracowników i w 
przyszłości zamiejscowych nie zatrud
niać, aż do czasu wyczerpania się kon
tyngentu bezrobotnych miejscowych, 
oraz przyjmować pracowników tylko 
za pośrednictwem wojewódzkiego biu
ra Funduszu Pracy.

Przedstawiciele pracodawców po
wyższe postulaty przyjęli i podpisali.

Dowiadujemy się jeszcze, że na pro
wincji strajk budowlany rozszerza się 
nadal, np. robotnicy budowlani w 
Gnieźnie, Kościanie, Mosinie i Śremie 
od kilku dni nie stają do pracy. Ści
słych wiadomości, co do położenia 
strajkowego na prowincji narazie nie 
mamy. Jedynie jest nam wiadomem, 
że przebieg strajku jest spokojny. 
Związki zawodowe starają się, aby do
szło do umów zbiorowych, czemu jed
nak pracodawcy się opierają. Powodu 
do zajmowania takiego stanowiska 
przez pracodawców szukać należy w 
tem, że pracodawcy na prowincji — za 
wyjątkiem Gniezna — nie są zorgani
zowani w związkach. Brak ten utrud
nia oczywiście przeprowadzenie umów 
zbiorowych, (pt)

Z TARGU
—♦ Dnia 24 b. m. na plaeą Sapieżyńskim 

płacono iw złotych za pńł kg wzgl za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,30—1,40. masło 

mlecz. 1.40—1.50. twaróg 0.25—0.30, śmietana 
'litr) 1 40: mleko (litr) 0.20—0.24; jaja (mendel) 
0.70-0.80.

Mięso: wieprzowina 0.60—0,80. wołowina 
0.50—0.80, cielęcina 0.60—,0.80 skopowina 0,70— 
0.80, kozina 0.50—0.70, słonina 0.75—0.80, smalec 
0.90—1.00 zł.

Ryby: srzczupak 1.30- 1.40, węgorz 1.20—1.30, 
lin 1.20—1.30, karp 1.20—1.30. leszcz 0.70—1.00, 
białe ryby 0.40—0 60. sum (dzielony) 1.80. dorsz 
(dziel.) 0.40—0.60. ryby śnięte 20—30 gr mniej.

Raki (mdl.) 0.80—1.50 zł.
Drób i dziczyzna: kura 1.60—3.20; 

kaczka 2.00— 3.50. eeS 3 00 5.00 gołębic iparai 
0.80—.090, indyk 5.00-8.00. perlice 1,80 -3.00, 
królik 1.00—1.20, para kurcząt 2.00— 4.00 zł.

Jarzyny iw groszach); ziemniaki 4—5 ce
bula 25—30, szpinak 10—25 buraki 8, marehew 
10—20, pietruszka (pączek) 10, stler (szt.) 5—20, 
kalarepa 20—30. kapusta (gł) biała 20 —30, wio
ska 15—30, modra 20—50 jarmuż 20— 25, rabar- 
ber 20—30, zielona sałata 10—15. rzodkiewki (pe-

JARMARK HUMORU NA TARGACH
oto tytuł barwnej i wesołej rewji w wyko
naniu artystów scen warszawskich i 
lwowskich pod dyrekcją J. LUBICZA, już 
w sobotę, o godz. 10,45 w kinoteatrze 
„ŚWIT“. Uprasza się o wcześniejsze za
opatrzenie w bilety, które nabyć można 
codziennie w kasie od godz. 4 do 9,

ng 8367a

czek) 10, ml. marchew (pączek) 60, kalarepa 50— 
00, ogórek 1.00—1.20

Owoce: jabłka 20—60, pomarańcze 0.60 — 
Grzyby: piestrzenice 40 —50.

RÓ2NE
— ♦ Jak się starać o przesunięcie ter

minu ćwiczeń? Rezerwiści wszystkich 
stopni, którzy z ważnych powodów pragnę
liby uzyskać przesunięcie okręsu odbycia 
ćwiczeń na termin późniejszy, niż ten, 
który został im wyznaczony, mogą wnosić 
do P. K. U. umotywowaną prośbę najpóź
niej na 4 tygodnie przed terminem ćwi
czeń. Organizacje społeczne są upoważ
nione do występowania z wnioskami re- 
klamacyjnemi bezpośrednio do właści
wych władz wojskowych o przesunięcie 
lub odroczenie terminu powołania na ćwi
czenia swych pracowników, o ile wymaga
ją tego poważne względy.

— * Zrzeszenie Polskich Nauczycieli 
Geografii. Zarząd Główny Zrzeszenia 
Polskich Nauczycieli Geografji i Zarząd 
Koła N. G. w Poznaniu mieści się od dn. 
26 bm. przy ul. Fredry 10, II ptr. (lewo) 
pokój nr, 334 w nowym lokalu Instytu
tu Geograficznego w Collegium Medi- 
cum.

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. W związku z poranie

niem Tadeusza Sobkowiaka w nocy na
środę ujęto jako sprawców Romana 

Schmidta, Czesława Kaczyńskiego, mie
szkających zrpy ul. Bukowskiej 167, Ro
mana Schmidta, ojca, i Andrzeja Sobcza
ka (ul. Piotra Wawrzyniaka 5) oraz Wła
dysława Schmidta (ul. Kościelna 45) Sob
kowiaka, jak już donosiliśmy, poraniono 
ciężko nożami w bramie domu przy ul, 
Polnej 1, — W związku z kradzieżą po
życzki konwersyjnej i Pożyczki Narodo-

Resłanracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaur-owaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.
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we| u p. Jana Górnego przy ul. Staszica 
11-15 ujęto syna okradzionego, Adam» 
Górnego i Leona Leśniewskiego, który 
mieszkał u okradzionego. — Za słowną i 
czynną zniewagę funkcjonariusza P. P- 
z komisarjatu I podczas doprowadzania 
przytrzymanego za opilstwo, osadzono w 
areszcie policyjnym 28-letniego Zygmunta 
Lubczyńskiego, ul. Woźna 14.

— * Ujęcie sprawców kradzieży na stry
chach. W ostatnich dniach ujawniono 
sprawców kilku kradzieży, dokonanych na 
strychach. Ustalono, że kradzieży, doko
nanej u p. Jadwigi Szypury, przy ul. Gor
czyńskiej 27 w dniu 17 bm. dopuściła siQ 
Gertruda Schachschneiderowa. mieszka
jąca przy ul. Fabrycznej 13 u Konarskictu 
Podczas przeprowadzonej rewizji mieszka-' 
niowej odnaleziono większą część skray 
dzionej bielizny. Schachschneiderowej 
jednak nie ujęto, gdyż zbiegła. — Osa
dzono również w areszcie policyjnym Ta
deusza Płończaka (ul. Żupańskiego 19), 
który w dniu 7 kwietnia dopuścić się miał 
kradzieży różnych przedmiotów na stry
chu p. Marji Cygalskiej przy ul. Żupan- 
skiego 19. Jako podejrzanej o paserstwo 
wdrożono dochodzenia przeciw Pelagji 
Ziętak, mieszkającej na Dolnej Wildzie 
nr. 57. (lk)

— * Osadzenie w więzieniu bandy wła
mywaczy. W areszcie policyjnym osadzo
no pięciu znanych przestępców, a miano
wicie: Stefana Kamińskiego (ul. Skarbo
wa 14), Stefana Stawskiego bez stałego 
mieszkania, Antoniego Zielińskiego (uliea 
Strzelecka 3), Hipolita Januszkiewicza, 
znanego pod przezwiskiem „Hipek“, mie
szkającego przy ul. Strzeleckiej 3 u Pie
chowiaka i Antoniego Misiornego, mie
szkającego przy ul. Skarbowej 14 u Gra- 
barzów.

Wymienionych przestępców ujęto w 
związku z rkadzieźą z włamaniem, doko
naną w dniu 10 kwietnia przy ul. Działyń
skich, Skradziono tam różną biżuterję i 
inne przedmioty, wartości przeszło 570 zł.

W toku prowadzonych dochodzeń oka
zało się, żc złodzieje przygotowali tę kra
dzież przez dłuższy czas, a jeden z nich 
zawarł w tym celu znajomość ze służącą. 
Nie orjentująca się w planach złodziei 
dziewczyna, nieostrożnością swą ułatwiła 
opryszkom w znacznej mierze ich zadanie. 
Januszkiewicz, Stefan Stawski i Zieliński, 
znani są jako zawodowi przestępcy, kara
ni już kilkakrotnie za włamania kasowe 
i napady rabunkowe. Część skradzionego 
łupu zdołano włamywaczom odebrać. Ban
dę przestępców odstawiono do dyspozycji 
władz sądowych, (kl)

— * Ujęcie zawodowego złodzieja rowe
rów. W sprawie kradzieży roweru z eks
pedycji dworca kolejowego w Poznaniu 
p. Michałowi Schmidtowi z Poznania (ul. 
Biedrzyckiego 5) w dniu 20 marca ujaw
niono jako sprawców tej kradzieży 28- 
letniego Franciszka Piątka (Tylne Chwa- 
liszewo 26). Skradziony rower odebrano 
Piątkowi, przyczem okazało się, że dopu
ścił on się kradzieży rowerów męskich 
ze szkodą p. Stanisława Vogla z Wiórek, 
w pow. poznańskim w marcu rb., skradł 
rower p. Władysławowi Siberskiemu, z 
Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy 
w dniu 2 kwietnia i również z tego urzędu 
zabrał Piątek rower w dniu 6 kwietnia 
p Edmundowi Bajerleinowi (ul. Strumy
kowa 5). Również dopuścił się Piątek 
kradzieży roweru przy ul. Południowej 71 
w dniu 6 kwietnia. Skradzione rowery 
odebrano Piątkowi i zwrócono poszkodo
wanym. Dochodzenia przeprowadza ko- 
misarjat III. (kl)

JARMARK HUMORU NA TARGACH.
oto tytuł barwnej i wesołej rewji w wyko
naniu artystów scen warszawskich i 
lwowskich pod dyrekcją J. LUBICZA, Jut 
w sobotę, o godz. 10,45 w kinoteatrze 
„ŚWIT“. Uprasza się o wcześniejsze za
opatrzenie w bilety, które nabyć można 
codziennie w kasie od godz. 4 do 9.
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Składki i pokwlfowama
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu;
Na bezrobotnych miasta Poznania: Le

on Nowicki zamiast kwiatów na trumnę 
ś. p. Witolda Manna 10 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 24 zł.

Na nbogich miasta Poznania: St. 
Trawczyński zamiast kwiatów w dniu ju
bileuszu 25-lecia pracy dyrektora p. F. K. 
Ziółkowskiego 20 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 46 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: M. 2. 
z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 
w nauce dla wnuków 5 zł; — N. N. (Le
szno) z pokorną prośbą o szczęśliwą ope
rację 2 zł; — razem z poprzednio pokwi« 
towanemi 140,60 zt.



— * Niewyjaśnione zaginięcie. Jak już ,
w swoim czasie donosiliśmy, w dniu to I 
grudnia 1935 r. oddalił się z domu i do- | 
tychczas nie powrócił 62-letni Józef Wa- 
laszyk, mieszkający przy ul. Smolnej 15 
na Głównej. Walaszyk miał warsztat ka
mieniarski i wyszedł z domu, nie powia
damiając o tem żony i kilkorga dzieci. 
Na prośbę rodziny policja wszczęta za za
ginionym poszukiwania, Walaszyk jest 
wzrostu średniego ciemno - blondynem o 
pociągłej twarzy. Ubrany był w odzież 
granatowy, względnie też brązową i czarny 
płaszcz zimowy, (ki)

KR0KIM SITOWA
— * W przyszłym miesiącu proces P- 

Łączkowskiego. Głośny porces afery po
datkowej w poznańskiej izbie skarbowej, 
którego bohaterami byli urzędnik Wolnie- 
wicz i woźny Sobkowiak, pociągnął za so
bą następną „ofiarę", a mianowicie spraw
cę afery, p. Franciszka Łączkowskiego, 
znanego na terenie poznańskim piekarza. 
Jak się obecnie dowiadujemy, dochodzenia 
w tej sprawie, którą prowadził prokurator 
Bączkowski, zostały ukończone, oraz wy
gotowany został akt oskarżenia przeciwko 
p. Łączkowskiemu. Rozprawa przeciw p. 
Łączkowskiemu odbędzie się w maju, 
przyczem dokładny termin nie został je
szcze wyznaczony, (m)

JARMARKI
— * Gostyń. Jarmark na konie i by

dło odbędzie się w czwartek, dnia 30-go 
kwietnia rb.

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Gniezno. Z dniem 27 b. m. 300 bezrobot

nych znajdzie zatrudnienie przy robotach miej
skich. Praca prowadzona będzie na trzy zmia
ny po 4 godziny dziennie, przyczem na każdą 
zmianę przypada 100 bezrobotnych, którzy 
zmieniać się będą oo tydzień.

— W czwartek od samego rama panował na 
Targowisku wzmożony ruch. Już o godz .8 spęd 
'koni by! o 100 proc, większy, niż pierwszego 
dnia. Największy ruch bedzie w piątek.

— Aby pątników niedzielnych ochronić od 
plagi kradzieży policja gnieźnieńska zostanie 
odpowiednio wzmocniona. Ponadto policja ob- 
eaidizi wszelkie punkty dojazdowe, j«;k i dwo
rzec, ażeby ewent. „doliniarzy“ zaraz unieszko
dliwić.

— Do szpitala miejskiego zgłosił się Leon 
Szumigała z Nekli, który, znajdując się w lo
kalu Kasprzaka, wskutek nieostrożnego obcho
dzenia się z bronią postrzelił 6ię w nogę.

— W aresizoie osadzono cygana Michała Lo- 
katosza, bez etaelgo miejsca zamieszkania, za 
oszustwo ma szkodę Dembińskiego z K a wiar, 
przy kupnie konia, (br)

—♦ Inowrocław. Zmart tu śp. Jóizef Klim
kiewicz, kościelny przy kościele famym. W cią
gu wej długiej, bo przeszło 35-letniej służby Bo
żej, zmarły asystował przy bezmała 28.000 
chrztach, 15.000 pogrzebach i 11.000 ślubach. 
Kondukt żałobny wśród tysiącznych tłumów 
prowadził ks. kanonik Jaśkowski w otoczeń u 
8 (księży.

—; Z powodu działalności politycznej staro
sta inowrocławski Wiczek zawiesił na okres 
dwumiesięczny działalność tow. śpiewu ,,WAe- 
sengrunt“ w Eojewicach W łonie towarzystwa 
utworzyły się bowiem dwie part je „Deutsche 
Vereidigung" i „Jungdeutsche Partei'“, które 
się wzajemnie ostro zwalczały. W tych dmiach 
zarząd „Wiesengrunt* zwołał nadzwyczajne 
walne zebranie członków, które postanowiło li
kwidację towarzystwa.

— W objeżdizie po Kujawach zawitał do 
Szczepanowa cyrk, mający w swym zwierzyń
cu i niedźwiedzia. Stanowił on wielka atrakcję 
dla młodzieży wiejskiej, która go stale drażni
ła. W pewnej chwili rozsierdzone zwierze u- 
chwyciło rękę drażniącego go chłopca, odgry
zając mu palec.

Poczta na Targach pracuje już całą parą

Ekspozytura pocztowo-telekomuni- 
kacyjna Poznań 3, Targi Poznańskie, 
umieszczona w pawilonie 4, jest już 
czynna.

W ekspozyturze pracuje już 6 u- 
rzędników, którzy władają, dwoma 
względnie trzema językami.

Poza tem teren Targów obsługuje 
dwóch funkcjonariuszy tejże ekspozy
tury, sprzedając znaczki i druki pocz
towe i zbjerając przesyłki pocztowe do 
dalszej ekspedycji, coś w »odzaju 
noczty peronowej.

Numer 192 — Kurjer Poznański, sobota, 25 kwietnia 1936 — Strona f

Groby prabałtyckie pod Nakłem

Ogólny widok grobów w Trzeciewnicy
Od prawej: ks. Wesołowski, stróż i sołtys Matews

Nakło, (chn) W Trzeciewnicy pod 
Nakłem na polu p. Sadowskiego natra
fiono przy oraniu na trzy groby 
skrzynkowe. W każdym grobie zna
leziono około 5 urn dosyć dobrze za
chowanych. Ze względu na możliwość 
uszkodzenia urn, prace przerwano do 
przybycia prehistoryka z Poznania.

Wieść o odkryciu przedhistorycz
nych urn rozeszła się szybko po oko
licy, to też na miejsce wykopalisk 
ciągną liczne wycieczki.

Groby z Trzeciewnicy należą praw
dopodobnie do ludności prabałtyckiej, 
pochodzącej z Pomorza (przodkowie 
dzisiejszych Litwinów, Łotyszów) i 
liczą około 2.500 lat. Specjalny stróż 
czuwa nad bezpieczeństwem grobów 
i urn.

Pierwszym, który rozpoznał wyko
paliska i postarał się o ich zabezpie

Trudno się obyć bez dobrej gazety 
choćby tylko przez kilka dni

dlatego radzimy, nie zwlekając, uiścić przedpłatę za „Kurjer Poznań
ski“ za maj lub za maj i czerwiec — jak kto woli i może. Poczta poręcza 
dostawę pierwszych numerów w maju tylko tym abonentom,, którzy 
odnowią prenumeratę najpóźniej do 25. bm, włącznie.

Zamówienia na pismo nasze przyjmują wszystkie poczty i wszyscy 
listowi w całej Polsce.

—* Kościan. Na posiedzeniach rad miejskich 
poszczególnych miast pow. kościańskiego powz.ę- 
to jednogłośne uchwały zlikwidowania z dniem 
1 stycznia b. r. jarmarków kramnych w swoich 
miastach.

— Dyrekcja wąskotorowej, kolei powiatowej 
w Kościanie uruchamia na czas trwania Między
narodowych Targów Poznańskich specjalne po
ciągi nadzwyczajne, dające połączenie do pocią
gów P. K. P.

W bieżącym roku dyrekcja okręgu 
poczt i telegrafów, chcąc iść jak naj
dalej na rękę wystawcom, przystąpiła 
do zainstalowania na tegorocznych 
Targach Poznańskich telefonicznej 
centralki automatycznej z tem, że ma
ksymalna pojemność centralki nie mo
że przekroczyć 28 abonentów. Oplata 
za założenie i zdjęcie aparatu telefo
nicznego, oraz abonament na okres 7- 
dniowy wynosi zależnie od ilości apa
ratów od 30 do 40 zł. Kontyngent roz
mów jest nieograniczony, (pt).

czenie, byl ks. Wesołowski, który do
konał również zdjęć prze? nas repro
dukowanych.

Wnętrze jednego z . grobów, który byl 
przykryty stojącą obok płytą.

— Rocznemu walnemu zebraniu Stów Pań 
Milos, św. Wilcem tego a Paulo przewodniczył tos. 
prób. Bednarkiewicz. Po złożeniu obszernych 
sprawozdań z rocznej działalności wybrano no
wy zarząd, w skład którego weszły pp. Augusty- 
niakowa — prezydentka, Jerzy kiewićzowa — wi- 
ceprezyd., Wojciechowska — sekretarka, Wło- 
safciewiczówma — zast. sekr., Hauserówna — 
skarbniczka. W skład komisja rewizyjnej wybra
no pp. Dembińska Helenę, Kutznerową Stefanję 
i Tomaszewską Marję, Na walne zebranie Rady 
Wyższej w Poznaniu delegowano pp. Janinę Au
gustyniakowi i Helenę Kaczorowską. Następnie 
wręczono 11 nowym członkiniom dyplomy, (mik)

—* Krotoszyn. Straż graniczna przytrzymała 
na odcinku granicznym 2 przemytników, którzy 
pod os-łoną nocy chcieli przemycić towar z Nie
miec do Polski. Przemyt składał się z 1.084 cy
gar, 2.513 papierosów, 2 but. likieru, 09 kg czeko
lady, pół kg cukierków i im. drobnych rzeczy, 
oszacowanych na łączną sumę około #00 zł. Prze
mytnikom towar skonfiskowano i osadzono ich w 
areszcie, (sh)

—* Leszno. Onegdaj wieczorem targną! się 
ma swe życie 17-letmi syn szofera, Leon Skrzyp
czak, bez zawodiu, zamieszkały przy ul. Śred
niej 23. Po kolacji, między godz. 10 a 11, denat 
napisał krótki list pożegnalny do ojca, następ
nie wyszedł na korytarz i wypił butelkę kwasu 
solnego. Do wijącego się w bólu Skrzypczaka 
przywołano natychmiast di. świderskiego, któ
ry udzielił mu ma miejscu doraźnej pomocy, po- 
czem przewieziono go do szpitala św. Józefa. 
Po zabiegach zdołano niedoszłego samobójcę 
•odratować bak, że nie grozi mu już żadne nie
bezpieczeństwo.

— Walne zebranie kobiecego koła L. O. P. 
P. odbędzie się 27 b m. o godz. 19 w szkole 
Pirsem.-Handlowej żeńskiej.

— Gęś-ipotworek o czterech nogach i dwóch 
dziobach ulęgła się u jednego z gospodarzy w 
Błotnicy. Potworek żył tylko jeden dzień.

— Walne zebranie Kółka Rolniczego odbę
dzie się 26 b. m. o godz. 12 w lokata p. Uskiogo. 
przy Rynku. (lh)

—* Murowana Goślina. W ub. niedzielę od
był się piękny pogrzeb znanej obywatelki, mat
ki sędziego apel. B. Framken.berga, wdowie po 
nauczycielu, Sp. Salomei Frankenbergowej. śp. 
zmarła odznaczała się głęboka pobożnością i pro
wadziła życie spokojne. Eksportował kondukt 
krewny zmarłej ks. prób. Wromiewicz z Pozna
nia, w asyście ks. pr»b. Adamka i iks. Winklera.

—* Ostrów. Pow. Kolo Zw. Inwalidów Woj. 
odbyło doroczne walne zebranie przy udziale o- 
koło 300 członków. Obradom przewodniczył czł. 
okręg, zarządu p. Koluńniewski z Poznania. Z 
sprawozdań zarządu wynikało, że Koło liczy 575 
członków, a obrót kasowy wynosił ponad 6.300 
sł. Skład nowowyibranego zarządu przedstawia 
się następująco: pp. Organiściaik T. —- przewod
niczący, Ndezgódka M. — zastępca przewodu., 
Jeziorny L. — sekretarz, Wdtaik Ig. — zast. 
sekr., Mickiewicz St. — skarbn., Czajka L. — 
zast. skarb. Kom. rewia, tworzą pp, Jackowski.

, Kulesza i Chudy.
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Ubój rytualny w Stęszewie
Stęszew, (sb) Okazuje się, iż do

konuj« się tutaj uboju rytualnego by
dła dla Poznania przy pomocy mistrza 
rzcźnickiego Józefata Vogla, prowadzą
cego rzeźnictwo w posesji, będącej wła
snością jego brata Wacława, posiadają
cego tartak w Grodzisku.

Ubój rytualny dokonywano przez 
dwa dni z rzędu przy pomocy żydow
skiego rzezaika, który witał się serdecz
nie z p. Voglern.

Według naszych informacyj, ubito 
rytualnie w Stęszewie, w warsztacie 
rzeźnickim Vogla, 6 cieląt i 6 sztuk by
dła. Mięso zabrano wozem do Pozna
nia

Społeczeństwo stęszewskie potępia 
pomoc p. Vogla, udzieloną żydowskie
mu rzezakowi, i uważa, że może on te
raz spokojnie spać, mając skład otwar
ty nawet w nocy, bo po „koszerne“ mię
so nikt ręki nie wyciągnie.

Nadmienić wypada, że Stęszew 
szczyci się tem, iż jako pierwsze miasto 
w Wielkoipolsce wyzbyło się Żydów, lecz 
niestety Stęszew nie pozbył się jeszcze 
wszystkich żydiofilów.

Ujęcie koimmistki
Września, (rw) Niej. Walerja 

Lipińska z Poznania (ul. Droga Urba
nowska 30) była podejrzana o paser
stwo. Jakie było jednak zdziwienie 
policji, odprowadzającej wyżej wymie
nioną na komisarjat, gdy stwierdziła, 
że zamiast kradzionych przedmiotów, 
posiądą ona w walizce i paczce około 
1300 ulotek bibuły komunistycznej.

Na zarządzenie sędziego śledczego 
aresztowano ją i odstawiono do tut. 
więzienia.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. Podczas przeładunku papieru na 

amerykańskim statku ..Scaryork“ jeden z balo
tów papieru przygniótł robotnika .Edwarda Ko
złowskiego. Kozłowski odniósł obrażenia klatki 
piersiowej.

— Nowy rozkład jazdy P. K. P. przewiduje 
od dnia 15 maja uruchomienie na próbę pocią
gów pospieszno-towarowych dla przewozów z 
Gdyni i Gdańska do Warszawy i Łodzi. Z Gdyni 
odjeżdżać będzie pociąg pospleszno-towarowy o 
godz. 19.49 i będzie przybywał do Warszawy o 
7.57, a do Łodizi o 7.52. W ¡kierunku odwrotnym 
odchodzić będzie pociąg z Łodzi o 18.33, a z War
szawy o 13.30. Przesyłki do tych pociągów 
przyjmowane' będą na dwie godziny przed od>ej- 
Sciem pociągu.

— Sekta „badaczy pisma świętego“ w Gdyni 
oskarżyła dwu dziennikarzy gdyńskich pp. Belze- 
rowskiego i Dobrostańskiego o zniesławienie w 
druku i znieważenie uczuć religijnych członków 
sekty. Sąd grodzki po kilkugodzinnej rozprawie 
uwolnił oskarżonych od winy i kary. W toku 
przewodu sądowego ustalono, że „badacze pisma 
świętego“ w Gdyni prowadza d ział al ność de
strukcyjną i niezgodną z prawem. Udowodniono, 
że badacze rozrzucali nielegalnie ulotki. Sąd w 
motywach wyroku orzekł, że napiętnowanie ba
daczy pisma śwł było uzasadnione i nawet ko
nieczne. (p)

KSI|SI SITO OYWOEG0
Zapowiedzi.

Dnia 23 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Piek. Leonard Sroka i eksp. Anna Gaca; 
rozw. zbożow. Józ. Boliński i urzędn. pryw. Le- 
okadja Zielińska; elekbromont. Marj Judek i 
frebl. Jadw. Nowicka: technol. Boi. Wypych w 
Białej Podlaskiej i pielęgn. Kaz. Kaźmiercza- 
kówna; kup. Eugenj Romański i maszyn. Wan
da Wilczewska.

Zgony.
Dnia 23 kwietnia 1936 r. zapisano następują

ce zgony: Marian Słoniński. pu'kownik dyplo
mowany, 44 lat; Franciszek Engel, major w sta
nie spoczynku, 48 lat; Katarzyna Maciejewska, 
kolporterka gazet, 67 lat; Karolina Matyldą Go- 
rońska z domu Griindell, 72 lat; Apolonia Szy
mańska z domu Owczarysakówna, wdowa. 67 
lat; Stanisław Powalowski, szewc, 69 lat: Maria 
Pdlińska z domu Wohlgetha.n, 56 lat; Jadwiga 
Polewska.z domu SChónerówna, 48 lat; Adam 
Józef Majak, 8 mieś. 22 dni; Zygmunt Koczo
rowski, 10 mieś. 12 dni; Józef Nawrocki, robot
nik, 34 lat; Michał Król, robotnik, 78 lat; Anie
la Lutkowską z domu Komorowska, wdowa, 57 
lat; Marja Zygmanowska z domu Sobieralska, 
26 lat; Karol Hennig, rolnik, 27 lat; Zofja Po- 
lakpwa z domu Kardaczówna, 24 lat.
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0 Radzie Handlu Zagranicznego
Z referatu p. press. Kalanuijsiiiego

Na ostatniem zebraniu Konfrater
ni Kupców Chrześcijańskich p. Stefan 
Kalamajski, prezese Izby Przemysło
wo-Handlowej w Poznaniu, wygłosił 
wszechstronnie opracowany wykład 
n. t. „Rady Handlu Zagranicznego“.

Celem należytej organizacji han
dlu zagranicznego jest wywalczenie 
czynnego bilansu handlowego, głów
nej podstawy czynnego bilansu płat
niczego. Bilans nasz handlowy w o- 
statniem 10-leciu kształtował się prze
ważnie ujemnie, wykazując ogólny 
deficyt w wysokości 196 miljonów. 
Poważny jest również deficyt naszego 
bilansu płatniczego. W takim ukła
dzie bilans handlowy musi dać nad
wyżkę celem pokrycia niedoboru w 
bilansie płatniczym, przeznaczonym 
w znacznej mierze na obsługę na
szych zobowiązań wobec zagranicy. 
Konieczne jest zatem forsowanie eks
portu, w szczególności do tych kra
jów, z któremi nasz bilans handlowy 
kształtuje się biernie. W ostatnich 
ośmiu latach wywóz nasz poważnie 
zmalał, a to z kwoty 2,508 milj. w ro
ku 1929 do kwoty 925 milj. w roku u- 
biegłym, spadek zatem wynosił 63,3 
proc.; przywóz spadł z 3.362 milj. do 
860 milj., czyli 74,4 proc. Nakazem 
polityki ogólno-gospodarczej jest, aby 
przy możliwie największym przywozie 
osiągnąć równocześnie wywóz, dają
cy nam saldo w potrzebnej wysoko
ści.

W związku z akcją popierania 
eksportu został powołany szereg in- 
stytucyj zarówno o charakterze pu
blicznym, jak i prywatnym, jak i o 
charakterze urzędowym i półurzędo- 
wym, które w swoim zakresie prowa
dzą akcję.

Przedewszystkiem jeszcze w r .1925 
powołano do życia Centralną Komisję 
Przywozową przy ministerstwie prze
mysłu i handlu z zadaniem opracowy
wania i przedkładania do decyzji mi
nisterstwa wniosków opinjodawczych 
w sprawie określenia kontyngentów 
przywozowych i podziału kontyngen
tów towarów, zwalnianych partjami 
od zakazu przywozu. C. Ii. P. składa 
się obecnie z 27 przedstawicieli na
czelnych organizacyj gospodarczych.

Celem planowego importu i wiąza
nia go z eksportem utworzono przed 
kilku laty dwie spółki akcyjne o cha
rakterze prywatnym, a mianowicie 
Polską Centralę Importu Kawy 
(PCIK), oraz Kompanję Handlu Za
morskiego. Pierwsza spółka ma za 
zadanie nieść pomoc importerom ka
wy, herbaty i ziarna kakaowego, dru
ga zaś ma za cel uruchamianie wy
wozu jakichkolwiek artykułów, prze
dewszystkiem do krajów eksportują
cych artykuły, interesujące Polską 
Centralę Importu Kawy. Nieco wcze
śniej od PCIK-u i Kompanji powsta
ło Polskie Towarzystwo Handlu Kom
pensacyjnego, t. zw. „Zahan“, jako 
t. z. o p., którego udziałowcami były 
trzy centralne organizacje warszaw
skie: t. j. „Lewiatan", Stowarzyszenie 
Kupców Polskich i Centrala Związku
Kupców (żydowskich).

Przy warszawskiej izbie przemy
słowo-handlowej istnieje powiernicze 
towarzystwo eksportowe t. zw. PE
TERS, którego zadaniem jest pośred
niczenie w otrzymywaniu kredytu 
przez drobne przedsiębiorstwa prze
mysłowe. Wspomnieć jeszcze należy 
o wywozowej komisji rozdzielczej 
przy Państwowym Instytucie Ekspor
towym. Komisja ta dzieli kontyn
genty wywozowe na świnie i mięso 
wieprzowe do Austrji. Kontyngenty 
wywozowe do Niemiec dzieli osobna 
komisja przy Związku Izb Przemy
słowo-Handlowych. Instytucją, która 
w zakresie przywozu i wywozu czuwa 
nad interesami polskiego handlu za
granicznego, o ile one znajdują swój 
wyraz w zawieranych traktatach han
dlowych, jest Rada Traktatowa Sa
morządów i Organizacyj Gospodar
czych.

W celu zespolenia pracy wspom
nianych organizacyj i komisyj w jed
ną całość, powołano do życia Radę 
Handlu Zagranicznego.

Zadaniem Rady jest wydawanie o- 
pin'i na wezwanie władz lub z wła
sne' inicjatywy członków we wszyst
kich sprawach, związanych z admini
stracją lub organizacją handlu zagra
nicznego. oraz decyzja w sprawach 
nieuzgodnionych w poszczególnych

komitetach. Organami Rady są: ko
mitet finansowania wywozu, komi
tet organizacji handlu zagranicznego 
i komitet portowy, których kompe
tencje i zakres działania prelegent o- 
mówił obszernie.

Na zakończenie swego referatu p. 
prezes Kalamajski podkreślił, że pra
ca w zakresie wzmożenia handlu za
granicznego nie jest może jeszcze do
stateczna, niemniej przyczynia się do 
podtrzymania i ożywienia nieraz ży
cia gospodarczego w kraju. Handel

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Zwyżka dolara, zniżka funta. W
dniu 23 ban. na giełdach walutowych wy
stąpiła zwyżka kursów dolara i równocze
sne osłabienie funta szterlinga. Należy pod
kreślić, że osiągnięcie przez walutę amery
kańską obecnego poziomu umożliwia pod
jęcie na nowo wysyłek złota z Francji do 
Stanów Zjednoczonych. Jak wiadomo, do
tychczas złoto odpływało z Paryża do Lon
dynu i do Brukseli. Relacja franka do in
nych dewiz na giełdzie paryskiej uległa 
pewnej poprawie, należy jednak zaznaczyć, 
że mimo to dewizy ma Zurych, Amsterdam 
i Belgję notowane są w Paryżu znacznie 
powyżej parytetu, zbliżając się nawet czę
ściowo do górnego punktu złota.

(k) Zmniejszenie się zapasu zioła 1 de
wiz. W ciągu drugiej dekady kwietnia ea- 
pas złota w Banku Polskim zmniejszył się 
o 9,5 miljonów zł do 417,4 milj. zł oraz stan 
pieniędzy zagranicznych i dewiz obniżyi 
się o 2,1 milj. do 15,0 milj. zł. Suma wyko
rzystanych kredytów zmniejszyła się u 
35,5 milj. zł do 718,5 milj. zł. Zapas polskicn 
monet srebrnych i bilonu wzrósł o 22, < 
milj. zł do 47,0 milj. zł. Pozycje „inne ak
tywa“ i „inne pasywa“ wzrosły: pierwsza
— o 5,7 milj. zł. do 219,6 milj. zł, druga zas
— o 0,2 milj. zł do 324,4 milj. zł. Natych
miast płatne zobowiązania powiększyły stę 
o 10,6 milj. zł do 176,5 milj. zł. Obieg bile
tów bankowych — w wyniku wyżej omó
wionych zmian — zmniejszył się o 29,5 
milj. zł do 942,1 milj. zł. Pokrycie złotem 
wynosi 40,11 proc., przekraczając normę 
statutową o przeszło 10 punktów.

(k) Plan przywozu surowców. Na zlece
nie min. przemysłu i handlu, Związek izb 
przem.-handl. opracował ostatnio plan 
przywozu ważniejszych, niezbędnych dla 
-produkcji krajowej, surowców reglamen
towanych. Plan ten oparty zostai na cy
frach przywozu z lat 1933 do 1935 z u- 
względnieniem obecnych potrzeb przemy 
siu krajowego, wynikających z jego roz
woju koniunkturalnego lub zmian struk
turalnych. Planem objęte zostały surowce 
włókiennicze (wełna odpadki wełniane, 
juta, konopie, sizal i manilla), tłuszcze ro
ślinne i zwierzęce (nasiona oleiste, tłu
szcze utwardnione i łoje zwierzęce, kala
fonia), surowce chemiczne (minerały, za
wierające bor i fosforyty), surowce garbar
skie. Ponadto opracowano plan nrzywozu 
ziarna kakaowego, masła kakaowego, ka
wy i herbaty, wychodząc z założenia ko
nieczności zapobieżenia niezdrowym obja
wom, występującym w związku z ograni
czeniem przywozu na te artykuły.

(k) Przyjmowanie premjowej pożyczki 
inwestycvjnej jako kaucji 1 wadjów. W 
związku z szeregiem zapytań biuro delega
ta do spraw 3 proc, premjowej pożyczki 
inwestycyjnej komunikuje, że obligacje 3 
proc, premjowej pożyczki inwestycyjne] - 
które w myśl artykułu 6 ustawy z dnia 26 
marca 1935 r. o upoważnieniu min. skau- 
bu do wypuszczenia wewnętrznej pożyczki 
inwestycyjnej (Dz. Ust. nr. 21, po®. 122) ma
ją wszelkie prawa papierów pupilamych
— mogą być bez żadnych ograniczeń przyj
mowane przez władze i urzędy państwo
we jako wadja przy przetargach oraz jako 
kaucje na zabezpieczenie wszelkiego ro
dzaju umów lub zaliczek, wypłacanych nu 
dostawy ł roboty rządowe, jak również na 
zabezpieczenie udzielanych przez skarp 
państwa kredytów akcyzowych, celnych 1 
transportowych. Wartość depozytowa (kau
cyjna i wadjalna) rzeczonych obligacyj u- 
stalona została na zł 65 za 100 zł imiennej 
wartości.

(k) Kredyty na zagospodarowanie łąk.
Min. rolnictwa i ref. roln. postanowiło u- 
dzielać z funduszu obrotowego reformy 
rolnej pożyczki na zagospodarowanie łąk. 
Rozdziałem tych pożyczek mają się zaj
mować izby rolnicze, które zakupią na-

zagraniczny bywa we wszystkich pań
stwach coraz więcej reglamentowany. 
Z liberalizmu pozostają, tylko ślady. 
Import i eksport podlegają gospodar
ce wiązanej. Więzy etatyzmu odczuwa 
życie coraz silniej i uciążliwiej. Mu- 
simy sobie jednak jasno powiedzieć, 
że demobilizacja obecnych form wy
miany międzynarodowej nie może 
rozpocząć państwo gospodarczo i fi
nansowo słabe, jakiem jest Polska, 
lecz winna dokonać się stopniowo 
naskutek umów międzynarodowych.

W ożywionej dyskusji podniesiono 
szkody, jakie odnosi gospodarstwo 
narodowe w związku z biurokratyza- 
cją handlu zagranicznego. Poddano 
także krytyce politykę eksportową, (ł)

siona oraz nawozy sztuczne i w tej postaci 
będą udzielać pożyczek. Pożyczki udziela
ne będą rolnikom,..posiadającym łąki, któ
rzy zobowiąża się do stosowania ściśle in
strukcji właściwej izby rolniczej w spra
wie zużytkowania pożyczki. Pożyczki u- 
dzielane są na lat 5. Początek spłaty na
stępuje po dwu latach od udzielenia po
życzki. Odsetki w wysokości 3 proc, rocz
nie będą płacone dopiero po dwu latach 
od udzielenia pożyczki. Pożyczka może być 
udzielona w poszczególnym roku rajwyżej 
na obsiew 5 ha w poszczegółnem gospo
darstwie. (K.)

(k) Rozwój spółdzielczości ukraińskie] 
1 organizacyj rolniczych. Według sprawo
zdania za r. 1935 „Silskij Hospodar“ liczy 
65 filij, 1.451 kółek i 76.400 członków, wy
kazując w porównaniu z r. 1934 wzrost 
o 1/4. „Silskij Hospodar“ posiada w po
wiatach Małopolski Wschodniej wraz ze 
Lwowem 53 własnych agronomów i zor
ganizował w r. ub. 299 kursów rolniczych. 
Ze sprawozdania .„Masłosojuszu“ za r. ub. 
wynika, iż ogólny obrót tego towarzystwa

TEATR WIELKI
JUTRO W SOBOTĘ, dnia 25 b. m. o godz. 8-mej

WIELKA PREMJERA
opery Jerzego Fr. Handla

„JULIUS CAESAR“
Świętem muzycznem naszego miasta będzie wystawienie opery Handla I 

z okazji 250-n:ej rocznicy urodzin genjalnego mistrza tonów. Pierwszorzędna 
obsada wokalna oraz świetne przygotowanie muzyczne przyczynią się do uświet
nienia rocznicy Handla. Wszystkie role powierzono czołowym artystom jak pp.: 
Halinie Dudicz (Cleopatra), Dr. Roessler-Stokowskiej, Z. Dolnickiemu (Caesar),
R. Wradze, R. Cirinowi, M. Sumickiemu i A. Warchalewskiemu. Kierownictwo 
muzyczne spoczywa w rękach dyr. Z. Latoszewskiego — reżyserja Karola Urba
nowicza.

Nowe dekoracje i kostjumy projektu art.mal. Z. Szpingiera. Tańce egipskie 
układu M. Statkiewicza wykona cały zespól baletowy z Z. Grabowską na czele.

Wystawienie na naszej scenie opery „Julius Caeear“, które jest pierwszem 
w Polsce, wywołało zrozumiałe zainteresowanie w kolach kulturalnych.

ng 8338

wyniósł prawie 70 milj. zł a nadwyżka bi
lansowa 20.3 tys. zł.

(k) Udostępnienie ludności Dziennika 
Ustaw. Organa administracji państwowej 
obowiązane są udostępnić ludności bez
płatne przeglądanie Dziennika Ustaw. Aby 
umożliwić wykonanie tego obowiązku wy
syłane są urzędom wojewódzkim oraz sta
rostwom powiatowym dodatkowe egzem
plarze Dziennika Ustaw. Są one wykła
dane w miejscach dostępnych dla intere
santów, jak poczekalnie, biura podawcze 
i t. p. Obowiązek wykładania obejmuje 
numery z bieżącego roku. (K.)

Z ZAGRANICY
(z) Pożyczka holenderska dla Francji.

Pomimo zaprzeczania z przed kilku dni, o- 
kazuje się obecnie, że w Amsterdamie to
czą się ostatnie rokowania w sprawie po
życzki dla,Francji. Zapewniają, że stroi«» 
techniczna pożyczki holenderskiej dla 
Francji nie przedstawia obecnie źadnycn 
trudności. Narady dotyczą jedynie Strony 
handlowo - politycznej, która wymaga usu
nięcia szeregu różnic w poglądach. Nar»- 
zie nie udzielono ze «trony banku Men- 
delsona & Co, który prowadzi w tej spra
wie rokowania, żadnych informacyj co do 
szczegółów. Jest jedynie wiadomem, że 
różnice poglądów nie są niemożliwe do u- 
sumięcia. Jeśli transakcja pomiędzy Fran
cją i Holandią dojdzie do skutku to będzie 
to druga zkołei w ciągu ertosunkowo krót
kiego czasu pożyczka zagraniczna, jaką za
ciąga Francja w dobie kryzysu finansowe
go. Niedawno Francja uzyskała od Anglji 
kredyt w wysokości 3 miljardów franków. 
Według wszelkiego prawdopodobieństwa 
suma ta została już w całości, a przynaj
mniej w dużej części wykorzystana przez 
Francję. Dlatego też okazuje się potrzeba 
zaciągnięcia przez Francję nowej pożycz
ki zagranicznej.

Jakie pisma nie podlegają 
»piatem stemplowym?

W myśl ustawy o opłatach stemplo
wych, obecnie nie podlegają opłatom 
stemplowym następujące pisma:

1. pismo, stwierdzające zawarcie, umo
wy sprzedaży rzeczy ruchomej, jeśli bądź 
sprzedawca, bądź kupujący zawarł daną 
umowę sprzedaży w zakresie swego ..przed
siębiorstwa, podlegającego podatkowi prze
mysłowemu lub w zakresie przedsiębior
stwa, ustawowo zwolnionego od tego po
datku;

2. pismo, stwierdzające zawarcie umowy 
o świadczenie usług, jeśli bądź jedna bądź 
druga strona zawarła daną umowę w za
kresie swego przedsiębiorstwa, podlegają
cego podatkowi przemysłowemu lub usta
wowo zwolnionego od tego podatku;

3. rachunek, wiążący się z (pisemną lub 
ustną) umową sprzedaży rzeczy ruchomej 
lub z umową o świadczenie usług, t. j. pi
smo, sporządzone przez sprzedawcę bądź 
przez osobę, która zobowiązała się do u- 
sług, wymieniające należność za rzeoz 
sprzedaną bądź należność tytułem wyna
grodzenia za usługi;

4. pismo, sporządzone przez kupującego 
bądź przez osobę, na rzecz której ktoś zo
bowiązał się do usług, stwierdzające, że 
wystawca pisma otrzymał rzec® sprzeda
ną bądź że usługi zostały wykonane i wy
mieniające należność za rzecz sprzedaną, 
bądź należność tytułem wynagrodzenia za 
usługi;

5. wyciąg z rachunku bieżącego, stwier
dzający saldo debetowe, bądź kredytowe, 
wydane prze® przed-ic tórstwo, trudniące 
się czynnościami bankowemi oraz taki 
wyciąg, wydany przez przemysłowca łub 
kupca innemu przemysłowcowi lub kup
cowi;

6. pokwitowania z tytułu najmu albo 
czynseu dzierżawnego, lub kwoty, uiszczo
nej przez dłużnika wierzycielowi celem 
całkowitego lub częściowego uiszczenia 
długu z tytułu pożyczki, o ile nie są spo
rządzone w formie aktu notarialnego lub 
sądowego, lub w formie pisma notarjalnie 
uwierzytelnionego.

Krótkie informacje gospodarcze
— Już od r. 1994 rozpoczął się ożywiony ruch 

organizacyjny wsi, przejawiający sic w maso- 
wem zakładaniu spółdzielni spożywców. Ruch 
ten wzmaga sie coraz bardziej. W marcu r. b. 
powstało 61 nowych spółdzielni spożywców, z 
czego 17 w woj. lubelskiem i kieleckiem, wojew. 
warsaawskiem, białostoekiem i kaeleckiem, 6 w 
wołyńsklem i t. d. Powstawanie spółdzielni tłu
maczy sio postępami akcji antyżydowskiej w 
dziedzinie gospodarczej.

— Termin tegorocznych VII Targów Wołyń
skich ustalony został na czas od 13 do 27 wrze
śnia r. b. Targi posiadać będą dział produkcji 
wołyńskiej i poza wołyńskiej.

— W marcu na giełdzie pieniężnej w War
szawie zawarto ogółem 3 258 transakcyj na sumę 
48 733,9 tys. zł.

— Miedzy polska konwencja węglowa a 
szwedzkimi importerami toczą sie obecnie roz
mowy na temat przedłużenia obowiązującego 
układu węglowego. Układ ten miałby zastąpić 
dotychczasowy, upływający z końcem iipca 
i przewidujący odbiór polskiego węgla w ilości 
47 proc, całego importu tego artykułu przez 
Szrwecję.

— Ogólne wydobycie węgla, nadającego się 
do zbytu handlowego, wynosiło w Wielkiej Bry
tanii w r. 1935 214.9 milj. tonn, z czego faktycz
nie sprzedano 199,6 milj. tonn. Koszt wydobycia 
tej ilości węgla wynosił 128.493,7 tys. funtów, 
suma zaś uzyskana ze sprzedaży wyniosła 
134.697,3 tys. funtów, zysk — 5.203,6 tys. funtów.

— Egipskie min. przemysłu i handul posta
nowiło zakupić w Polsce maszyny przędzalnicze 
dla państwowej fabryki wyrobów włókienni
czych. Zamówienie polskich maszyn odbyło się 
poza przetargiem; polskie maszyny wyłączono 
z konkursu, jako bezkonkurencyjne. Fakt ten 
wywołał w kolach przemysłowo-handlowych o- 
gromne zainteresowanie się wyrobami polskiemi.

— Według przewidywań departamentu rol
nictwa Stanów Zjednoczonych zbiory pszenicy 
ozimej wyniosą w r. h. ok. 493 milj. buszli wobec 
433 milj. buszli w r. ub.

—- W Stanach Zjednoczonych przeszło 11 mi
ljonów ludzi pobiera swe dochody z funduszów 
publicznych.

— Japonja zamierza przystąpić do produko
wania benzyny z węgla lub smoły. W tym celu 
zawięzało się w Tokjo towarzystwo z kapitałem 
zakładowym w wysokości 12 milj. ye*
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Jeszcze biegi
„propagandowe“ Radja

Biegi Polskiego Radja, tak zwane „pro
pagandowe“, spotkamy się z właściwą oce
ną prasy niezależnej.

Oto co pisze o biegu w Katowicach tam
tejsza „Polon ja“,

„Bieg Radja katowickiego zgromadzał kiilkil- 
dziesiecia zawodników. Stanek» na starcie kilka 
zawodników, głównie ze Stadjonu w Chorzowie 
i Strzelca w Bielsku Z iak zwanych „mas“ by
ło wielu wojskowych, u większości których wi
dać było brak jakiegokolwiek przygotowania, co 
można było zauważyć na fto «zu.

Nie o to jednak chodzi Trudno w biegach 
propagandowych stwierdzić, kto przeszedł odpo
wiednią zaprawę, a kto nie. zwłaszcza jeżeli cho
dzi o zawodników niestowarzyszonych.

Bieg katowicki byl tylko częściowo biegiem na 
przełaj, w większej części trasy prowadził ulica
mi miasta, był wiec biegiem ulicznym. .

W pierwszych latach propagandy lekkiej 
atletyki w Polsce Odrodzonej, biegi uliczne cie
szyły sic wielkiem powodzeniem. Spełniły one 
swe zadanie propagandoweż Spełniły jednak ko
sztem zawodników, którzy naskutek biegania po 
twardych brukach, szybko „wykończyli sde". Te 
pierwsze zawody gromadziły przed kilku laty o- 
rrorone masy zawodników, których dziś w „do

wie racjonalnej opieki nad sportem“, nigdzie nne 
widać. Aby nie być gołosłownym w twierdzeniu, 
że biegi uliczne „kończą zawodników“, przytoczę 
tu zawodników, którzy byli może niemtaejszemi 
talentami od dzisiejszych gwiazd, a zerwali ze 
eportem, gdyż na twardych brukach miast po- 
zrywali mięśnie. WoKersJorf» wielki talenit ulu- 
godystansowy, który w ciągu roku 1023 wygrał 
wszystkie wielkie biegi kraju, naskutek startów 
po ulicach, żyje diziś w rodzinnej wsi, chorując 
na stawy i pozrywane mięśnie, kapitan Kuirletto, 
olimpijczyk Zif er, biegacze śląscy, Kołodziej, bit
ko, Kabut i wielu innych.

Po tych pierwszych eksperymentach bieganaa 
po ulicach Polski Związek Lekkoatletyczny wy
dał słuszny zakaz urządzania biegów ulicznych. 
Zakaz ten obowiązuje od kilku lat. Największe 
biegi propagandowe w kraju rozgrywane począt
kowo na ulicach: „Kurjera Poznańskiego“, „Po
lonii" katowickiej i „I. K. O,“ w Krakowie, zo
stały przerobione na biegi naprzełąj.

Zakaz nie został cofnięty, ale w Katowicach 
„Polskie Radjo“ robi przy pomocy Związku Lek
koatletycznego bieg, którego trasa prowadzi pła
cami miasta. ,

Biegi takie to mordownia zawodnnkow, to a la 
lekkoatlety zaawansowanego strata formy na ca
ły sezon, a dla początkującego niejednokrotnie 
zupełne wykończenie. Kto nie biegał, nigdy tego 
nie zrozumie. Jeżeli na trasie ostatniego biegu 
„Radja“ stanęli rutynowani zawodnicy, to dowo
dzi to ich niskiej kultury sportowej. Żaden sza
nujący eie biegacz nie bedzie startował w bie
gach, prowadzonych ulicami miasta.

Dziwić eie jednak należy nie zawodnikom, 
lecz władzom lekkoatletycznym, które zezwoliły 
na urządzenie biegu na takiej trasie.“

Gry sportowe
Wielki turniej siatkówki panów. W nie

dzielę o godz. 14 na boisku Ośrodka W. F. 
przy ul. Bukowskiej odbędą się rozgrywki 
siatkówki paaiów o puhar firmy „Start“ 
organizowano przez P, O. Z. G. S. Rozgryw
ki zapowiadają się bardzo ciekawie ze 
względu na udział 12 drużyn miejscowych 
i zamiejscowych jak K, P. W. — Byd
goszcz i K. P. W. — Katowice.

W grupie I. wylosowano na boisku 1. 
KPW I. — YMCA, boisko 2 Z. S. — Sokół.

Grupa II.: boisko 1. AZS — PPW, boisko 
2. KPW II — 20 PDH.

Grupa III. boisko 1. Warta — ŁKS, boi
sko 2. Goptana — KPW — Bydgoszcz.

W grupie IV są przewidziane rozgrywki 
K. S. Pemtattan, Surma i AZS II.

Zwycięzcą zeszłorocznych rozgrywek 
był K. P. W. Poznań, które puhatr zdobyto 
już po raz drugi, (kom)

Wyjazd poznańskiego KPW na tumie) 
do Genewy jest ostatecznie zdecydowany. 
Jako kierownik pojedzie prezes POZGS p. 
Sadlik. Z drużyną wyjedzie też trene-i 
związkowy p. Klyszejko.

Poznaniacy grać będą w Genewie w dn. 
7. 8 i 9 maja, w Zurychu w dniu 11 maja, w 
Wiedniu w dniach 13 i 14 maja oraz w Bu
dapeszcie w dniach 16 i 17 maja.

Ostatnim treningiem przed wyjazdem 
będą zawody z wanszawskim AZS w sobotę 
i w niedzielę.

Od 2 maja rozpoczynają się rozgrywki 
w grach sportowych w ramach zawodów 
dorocznych sprawności fizycznej i przyspo
sobienia wojskowego dla panów w koszy
kówce i szczypiomiaku — dla pań w siat
kówce i ha-zenie. Rozgrywki odbywać się bę 
dą w 3 grupach: drużyny związkowe, nie 
związkowe, szkół średnich i równorzęd
nych.

W siatkówce i hazenie poza wyżej wy- 
mienionemi będzie jeszcze grupa zespo
łów fabrycznych.

Udział klubów i organizacyj w porów 
namiu z rokiem ubiegłym jest znacznie 
większy — pomimo, że jaszcze nie zgłosiły 
się zespoły harcerskie męskie i żeńskie.

Do turnieju koszykówki panów zgłosi
ło się dotychczas 25 drużyn — a do turnie
ju siatkówki pań 17 zespołów.

Celem umożliwienia jak najliczniejsze
go udziału drużyn w grach _ sportowych, 
przedłuża się termin zgłoszeń do dnia 25 
hm. W dniu tym odbędzie się losowanie 
rozgrywek o godz. 18.30 na stadjonie miej
skim. (kom)

Hokej na trawie
Berlińscy hokeiści w Poznaniu. W nad

chodzącą niedzielę o godz, 12 odbędzie się 
na stadjonie ciekawe spotkanie Wojsko

wego Klubu Sportowego z wicemistrzem 
Niemiec S. V. Siemens, Berlin. W Berlinie 
W, K. S. przegrał w stosunku 0:3.

Zespół Siemensa jest w pierwszej lidze 
niemieckiej, do której należy tylko 6 dru
żyn. Wiemy, że Siemens posiada kilku gra
czy z reprezentacji Niemiec i Berlina, to 
też należy się spodziewać bardzo ciekawej 
gry, gdyż WKS będzie chciał się zrehabili
tować za doznaną porażkę w Berlińie by 
godnie reprezentować hokej polski,

W drużynie WKS wystąpi świetny gracz 
Leszek Kohmann, przebywający stale * 
Strassburgu w konsulacie polskim. Na 
mecz z Siemensem zjeżdża specjalnie do 
Poznania.

Bilety w przedsprzedaży można nabyć 
w firmie: Camera, ul, Fr. Ratajczaka, (kom)

Hippika
Mjr. Lewicki wygrał na Dunkanie w Ni

cei puhar kawalerji szwajcarskiej. Por. Ko

I Kinoteatr „ŚWIT“ Św. Marcia 65 
Dziś premjera reprezentacyjnego filmu polskiego

PAN TWARDOWSKI
W rolach głównych: M, Ćwiklińska, M. Bogda, M. Malicka, F, Brodniewicz, J. StcpowskI, J. Wą^rzyn 
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morowski na Zbóju uzyskał siódmą nagro
dę. W konkursie o nagrodę kawalerji bel
gijskiej por. Czerniawski na Warszawiance 
otrzymał wstęgę honorową.

Przed olimpjadą
Regionalny Komitet Olimpijski w 

Poznaniu nadsyła nam następującą o- 
dezwę:

Rok olimpijski rozpoczął się. Wśród 
55 narodów ubiegających się o palmę 
zwycięstwa Polska winna zająć należ
na jej miejsce.

Nie wątpimy, że sportowcy — za
wodnicy nasi, którzy niejednokrotnie 
na swoich i obcych boiskach zwycię
żali, zaszczytny obowiązek reprezento
wania barw sztandaru polskiego speł
nią bez reszty. Niech jak najczęściej 
chorągiew nasza zajaśnieje na maszcie 
olimpijskim.

Udział w Olimpjadzie wymaga nie- 
tylko wysiłku woli i mięśni, ale ofiar 
pieniężnych.

Niech nikt, który pragnie godnej 
naszego narodu reprezentacji na Olim
piadzie tegorocznej, nie żałuje grosza 
na ten cel.

Niech reprezentacja Polski na O- 
limpjadzie berlińskiej wie, że towarzy
szą jej życzenia całego narodu, który 
chce, by jak najczęściej Mazurek Dą
browskiego rozbrzmiewał na stadjonie 
olimpijskim.

Ofiary pieniężne na cele Polskiego Ko
mitetu Olimpijskiego prosimy składać w 
Komunalnej Kasie Oszczędności miasta 
Poznania lub Pocztowej Kasie Oszczędno
ści na konto Komunalnej Kasy Oszczędno
ści w Poznaniu nr. 201.272 z przeznacze
niem dla Regj. Kom. Olimpijskiego w Po
znaniu.

Pięściarsłwo
XIII mistrzostwa pięściarskie Polski

otwarte zostaną niezwykle uroczyście. 
Pierwszego dnia t. j. w piątek o godz. 1« 
odbędzie się uroczystość powitania gości, 
.poprzedzona odegraniem hymnu narodo
wego. Po części oficjalnej rozpoczęte będą 
bezpośrednio walki. W sobotę początek za
wodów wyznaczono na godz. 19. W niedzie
lę spotkania półfinałowe odbywać się bęaą 
od godz. 11, zaś zakończenie mistrzostw 
(finały i uroczystość końcowa) —- od go
dziny 19.

Piłka nożna
PZOPN otrzymał od zarządu PZPN 

potwierdzenie decyzji związku o przydzie
leniu Poznaniowi spotkania międzypań
stwowego z Niemcami w dniu 13 września.

Zarząd wydziału sędziowskiego PZOPN 
ukonstytuował się następująco: Przewod
niczący — p. Adamski, jego zastępca — p. 
W. Staliński, sekr. — p. Wł. Wiśniewski, 
ref. obsady — p. Zygmunt Soliński, jegv 
zast. — p. Dabert, ref. dysc. — p. L. Stry- 
galeki.

„Warta“ — „Dąb“. W niedzielę ujrzymy 
po raz pierwszy w rozgrywkach mistrzow
skich w Poznaniu benjaminka ligi, śląski 
„Dąb“. Jest on narazie wielką niewiado
mą, jednak przegrane w dwóch spotka
niach ligowych z silnymi przeciwnikami z 
różnicą tylko jednej bramki dowodzą, fce 
„zieloni“ będą musieli uczciwie popraco
wać, jeżeli chcą zwyciężyć. Napad „War
ty“ stoi przed nietąłwem zadaniem prze
forsowania silnej formacji obronnej Dębu, 
w której prym dzierży prawy pomocnik 
Dytko, znany już internacjonał Polski. 
Spotkanie odbędzie się o godz. 16.15 na boi
sku „Wa:rty“ przy ul. Rolnej, (kom)

Odłożone mistrzostwa świata. W Pary
żu odbyto się posiedzenie Międzynarodowej

Federacji Piłkarskiej w sprawie projekto
wanych na 1937 r. w Paryżu mistrzostw 
piłkarskich świata. Jak się okazało, Fran
cuzi nie zdążą ukończyć wszystkich przy
gotowań do mistrzostw, wobec czego posta
nowiono rozegrać mistrzostwa dopiero w 
1938 r. Francuzom chodzi głównie o wybu
dowanie szeregu odpowiednich stadjonćw 
piłkarskich. Dotychczasowe stadjony nie 
wystarczają na prowadzenie tak wielkiej 
imprezy, tembardzlej, że walki musialyby 
się toczyć w różnych punktach Francji, a- 
by przynieść dochód, pokrywający olbrzy
mie wydatki, związane z organizacją mi
strzostw. Francuzi projektują również ro
zegranie niektórych spotkań o mistrzostwo 
świata na etadjonach państw sąsiedmen. 
Pod uwagę brane są stadjony w Brukseli, 
Amsterdamie i Rotterdamie. (PAT)

Strzelanie
Ostatnie trzy dni strzelań „10 strzałów 

ku chwale ojczyzny“. W dniach 25, 26 i 27 
bm. odbędą się na strzelnicy Bractwa Kur
kowego od godz. 9 dó 18 strzelania pod ha
słem „10 strzałów ku chwale ojczyzny”, 
organizowane przez miejski komitet w. f. 
i p. w. dostępne dla wszystkich obywateli 
m. Poznania — pragnących uzyskać Od
znakę Strzelecką kl, III wzgl. II.

Zgłoszenia indywidualne i grupowe

I

Na jutrzejszy „Dzień. Lasu“

W okresie rozkwitu wiosny, gdy ca
ła natura spęczniała sokami budzi się 
do nowego życia, przypada dzień po
święcony zagadnieniom lasu. Dzień, 
przeznaczony propagandzie, dzień usil
nego starania o zwrócenie uwagi jak 
najszerszych warstw społeczeństwa, ma 
doniosłość troski o lesistość kraju. Dzień 
uświadamiania o normalnych i mate
rialnych pobudkach pieczołowitości 
człowikiea o ten przecudny twór natury, 
jakim jest las.

Las koi i uczy. Barwą i wonią odu
rza .rugując pesymizm i prostując mo
ralne krzywizny. Las roztapia człowie
ka w wielkiem dziele ¡przyrody, bunty 
uśmierza i z przeznaczeniem przemija
nia godzi jednostki. Niesie korzyść cia
łu i ducha ¡pokrzepia, choć człowiek zy
skiem chwili zaślepiony siekierą mu od
płaca.

W „Dniu lasu“ to wszystko wykazać 
i wytłumaczyć trzeba, do rozsądku prze

Dworzec w Poznaniu otrzymuje wielki napis neonowy

to pierwszorzędnej 
jakości wyroby polskie

Fg 4018-16, ¡¡1

przyjmuje zawiadowca strzelnicy małoko-i 
librowej przy ul. Fr. Ratajczaka, gdzie o* 
trzymać można naboje wraz z tarczą w cen 
nie 56 gr. od uczestnika.

Za najliczniejszy udział w tych strze.a- 
niach komitet przewiduje dla urzędów, in- 
styłucyj, organizacyj, związków i klubów 
dyplomy, (kom)

Tenis
Międzynarodowe mistrzostwa Czecho

słowacji doprowadzono już do finału. Pół
finały zgromadziły przeszło 4.000 widzów 
ze względu na dwa sensacyjne spotkania: 
Menzel — Hecht i Perry — Siba. Oba spot
kania przyniosły wielkie niespodzianki. 
Pierwsza rakieta Czechosłowacji Rederich 
Menzel przegrał w trzech setach ze swoim 
rodakiem Hechtem 2:6, 5:7, 2:6. Parry zno
wu o mato nie przegrał z Sibą. Jedynie 
większa rutyna pozwoliła mu odnieść o-i 
statecznie zwycięstwo, ale po ciężkiej 5-se- 
towej walce 6:4, 6:3, 7:9, 4:6 i 9:7.

W finale zwycięstwo odniósł Perry bl- 
jąc Hechta 6:2, 6:3, 4:6, 6:1.

Do finału gry podwójnej panów doszły 
pary: Menzel — Hecht i Perry — Hughes. 
Ostatnia para w półfinale zwyciężyła pa
rę czeską Siba Molecek 6:4, 6:1, 6:4.

mówić, gdy zawodzą odrętwiałe uczu
cia.

Ważność i korzyść, podkreślić do
nośnie na kraj cały trzeba, by uchronić 
przed chciwością i wandalizmem czło
wieka malejącą zielone królestwo. Więc 
gdy usłyszymy apel gorący tych, którzy 
stoją na straży świątyń przyrody, nie 
uchylajmy się przed wysłuchaniem rze
czowych wywodów, nie unikajmy od
działywania negatywnych nastrojów, a 
niezawodnie z uznaniem i ¡przejęciem 
odniesiemy się do idei zachowania la
sów.

To nie jest zagadnienie, wymagająr 
ce rozwlekłych dyśkusyj i dowodzeń. 
Rozumne użytkowanie lasu i moralne
go jego docenianie, to prawdy oczywi
ste i dlatego zapoznane.

„Dzień lasu“ ma być tym zaczynem 
myśli, który nietylko dobędzie je na 
próg świadomości, lecz i utrwali mocą 
przekonania.



Strona W Kurjer Poznański, sobota, 25 kwietnia 1936 — Numer 192

Przed polską prapremierą „Juliusa Caesara“
(Rozmowa z dyr. Zygmuntem, latosgewskim)

Powyżej poćajemy ostatni obraz opery J. Fr. Handla „Juljusz Cezar“, której premje
ra odbędzie się w Teatrze Wielkim jutro w sobotę. Fótografja przedstawia apoteozy 
koronacji Cleopatry. Stoją u góry pp. Zenon Dolnicki (Cezar) i Halina Dudiczów- 

na (Cleopat-ra).

Sobotnie przedstawienie „Juliusa 
Caesara'1 jest nietylko jej polską pra- 
premjerą, ale też pierwszem wogóle w 
Polsce przedstawieniem operowem 
Haendla. Takie artystyczne święto 
godne jest zwrócenia nań jaknajwięk- 
szej uwagi i zainteresowania. Spotka 
się też niezawodnie z należytem 
przyjęciem ze strony naszej publicz
ności. Aby zasięgnąć informacyj o 
przygotowaniach do tego ważnego mu
zycznego wydarzenia zwracamy się do 
dyr. Latoszewskiego z prośbą o krótki 
wywiad. Dyrektor jest coprawda 
bardzo pochłonięty pracą, bo to i przy
gotowania do prem jery, i koncert 
symfoniczny, i galowe przedstawienie 
„Halki“ na otwarcie Targów, — 
chętni© jednak dzieli się wrażeniami i 
uwagami.

— Wystawienie „Juliusa Caesara“
•— mówi — jest przejawem stałych 
moich usiłowań o utrzymanie kon
taktu z Zachodem i dorównanie nur
tującym tam prądom i kierunkom. 
W ostatnich latach obserwuje się w 
Europie renesans dawnych arcydzieł 
operowych. Od 10 lat na operowych 
scenach europejskich poczęły się zja
wiać opery Haendla, kompozytora z po
czątków XVIII wieku. Wystawia się 
je w opracowaniu dr. O. Hagena, który 
przystosował je do współczesnych wy
magań scenicznych. Struktura oper 
z tego okresu byłaby nie do strawienia 
dla współczesnego widza i słuchacza: 
wydałyby się zbyt rozwlekle, bo wir
tuozowskie arje, w które opera obfitu
ją, zatrzymują tok akcji. Dlatego też 
w opracowaniu współczesnem trzeba 
skondensować akcję, a rozmiary aryj 
przystosować do dzisiejszych możli
wości i wymagań. Wymaga to częstej 
zmiany obrazów. W „Caesarze“ jest

KULĄ W PLOT GO

Mówią, że fjolek zakwita! Mówią, że bratek rośnie!...
Więc piszę obowiązkowy pean o pięknej wiośnie.
O szyby moje deszcz dzwoni, deszcz dzwoni jesienny...
Przepraszam, to chyba pomyłka! Deszcz dzwoni, ale wiosenny,
Bo przecież wiosna oddawna — i pean piszę o wiośnie...
Po niebie snują się chmury — ponure, bure, deszczowe...
Smagane wiatrem kasztany schylają zmartwioną głowę.
I nie widziała dusza słońca już od miesiąca...
O szyby grad dzwoni (wiosenny) i rynny blaszane strąca.
Ja siedzę w zimnym pokoju i piszę strofy kwietniowe...
Przekwitły już ponoć śnieżki, lecz śnieżne plasterki pruszą 
I krzewy nad ranem podobne są białym jak krem pióropuszom. 
Zmarznięte pączki litości i ciepła daremnie błagają,
A ptaki ochrypłem gardłem elegje i treny śpiewają
I dziwią się takim poetom, co śpiewać o wiośnie muszą...
Wyciągam z szafy królicze, podszyte jesiotrą, futro; t
Napalę w piecu słownikiem hiszpańskim i „Kamasutrą.“ —
Co grubsze popalę tomiska, niech płoną na stosie, niech grzeją,
Bo mózg zamarza od zimna i palce stygną, kostnieją,
A muszę ten pean o wiośnie koniecznie skończyć do jutra...

ARTUR MARJA.

obrazów osiem, ale są one tak skonden
sowane, zmieniają się tak szybko, że 
ośmioobrazowe przedstawienie kończy 
się o godzinie pół do jedenastej.

— „Julius Caesar“ daje dekoratoro
wi duże pole do popisu. Akcja rozgry
wa się w Egipcie, a więc daje sposob
ność do pokazania egipskiej architek
tury i egipskich motywów zdobniczych. 
— Warunkiem wystawienia tej opery 
jest dysponowanie dobrym zespołem 
śpiewaczym. Może być, że jest to jedna 
z przyczyn, dla których nie była ona 
dotąd w Polsce wystawiana. Opera 
poznańska znajduje się w chwili obec
nej w tak szczęśliwej sytuacji, że ma 
do dyspozycji taki zespół; są tu dziś 
przecież skupieni najlepsi operowi 
artyści polscy.

— Specyficzny styl muzyczny „Ju
liusa Caesara“ polega na Jem, że w 
scenach napięcia dramatycznego akcji 
artyści quasi—parlandują na tle 
akompaniamentu cemballa, dawnego 
fortepianu, w rodzaju szpinetu, na któ
rym gra dyrygent. W ariach natomiast 
daje ta opera pole śpiewakom do wir
tuozowskich popisów. Wszystkie arje, 
począwszy od sopranowej a skończyw
szy na basowej obfitują w koloraturę. 
Widać z tego, jakie wymagania stawia 
Haendel śpiewakom.

— Dla panuiącego dziś w onerze 
sposobu gry aktorskiej niema tu miej
sca. Gra musi być stylizowana, a sto
sownie do charakteru muzyki, to opie
ra się na patetycznym geście, to zbli
ża się do choreografii. Wszystko to 
oraz szlachetna czystość i głębia utwo
ru, malującego dramat duszy ludzi 
wielkich wymiarów — daje w sumie 
jakieś nowe, odrębne od współczesnej 
muzyki wrażenia. Przedstawienie ma 
swoisty, odrębny styl.

— Staraliśmy się dać naszej wiel
kiej premjerze jak najwspanialsze ra
my. Muszę przyznać, że dużo pracy 
włożyłem w inscenizację, wzorowaną 
zresztą na świetnych europejskich 
wzorach. Urozmaiceniem przedstawie
nia jest balet. Muzykę baletową wzię
liśmy z suity Haendla „Feuerwerks- 
musik“. To zestawienie: taniec egipski 
do barokowo-rokokowej muzyki — 
jest w swoim rodzaju oryginalne. Stro
ną choreograficzną zajmuje się, jak 
zwykle nasz baletmistrz, p. M. Statkie- 
wicz. Reżyseruje całość przy moim u- 
dziale, p. Urbanowicz. Naprawdę ka
pitalną oprawę dekoracyjną przygoto
wał p. Szpingier. Obsadę, jak wspom
niałem, mamy bez zarzutu: Cezara 
śpiewać będzie p. Z. Dolnicki, Kleo
patrę — p. H. Dudiczówna, Ptolemeusz 
— p. R. Wraga, Kornelję, żonę Pompe-

Letniska na kółkach
Szach kryzysowi— Wędrówka na Południe — Za bezcen 

w raju — Kina dźwiękowe na kółkach
Szczytem marzeń każdego Amerykani

na, a w większym jeszcze stopniu każ
dej Amerykanki, było zawsze spędzić kil
ka tygodni wakacyj w jednem z luksuso
wych kąpielisk na Florydzie. Do niedaw
na marzenie takie, przynajmniej dla nie- 
miljonerów, było prostą utopją, gdyż ho
tele w Miami, Palm Beach i innych kąpie
liskach południowych są tak kosztowne, 
że tylko ludzie prawdziwie bogaci mogą 
sobie pozwolić na ten luksus. Zarządy 
hotelowe celowo zmierzają do tego, by 
przez wygórowane ceny zachować eks- 
kluzywność tych kąpielisk i by plutokra- 
cja amerykańska pozostała między sobą.

Tak było do niedawna. Obecnie tej 
wyłączności grozi pewne niebezpieczeń
stwo, które nazywa się „Trailer Camp“. 
Od tygodni toczą się po betonowych trak
tach samochodowych Ameryki jakieś 
dziwne pojazdy. Są to ruchome domki 
wygendowe, t. zw. Trailery, które przycze
pić można do każdego samochodu i wieść 
tysiące kilometrów.

Domek taki umieszczony jest na wózku 
o dwóch kółkach i zapomocą prostej ma
nipulacji zdjęty być może ze swego pod
wozia i ustawiony w każdem dowolnem 
miejscu. Modele z r. 1936 nie ustępują 
w niczem wygodnie urządzonemu pokojo

Polskie Rad jo a zakłócenia 
w odbiorze radiowym“

Sprawa walki z przeszkodami w odbio
rze nie jesit niestety postawiona na należy
tym poziomie, pomimo, że Polskie Radjo 
dokłada wszelkich starań, by zmienić ten 
niepomyślny stan rzeczy. Dotychczas ist
niejące przepisy, a mianowicie art. 51 u- 
stawy o Poczcie i Telegrafie, art. 9 ustawy 
elektrycznej oraz art. 134 kodeksu zobo
wiązań, jak również art. 903 kodeksu cy
wilnego, pozwalają coprawda. na wystąpie
nie przeciw właścicielom przeszkadzają
cych urządzeń elektrycznych z żądaniem 
ich zabezpieczenia od wytwarzania zakłó
ceń, jednakże nie regulują należycie i 
szczegółowo zagadnienia, ponieważ nie uj
mują bezpośrednio sprawy zakłóceń w od
biorze. Ma to uczynić specjalna ustawa o 
usuwaniu zakłóceń w odbiorze radjowym, 
której projekt został już opracowany i któ
ra ma wejść w życie w ciągu najbliższych 
miesięcy.

Na podstawie tej nowej ustawy nałożo
ny będzie na właścicieli i użytkowników 
zakłócających urządzeń elektrycznych ka
tegoryczny obowiązek zabezpieczenia od 
wytwarzania zakłóceń i poszkodowani a- 
bonenci radjiowi będą mogli zwracać się z 
odpowiedniemi żądaniami do osób, które 
uniemożliwiają im słuchanie audycji.

Akcję przeciwzakłóceniową, prowadzo
ną obecnie przez Polskie Badjo można po
dzielić na następujące punkty: 1) udziela
nie porad listownie lub bezpośrednio, 5£j 
wykrywanie szczególnie dotkliwych źródeł 
zakłóceń uniemożliwiających słuchanie 
audycyj radjowych znaczniej ilości osób, 
szczególnie uwzględnianie zbiorowycn 
skarg na zakłócenia, trwające codziennie 
przez dłuższy czas, 3) współpraca z prze
mysłem przy opracowywaniu modeli przy
rządów przeciwzakłóceniowych, 4) nawiąza
nie kontaktu z firmami elektro- i radjo- 
techniczinemi, celem wprowadzenia na ry
nek sprzętu przeciwzakłóceniowego, 5) u- 
rządzanie kursów pouczających dla elek
tromonterów i radjotechników, 6) pozyska
nie dla akcji przeciwzakłóceniowej: elek
trowni, urzędów pocztowych, samorządów 
i t. d.

W związku z podjęciem akcji należy za
uważyć, że po stronie instalacji radjood- 
biorczej wszelkie próby, celem skutecznego 
wyeliminowania przeszkód, są w większo
ści rodzajów zakłóceń bezskuteczne. Usu
nięcie tego rodzaju przeszkód jest zupełnie 
niemożliwe. Przy zakłóceniach wpływa
jących na antenę odbiorczą chodzi o niere
gularne impulsy elektromagnetyczne, któ
rych częstotliwość rozprzestrzenia się na 
całym zakresie fał radiofonicznych.

Dlatego przy każdej odbieranej fali ra
diofonicznej natrafia się na falę przeszka
dzającą, Z tego powodu wszystkie środki 
i urządzenia nowoczesne w regulacji od
biornika oraz, eliminatory i filtry przy od
biorniku zawodzą, nawet gdyby ich selek-

Pończochy i rękawiczki 
Wybór największy,Ceny najtańsze

Kałamajski
Pg 3 897-16,9

jusza — dr. Roessler-Stokowska, a jej 
syna Sestusa — p. M. Sumicki.

Dowodem zainteresowania, jakie 
poczynania naszej opery mają zagrani
ca, jest zapowiedziane na premierę 
„Juliusa Caesara“ przybycie general
nego intendenta państwowej opery w 
Hamburgu, p. Strohma, który też bę 
dzie obecny w niedzielę na uroczystem 
przedstawieniu „Halki“. (t. k.)

wi hotelowemu, przyczem posiadają te 
wyższość, że właściciel ich przyrządzać 
sobie może potrawy we własnej kuchni. 
Mały motor benzynowy dostarcza prądu 
i światła. Nie brak oczywiście także ła
zienki. Wszystkie meble są do skła
dania. . .

Z początkiem wiosny rozpoczął się 
prawdziwy najazd tych ruchomych dom- 
ków letniskowych. Na wszystkich dro
gach widać pełno samochodów, ciągną
cych za sobą swe Trailery. Celem ich 
podróży jest prawie wyłącznie raj Flo
rydy. Koszta pobytu nie są wygórowane. 
Zaraz w początkach tego ruchu przewidu
jący spekulanci zakupili tam wielkie ob
szary terenowe i wydzierżawiają je jako 
obozowiska dla wędrownych letników. Ce
na najmu wynosi, zależnie od położenia 
i odległości od sławnych miejsc kąpielo
wych, jeden do pięciu dolarów tygodnio
wo. Usłużni dostawcy dostarczają letni
kom wszystkiego w dom. Przyjeżdżają 
nawet ruchome kinoteatry dla urozmaice
nia. nieco jednostajnego życia letników.

Słowem, wędrowni letnicy amerykań
scy używają obecnie wywczasów w raju 
Florydy za tanie pieniądze i drwią sobie 
z miljonerów w Miami, których ta sama 
przyjemność kosztuje majątek. W. i P.

WIELKI SEZON

R I V E R Y
dalmatyńskiej

Miesięczny urlop (podróż, mieszkanie, 
utrzymanie)

Zł 439 t6
- 2 — 28 każdego miesiąca ■■ ■■

FRANCOPOL
Warszawa, Mazowiecka 9. 

Stów. Polsko-Jugosłow. Poznań, 3 Maja 3

tywność podwyższyć bardzo wysoko. 
Wszelkie próby . przeprowadzania proble
mu zupełnego usunięcia przeszkód w od
biorze po stronie odbiorczej, a więc bezpo
średnio u radiosłuchaczy, spełzły doitąd na 
niczem. Zoetaje jedynie rozwiązanie tego 
problemu, polegające na usunięciu prze
szkód przy źródle ich powstawania.

Akcja walki z przeszkodami w odbiorze 
jest więc podzielona na dwie czynności. 
Pierwsza polega na wydaniu odpowiednich, 
ustaw i przepisów wzgl. rozporządzeń poli
cyjnych, elektrowni, samorządów itp. po
wołanych czynnników, któreby uprawo
mocniły przeprowadzenie czynności dru
giej, polegającej na wyszukaniu nieznane
go źródła zakłóceń, zaprojektowaniu l 
zmuszeniu do zainstalowania odpowied
nich filtrów i urządzeń przeciwzakłócenio
wych.

Rozmowa telefoniczna 
między głuchymi

Udoskonalone metody nowoczesne 
sprawiają, że prawie wszyscy głuchonie
mi nauczą się mówić. Ich taśmy głosowe 
i krtań funkcjonują normalnie. (Że są 
niemymi, polęga na tem, iż z powodu 
głuchoty nie słyszą mowy ludzkiej i nie 
mogą się jej nauczyć za pośrednictwem 
słuchu. Chcąc nauczyć głuchoniemych 
mówienia, słuch zastąpiono wzrokiem. 
Wymawianie poszczególnych głosek, wy
maga specjalnego nastawienia ust. W 
drodze długich i mozolnych ćwiczeń głu
choniemi nauczą się wymawiać głoski i 
czytać z ust. Obecnie, po praktycznem 
zastosowaniu telewizji, czyli widzenia na 
odległość, głusi będą mogli nawet porozu
miewać się ze sobą telefonicznie. O ta
kim wypadku donoszą świeżo z Niemiec, 
gdzie dwaj głusi rozmawiali ze sobą tele
fonicznie między Lipskiem i Berlinem. 
Nad aparatami telefonicznemi znajdowały 
się urządzenia telewizyjne, w których wi
dać było twarze mówiących. Z ruchów 
ust każdy z partnerów odczytywał, co dru
gi mówił.

Jest to narazie jeszcze wypadek od
osobniony, lecz w miarę rozpowszechnia
nia się urządzeń telewizyjnych, telefon 
telewizyjny udostępniony będzie dla coraz 
to większej liczby głuchych, W. i P.
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Uczcie żołądek punktualnego trawienia
i wypróżniania, gdyż sprawne działanie s tego też stosuje się je przy obstrukcji, 
żołądka i kiszek jest warunkiem zdrowia I Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Zioła magistra Wolskiego ze znak. ochr. I Warszawa, Złota 14. v
„Gastrosa“ łagodnie przeczyszczają, dla- I ng 8787

Z WIELKOPOLSK!
—♦' Skoki. W salce parafialnej odbyło sie ze

branie zarządu Akcji Katolickiej. Uchwalono u- 
rzadzić w maju z okazji 400-lecia ks. Piotra 
Skargi uroczysty obchód. Dalej postanowiono 
zorganizować w Skokach wykład z przeźroczami 
p. t. „Całun śmierci Chrystusa** w świetle naj
nowszych badań naukowych.

— Akcja Katolicka zorganizowała pielgrzym
kę na odpust św. Wojciecha do Gniezna 26 b. m. 
Pielgrzymka wyjeżdża autobusem ze Skoków w 
niedziele. 26 b. m., o godz. 6.30 rano. Dalszych 
zgłoszeń ze względu na brak miejsca już 6ie nie 
przyjmuje.

— W sobotę z inicjatywy miejscowego zarzą
du T. C. L. zwołano zebranie prezesów miejsco
wych towarzystw i reprezentantów urzędów. 
Zebraniu przewodniczył prezes T. C. L. ks. prób. 
Kchaust, sekretarzował dr. Fabianowski. Utwo
rzono komitet obchodu 3 Maja w następującym 
składzie: ks. prób. Echaust — przewodniczący, 
członkowie pp.: burm. Smektała, Stefaniak, Sza
lów, Kujawa, apt. Kuhnen, Kurczewski, Pila- 
czyński, Za wieki, Glinkiewiczówna, Michalski, 
Wietrzykowski, Tarkowska. Kopankiewicz, Graj. 
Maćkowiak, (ss)

—* Stary Gostyń. W parafii naszej odbyła 
sic piękna uroczystość pożegnania ks. proboszcza 
radcy dr. Ludwika Subkowskiego. Opuścił on na
szą parafie i przeszedł na emeryturą po 42-let- 
niej pracy w Starym Gostyniu i po 48-ietniem 
kapłaństwie. Uroczystość, mimo roboczego dnia, 
zgromadziła niebywałą liczbą parafjan w Domu 
Katolickim. Parafianie z niezwykła serdeczno
ścią żegnali swego duszpasterza, który większa 
część swego życia S’pądził u nas, u stóp cudownej 
Matki Boskiej Starogostyńskiej. W imieniu 
wszystkich niewiast przemawiała p. ezambelano- 
wa Potworowski z Goli, podkreślając wybitne 
zasługi ks. radcy dr. Subkowskiego. W imienau 
Akcji Katol. żegnał p. naucz. Hrabok, a w imie
niu parafji ’ks. wiik. Magnuszewski. Ks. radca dr. 
Subkowski wzruszony do głębi okazaną mu ser
decznością, przemówił do zgromadzonych, wska
zując, że pracy swojej w parafji dokonał dzięki 
wielkiemu zrozumieniu wśród parafjan. Odśpie
waniem „Wszystkie nasze dzienne sprawy" za
kończono piękną uroczystość, (gp)

—* Śrem. Proboszcz ks. dziekan Stanisław 
Michalski zwołał ostatnio młodzież wiejską na
szej parafji w celu wyświetlenia i załatwienia 
głośnego wydarzenia, jakie miało miejsce na 
akademji papieskiej, urządzonej przez K. S. M. 
ż. w pobliskiej Pyszący w dniu 8 marca b. r„ 
gdzie kilku niesfornych członków Wielkop, Zw. 
Mlodz. Wiej„ niezadowolonych z referatu, wy
głoszonego przez p. Rzadkiego n. t. wychowania 
w duchu chrześcijańskim, nieprzystojnem za
chowaniem przeszkadzało i doprowadziło do ze
rwania uroczystego zebrania. W wyniku tych 
zajść powstała naprężona sytuacja między miej- 
scowemi władzami kościelnemi a młodzieżą 
wiejską, która jednak po drobnostkowem roz
patrzeniu i wzajemnem przedyskutowaniu zo
stała usunięta. Wszyscy mówcy zebrania, a 
zwłaszcza pp. Nowak i prezes pow. W. T. K. R. 
Wojciech Droździk wyrażali głębokie przywią
zanie włościaństwa wielkopolskiego do Kościoła 
Katolickiego i jednomyślnie potępiali ów przy
kry incydent w Pyszący. Powyższe stanowisko 
obecnych zostało sformułowane w odpowiedniej
deklaracji, (sn)

Z POMORZA
— * Chojnice. Dnia 20 b. m. zmarl w wieku 

lat 77 kupiec Ludwig Rasch, który odgrywał 
ważną rolę wśród tut. niemczyzny.

— Podczas ładowania węgla na parowóz wy
darzył się na tut. dworcu wypadek, który przy
prawił o ciężkie kalectwo rob. Antoniego Ba- 
dziąga. Wskutek własnej nieostrożności B. do
stał się pomiędzy parowóz a ścianę składnicy 
węgla, odnosząc zgniecenie klatki piersiowej.

— Pod zarzutem zbrodniczego ’podpalenia za
grody z chęci zysku aresztowany został w Czar- 
ndżu St. Lewiński, który w ¡roku 1034 podpalił 
zagrodę teściowej, wdowy Szczepańskiej. Wów
czas spaliły się 3 zagrody. Pierwotne dochodze
nia nie ustaliły przyczyny pożaru, aż dopiero o- 
becnie policja wykryła sprawoę. (dch)

—* Działdowo. Na karę pieniężną w kwocie 
5.552 zl skazany został Zygmunt Antoniewicz z 
Woli Szydłowskiej, którego przyłapano na prze
mycie z Niemiec 300 cygar i 52 talij kart do gry. 
Glo od tych towarów wynosiłoby według odno
śnej taryfy celnej 1.100 zł.

— Ostatni jarmark w Działdowie odbył się, 
po raz pierwszy po odzyskaniu niepodległości, 
bez udziału Żydów. Ruch jarmarczny był, mimo 
nieobecności przedstawicieli rasy żydowskiej, 
normalny, (gn.)

—* Jabłonowo. Straszny w skutkach pożar 
spowodował w Lipionikach 7-letni chłopiec, który 
dla zabawki wzniecił w pobliżu zabudowań rol

nika Kuhna ogień. W rezultacie spaliły się dwa 
budynki Kuhna, stodoła i dom mieszkalny, a na
stępnie dwie stodoły i dwie stajnie Zielińskiego 
i Karskiego, (gn)

—* Pelplin. W związku z rozszerzeniem 
agend Związku Tow. Charytatywnych diecezji 
chełmińskiej oraz koniecznością bezpośredniej 
współpracy Caritasu z władzami eentralnemi, 
przeniesiona została siedziba tej organizacji z 
Pelplina do Torunia, Sekretarzem generalnym 
Caritasu jest ks. dyr.Liss. (gn.)

Dziś koncert symfoniczny
Dziś w piątek o godz. 8 wieczorem w 

Teatrze Wielkim odbędzie się XXI koncert 
Orkiestry Symfonicznej stoł. m. Poznania 
pod dyrekcją dyr. dr. Z. Lato&zewskiegu. 
Atrakcją wieczoru będzie występ fenome
nalnej młodej duńskiej pianistki France 
Ellegaard, którą dostatecznie znamy z po
przednich występów. Artystka odegra kon
cert Griega z towarzyszeniem orkiestry. 
Część orkiestrowa obejmuje: Schumanna 
„Symfonję nr. II“ Rabaud‘a poemat symfo
niczny „La Procession nocturne“ i F. No
wowiejskiego uwerturę do opery „Legen
da Bałtyku“.

korespondencja

nikomi
— Szulc — Poznań. Jako pracowni

kowi fizycznemu przysługuje Panu dwu
tygodniowe wypowiedzenie. O ile Pan 
podczas trwania stosunku pracy miał 
nieszczęśliwy wypadek, należy go zgłosić 
do ubezpieczalni społecznej celem uzy
skania renty wypadkowej. Urlop Panu 
nie przysługuje, ponieważ nie przepraco
wał Pan całego roku. Poświadczenie 

zwolnienia Pana z pracy winien Panu 
pracodawca wydać. Należy zgłosić się do 
Inspektora Pracy przy Państw. Urzędzie 
Pośrednictwa Pracy w Poznaniu, ul. 
Czarnieckiego. Jeżeli pracodawca prawi
dłowo pracę wypowiedział, nie potrzebu
je podawać powodu zwolnienia.

— X. Y. Z. Wytępienie, pasorzy tow na
leży do Rady Paraf jalnej, która winna 
oddać służbowe mieszkanie w stanie do 
użytku zdatnym i je utrzymywać w ta
kim stanie przez czas trwania stosunku 
służbowego i to na podstawie art. 461. 
par. 2. kodeksu zobowiązań. (K.)

— „Straż“. Nie mając cytowanego 
rozporządzenia pod ręką, nie możemy po
informować. Radzimy przejrzeć odnośne 
rozporządzenie w Zarządzie miejskim, z 

którego Pan odnośne informacje za
sięgnąć może. (K)

— B. P. 100. Hipoteka ta, jako po
wstała przed 1 lipca 1932 r., podlega usta
wie oddłużeniowej i na wniosek Pana 
może urząd rozjemczy ją rozterminować 
na 14 lat, a odsetki obniżyć do 3 proc, w 
stosunku rocznym. Aż do obniżenia przez 
urząd rozjemczy, obowiązany Pan jest 
płacić 6 proc, w stosunku rocznym. Ra
dzimy zwrócić się do pow. urzędu roz
jemczego. (Ii)

— J. B. z O. W tej sprawie radzimy 
zwrócić się do Związku Polskiego (Zwią
zek Popierania Polskiego Stanu Posiada
nia) w Poznaniu, ul. Pocztowa nr. 27. 
m. 1., który Panu potrzebnych informacyj 
udzieli. (K.)

— Ł W. R. 1909. Waloryzacja wkładek 
oszczędnościowych z czasu aż do 31 gru
dnia 1922 r. zależną jest od stanu mająt
kowego danej kasy wzgl. banku, którego 
my nie znamy i dlatego przerachować 
nie możemy. Naszem zdaniem stały się 
one w obydwóch wypadkach na skutek 
dewaluacji bezwartościowemu Radzimy 
zwrócić się do danych banków z prośbą o 
przerachowanie. (K.)

Jutra Tola Korjan
Jutro w sobotę o godz. 20 wystąpi 

w Pałacu Działyńskich Tola Korjan. O 
jej ostatniem występie w Warszawie 
krytycy rozpisali się szeroko. Oto, co 
m. in. pisze Jan Maklakiewicz:

Utalentowana pieśniarka Tola Ko
rjan przybyła Aa krótki czas z zagra
nicy do Warszawy, wystąpiła z wie
czorem polskich, francuskich, niemiec
kich piosenek. Suggestywna prostota, 
inteligencja i wybitna muzykalność — 
oto najbardziej charakterystyczne ce
chy produkcyj Korjanówny, która in
terpretuje wnikliwie nietylko tekst 
utworu, ale także i muzykę, unikając 
banalnej łatwizny zarówno w jednem 
i w drugiem.

Stare legendy francuskie w wyko
naniu Toli Korjan stały się nam 
bardzo bliskie i zrozumiałe, ludowe 
piosenki polskie nabrały swoistej wagi 
i głębi, a niemieckie Kastnera Nitha 
zarysowały przed nami w pełnym wy
razie dramatycznym — nową formę 
pieśniarską. Korjanówna oszczędnie i 
bardzo celowo posługuje się mimiką i 
gestem. Niema u niej śladu t. zw. 
„zgrywania“ się i sztucznej afektacji. 
Cała ekspresja utworu koncentruje się 
w modulacji niewielkiego zresztą gło
su i w spojrzeniu. Podkreślić należy 
również nieskazitelną dykcję artystki.

Tola Korjan w ciągu dwuletniego 
pobytu zagranicą występowała przez 
dłuższy czas w Grecji — w Atenach, a 
następnie w Paryżu w kabaretach po
święconych specjalnie produkcjom pie- 
śniarskim, mianowicie w kabarecie 
na Boulevard des Italiens, oraz w jed
nym z najstarszych paryskich kabare
tów „Noctambule“. Jednocześnie sko
rzystała z pobytu w Paryżu, aby pogłę
bić swoją kulturę przez stud ja pod 
kierunkiem Yvette Guilbert, która po
mimo swych lat 80, jest nietylko po
szukiwanym pedagogiem, ale również 
czynną i ciągle jeszcze równie uwiel
bianą „diseuse‘ą“.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś koncert symfoniczny. Jutro pier
wsza polska premjera opery J. Fr. Han- 
dla „Julius Caesar“ z okazji roku jubileu
szowego wielkiego mistrza tonów. W o- 
statnim czasie „Julius Caesar“ wystawio
ny był na wszystkich wielkich scenach 
europejskich w ramach festivalów han- 
diowskich, urządzanych na cześć nieśmier
telnego genjusza tonów. Wystawieniem 
„Caesara“ i nasza opera odda hołd jedne
mu z największych klasyków 17-go wie
ku.

W niedzielę po południu o godz. 3 „Ro- 
se-Marie“ wieczorem „Halka“ z gościn
nym występem znakomitych artystów pp.: 
Stani Zawadzkiej i Stanisława Drabika. — 
Dyryguje dyr. dr. Z. Latoszewski.

Z Teatru Polskiego
Codziennie aż do niedzieli grana będzie 

wyborna komedja „Trzy asy i jedna da
ma“.

W nadchodzącą niedzielę po południu 
po cenach do połowy zniżonych odegrana 
będzie komedja Kiedrzyńskiego „Raz się 
żyje".

Codziennie odbywają się próby z ostat
niej nowości scen europejskich świetnej 
komedji angielskiej „Pierwszy występ Jen
ny“. która obecnie w Warszawie cieszy 
się wielkiem powodzeniem.

Z Teatru Nowego
Dziś i jutro w dalszym ciągu doskona

ła sztuka W. Fodora „Matura“. Po raz 
ostatni na popoludniowem przedstawieniu 
niedzielnem po cenach zniżonych do po
łowy.

Teatr Nowy w początku przyszłego ty
godnia występuje z rewelacyjną ostatnią 
nowością repertuaru, współczesną sztuką 
„Pierwszy Legjon“ („Tajemnice Jezuitów“) 
— amerykańskiego autora Emmet Lawe-

Nowy triumfalny sukces

JASA KIEPURY
w najnowszym amerykańskim superfilmie

PIEŚŃ MIŁOŚCI
JUŻ POJUTRZE W NIEDZIELĘ 
W kinach APOLLO i METROPOLIS

ng 8677

ry'ego, w polskiej adaptacji Teofila 
Trzcińskiego. —- Głośna ta sztuka na sce
nach Ameryki i Europy grana jest od ro
ku z nieby wałem powodzeniem i obecnie 
jest wystawiona z nadzwyczajnym sukce
sem w krakowskim teatrze.

Dla wystawienia wspaniałego widowi' 
ska na scenie Teatru Nowego został spe-< 
cjalnie zaproszony najwybitniejszy reży- 
ser scen stołecznych Karol Borowski, któ
ry od szeregu dni wraz z zespołem teatru 
pracuje nad przygotowaniem nowej pre- 
mjery.

RADJO
Reportaże radjowe z podróży M/S „Batory“

Polskie Radjo zorganizowało specjalną 
służbę sprawozdawczą z pierwszej podro
ży polskiego transatlantyku M/S „Batory* 
z Triestu do Gdyni. Sprawozdawcą Polskie
go Radja jest p. Melchjor Wańkowicz, któ
rego reportaże radjowe z podróży po Pru
sach Wschodnich wzbudziły wielkie zain
teresowanie wśród słuchaczy. P. Wańko
wicz będzie przesyłał listownie i telegra
ficznie felietony z podróży naszego nowego 
statku z trasy, która biegnie prze® Du
brownik, Barcelonę, Casablankę, Maderę, 
Lizbonę, Londyn, do Gdyni. Na zakończe
nie podróży odbędzie się transmisja uro
czystego powitania nowego statku trans
atlantyckiego w Gdyni.

„Senjorzy Polskiego Radja“
22 bm. 1936 r. odbyło się posiedzenie Ju

ry Konkursu Polskiego Radja p. t. „Apei 
senjorów“. Po przejrzeniu obfitego mate
riału w postaci 536 listów, okazało się, że 
najstarszymi radiosłuchaczami są: inż. 
Witold Rychter, inż. Michał Krzyżanowski, 
którzy udowodnili dokumentami i zaświaa- 
czeniami ministerstwa poczt i telegrafów 
z 18 września 1922 r. posiadanie zarejestro
wanych radioodbiorników, oraz inż. Józef 
Plebański, który jest posiadaczem rów
nież zarejestrowanego odbiornika od 22 
grudnia 1922 r.

Poza tern Jury przyznało specjalny upo
minek najstarszemu radjoabonentowi Pol
skiego Radja, który słucha audycyj bez 
przerwy od 1 maja 1936 r. Jest nim p. Fer
dynand Borkowski z Warszawy (abonent 
nr. 4). Posiadacz radjoabonentu nr. 1, p. 
Grodzki zmarl. Posiadacz abonentu nr. 2 
dr. Wyiszatycki Lubosław przerwał abo
nament i mimo poszukiwań nie został oa- 
naleziony.

25 bm. o godz. 22.30 odbędzie się audy
cja p. t. „Senjiorowie Polskiego Radja przed 
•mikrofonem“, w czasie której najstarsi ra> 
djosłuchaoze opowiedzą o swych pierw
szych wrażeniach radjowych.
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W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Kurjera Poznańskiego“, św. Marcin 70

L piętro od godziny 16—18

Telefony: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 
35-25, 40-72.
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Dnia 22 kwietnia 1936 r., zmarl, ś. p.

Franciszek Engel
urzędnik naszych Inslylncyj.

W Zmarłym straciły Instytucje kilkuletniego oddanego ich spra
wom pracownika, przełożeni zawsze chętnego i sumiennego wykonawcę 
ich zarządzeń, współpracownicy najlepszego Kolegę. Piękne zalety umysłu 
i charakteru Zmarłego pozostaną na długo w naszej pamięci.

Poznańsko-Warszawskie T-wo Ubezpieczeń Ska Akc.
w Poznania

„Vesta“ Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznania

Dnia 22 kwietnia 1936 r., zasnął w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach, przeżywszy lat 45, ś. p.

Jan Schramm
Kierownik firmy „Palais de Danse“.

W Zmarłym straciliśmy zdolnego i gorliwego wieloletniego współ
pracownika. Zasługi drogiego Zmarłego zachowamy w wdzięcznej i nie
zatartej pamięci. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 25. bm. o godz. 16 
z kaplicy cmentarza ewangelickiego św. Pawła, przy ul. Grunwaldzkiej.

Dyrekcja
de 1B5S JFirmy „Palais de Danse“.

Jadalnia dębowa
stół 24 osoby, zegar szwajcarski na sprzedaż od 11 do 4-tej

„Express“ Fr. Wilczyński
magazyn pl. Drwęskiego. ag 13374

Parcel
budowlanych, największy wy
bór, najtaniej już od 45 groszy 
metr kw., plany zatwierdzam. 
„Osadopol“. Rzeczypospolitej 9.

zd 35 929
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Dnia 22 kwietnia 1936 r., o godz. 8 wieczorem, 
zasnął w Bogn, po ciężkich, cierpliwie znoszonych 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz kochany szwagier, wujek, 
stryj i kuzyn, ś. ,p.

Józef Nackowski
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
25. bm., o godz. 4 po południu z domu żałoby ¡przy 
ul. Towarowej 21 na cmentarz Staromarciński 
przy ul. Towarowej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 13 375 żona z rodziną.

W Środę, dnia 22 kwietnia 1936 r„ o gods. 12,15, zasnęła 
w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po długich i ciężkich 
cierpieniach z anielską cierpliwością «noszonych, moja uko
chana żona, nasza najdroższa mateczka, teściowa i 
babcia, ś. p. z Wohłgethanów

Marja Pilińska
Przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 
26. bm. o godz. 16,36 z domu żałoby na cmentarz famy przy

uikowskiej. ciężkim smutku pogrążeni
zg 13 376 mąż z dziećmi.

Poznań, ul. Wrocławska 14, Chodzież.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ł
Dnia 22 kwietnia 1936 r. o godz. 13,40. zasnęła w Bogu, 

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św.. moja, najdroższa żona, nasza najuko
chańsza matka, teściowa i babcia, S. p. dg 1570

z Grundllów

Dnia 22 kwietnia 1936 r., zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Marja Pilińska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26-go 

kwietnia br. o godz. 16,30 z domu żałoby, uli. 
Wrocławska 14 na cmentarz par. famej przy ul. 
Bukowskiej.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskie] 
Wypadek 391. Poznaniu. 13 377

Uprzejmie donoszę Szanownej Klienteli 
że w sobotę» dnia 25. bm.

otwieram przy oL Grunwaldzkiej 20b (nar. ul. Matejki)

NOWY MAGAZYN
artykułów damskich, męskich 1 dziecięcych 
oraz kapeluszy damskich i artykułów piśmiennych
Polecam się cennym względom Szan.Klientelii kreślę 

z poważaniem
M. MALCZEWSKI, ul. Szkolna 13

Znaną zasadą mojej firmy to
fachowa obsługa i niskie ceny. dgisss
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STENOTYPISTKA
biegła w stenografji polskiej i niemieckiej oraz zna
jąca dobrze języki francuski i angielski potrzebna od 
zaraz do poważnej Organizacji w Poznaniu. Oferty 
należy złożyć pod adresem Kurjera Pozn. dg 1566.

przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w niedziele, 
dnia 26. brn. o godiz. 15,30 z domu żałoby piray ul. Czaj
czej 12 na cmentarz parafialny O. O. Zmartwychwstań
ców. Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 8 rano, o czerni

w ciężkim smutku pogrążeni 
Pozmań. Toruń. mąz Z dziGCmi.

Zakład pogrzeb. W. Duchewicz. G. Wilda 56.

W środę, 22 kwietnia 1936 r., zmarl, po krót
kich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, 
nasz najukochańszy ojciec, syn, brat i stryj, ś. p.

Franciszek Engel
major w st. sp.

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
25. bm. o godz. 16 z kaplicy szpitala wojskowego, 
Wały Jana III na cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
Pg 4033-54,452 dzieci, matka i rodzina.

Poznań, ul. Winogrady 124.
I Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał", ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

„llz. WIELKI WYBÓR
NOWOŚCI WIOSENNYCH

5?™ Czabajsbi
POZNAŃ, Nowa 1. nar. Szkolnej.

Pg 4022/3-17.33/4

Jak odmładza się Pani
na kwadrans

przed wyjściem z donni?
Cały dzień 
ustawicz

nej pracy 
zawodo

wej lab w 
domu —

- nuży i wy-
ezerpuje Pa
nią. Co uczy- ' 
nić należy, ^¡‘
aby wyglądać ___
młodo i ele- 
gancko? fos >•

Jakich używać środków? 
Jaką posługiwać się 

metodą?
Poniższe wskazówki wska- 
żą właściwą drogę.

Dnia 22 kwietnia 1936 r. o godz. 23. zasnęła w Bogu, 
po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., moja najdroższa żona, moja najukochańsza 
matka, ś. p. _ .

z Schemerow

Jadwiga Polewska
przeżywszy lat 48. Eksportacja zwłok do kościoła nastąpi 
w sobotę, dnia 25. bm. o godz. 9 z domu żałoby przy 
ul. Czwartaków 30. poczem wprowadzenie zwłok do grobu 
na cmentarz parafialny 0. O. Zmartwychwstańców.

W nieutulonym smutku pogrążeni 
dg 75 68 9 mąż z córką i rodzina.

Zakład pogrzeb. W. Duchewicz, G. Wilda 56.

Wezwanie!
Poszukuje się adresów dzie

ci Charlotty Bernhardini z 
domu Scheneyg, zmarłej w 
Poznaniu przed 1908. Nazwi
ska dzieci brzmią:

Oswald Bernhardini 
Eliza Bernhardini 
Marta Bernhardini

Prosi się wszystkie osoby, 
które są w stanie podać bliż
sze dane o wspomnianych 
osobach o skierowywanie ich 
przy równoczesnem przedło
żeniu dokumentów pod adre
sem: Bankhans M. M. War- 
bnrg & Co., Hamburg. Koszty 
zwraca się. ng 9707

10 minut dla urody.
•« Rozetrzeć na twarzy 

szyi i ramionach tro
chę kremu MOUSON.

n Pokryć jeszcze raz skó- 
rę kremem MOUSON, 

aż utworzy się na niej sub
telna, lśniąca perłowo, ma
towa powierzchnia.
Q Tę naturalna maskę

kosmetyczną należy po
zostawić na twarzy przez 
pięć — dziesięć minut, aż 
wsiąknie dokładnie w 
skórę.

Ą W nraedzycza- 
*“sie należy u- 
myć rece. we
trzeć w nie od
robinę kremu
MOUSON, a potem mięk
ką serwetką przetrzeć 
twarz w kierunku jak 
wskazują strzałki.

Zdumienie i zachwyt 
ogarnie nas, gdy spojrzy
my teraz w lustro. Cera 
delikatna i ożywiona po
kryta jest nalotem mato
wym. przypominającym 
puszek brzoskwini Zabieg 
powierzchowny jest skoń
czony, ais zbawienny 
wpływ kremu trwa pod 
skórą nadal. Podczas gdy 
Pani rzeżwa i odmłodzo
na opuszcza dom, życio
dajne składniki kremu

MOUSON ciągle pod
trzymują cerę w stanie 
zdrowia i mło
dości.

A wiec pro
szę nie zwlekać 
lecz wyciąć od
razo powyższy 
sposób użycia i 
zaopatrzyć a'e
w krem MIOUSON. jeśli 
go dotąd Pani nie posiada.

Uwadze Paś! 
Krem MOUSON tworzy 
jednocześnie amakonrity 
podkład pod poder. Naj
bardziej godny polecenia 
jest także puder MOU
SON w odcieniach natu
ralnych.

Dla cery jasnej: biały, 
kremowy, ocre, ocre-rose, 
różowy, cielisty i pćche. 
Dla cery eiemnei: natu- 

ciemny L natural 
ciemny II, rä
che!. póehe. 
fonee i am- 
bree. Dla oży
wienia cery: 
róż jasny I 
róż ciemny. 
W y e 1 ■ ć i 
zachować!

zmarła dnia 22. bm. o godz. 8,30, przeżywszy lat 
68. Pogrzeb odbędzie się dnia 25. bm. o godz. 16,30 
z kostnicy na cmentarzu św. Wojciecha.

Związek Sprzedawców Gazet i Czasopism
Ziem Zachodnich Polski

żegna ze szczerym żalem najstarszą (21 lat) sprze
dawczynię czasopism w Poznaniu. zg 234

ng 9695/6

Puszczykowo
W pięknie położonej willi, blisko przystanku auto-, 
busowego, wynajmuje się katolickim panom pokoje 
z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia Kurjer Poznański

dg 1562,

LOKAL HANDLOWY
w Toruniu

przy ulicy Szerokiej po firmie Kotliński, skład bławatów 
na parterze jest od zaraz do wynajęcia. Poważni reflektan- 
ci zgłoszą się w firmie Górecki, skład konfekcji męskiej, 
Toruń, Szeroka 23 I piętro. zg 13 364

Postanowieniem z dnia 13 marca 1936 Sąd Grodzki 
w Poznaniu orzekł: Leona Kandulskiego, urodź. 1 czerwca 
1891 pozbawia się własnej woli z powodu nałogowego opil
stwa. ng 8531

Zarząd Miejski w Ostrowie (Wlkp.) w wykonaniu uchwały 
Rady Miejskiej w Ostrowie z dnia 19 października 1935 r.. ogłasza 
niniejszam

KONKURS
na stanowisko zawodowego wiceburmistrza w Ostrowie, z pobo
rami według grapy VII szczebel a płac dla urzędników samorzą
dowych. Warunki:
1) obywatelstwo polskie.
2) nieprzokroczony wiek 40 lat.
3) kwalifikacje naukowe i fachowe, przewidziane w punkcie 5 

art. 49 ustawy z dnia 23 marca 1933 r. o częściowej zmianie 
ustroju samorządu terytorialnego (Dz. U. R. P. nr. 35 poz. 294).
Podania z własnoręcznie napisanym życiorysem wraz z uwie- 

rzytelnionemi odpisami świadectw wagi. dyplomu należy przesłać 
do rąk burmistrza i przewodniczącego Rady Miejskiej Wacława 
Cegiełki w terminie ¿o dnia 6 -maja 1936 r.

Nadto do oferty należy dołączyć deklarację, przewidziana w 
§ 12 pkt. 3 rozporządzenia Ministra Spra-w Wewnętrznych z dnia 
13 czerwca 1934 r. w sprawie regulaminu wyborczego do zarządu 
miejskiego (Dz. U. R. P. nr. 52. poz. 485).

Ostrów (Wlkp.), dnia 23 kwietnia 1936 r. dg 1561
Burmistrz (—) W. Cegiełką, przewodn. rady miejskiej.

Węże do wody
dg 1 5OÍ

_ i parciane, wyrób tegoroczny,
niezleżate, poleca najtaniej 
„Hatech“ Stefan Czapski, św. Marcin 65.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów Spółki 
Akcyjnej Herzfeld a Victorias w Grudziądzu odbędzie s-ię w środę, 
dnia 6 maja 1936 r. o godz, 12-tej w południe w lokalu Banku 
Związku Spółek Zarobkowych -w Poznaniu, PI. Wolności 15 a na
stępującym porządkiem obrad: 1) wybór przewodniczącego, 2) 
wybory do Rady Nadzorczej, 3) powzięcie decyzyj w sprawie przy
stosowania statutu Spółki do postanowień kodeksu handlowego, 4) 
wolne wnioski bez uchwał. Posiadacze akcyj ¡na okaziciela, prag
nący wziąć udział w Walnem Zgromadzeniu winni -złożyć swoje 
akcje lub określone przez statut zaświadczenia (kwity depozytowe) 
w biurze Spółki w Grudziądzu najpóźniej na tydzień przed termi
nem Walnego Zgromadzenia. Grudziądz, dnia 22 ¡kwietnia 1936 r. 

Herzfeld 4 Victorina, Spółka Akcyjna. Zarząd. dg 1549

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem wszystkich zleceń 
ogłoszeniowych — jeśli się chce uniknąć błędów 
w gazecie i niepotrzebnych wskutek tego 
nieporozumień. Otrzymujemy często 
ogłoszenia tak nieczytelnie napisane, że wsku
tek koniecznego odniesienia się do inserenta, 
ulega zamieszczenie ogłoszenia niepożądanej 
zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma w zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1. DOM'-PARCELE

Najlepsze
parcele budowlane

przy ulicy Grunwaldzkiej i Sło
necznej. Informacja telef. 78-30.

zdg 32 022 
Kupię

kamienice komfortowa, wpłaty 
65,000 od właściciela. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 37 052

Dom
piętrowy, z dobrze zaprowadzona 
piekarnia za 28 000,— tylko go
tówka, sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 006

Dam
wille solidna kupie.. wpałty 12 
tysięcy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 37 035 ______
Willę

pieciopokojwą. ślicznym ogrodem, 
18.000,— wpłaty 14.000,— Dom 
Zlecń, Poznań, Szkolna 12.

zdg 37 119
Kamienica

nowa przy Kocha 85 000.
Kamienica

nowa Chociszewskiego dochód 
5 400, cena 35 000.

Kamienica
nowa ogrodem wpłaty 12 000 — 
przyjęcie 6 000 amortyzacji.

Dom
sześciu lokatorów ogrodem, dwie 
frontowe parcele budowlane', ce
na 14 000, wielki wybór parcel 
poleca Karalus, Poznań, Marsz. 
Focha 25. zdg 37 084

Kamienicę
wpłaty 60 000. przejęcie hipoteki 
30 000. Małecki, Rybaki 20 a.

zdg 37176
Kamienicę

Kantaka 7, w najlepszem poło
żeniu sprzedam. A. Dzikowski — 
Leszno, Rynek. zdg 37 262

Najlepszy
dom przy Starym Rynku sprze; 
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 261
.... .................. . '»»I ■

PIENIĄDZ

500 zł.
wysoki procent, krótkoterminowo. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 36 814
Pewna egzystencja

wspólnika (kę) solidnego gotów
ka 5—8 tysięcy w celu powięk
szenia poszukuje hurtownia bie
lizny. Oferty Kurjer Pozńański 

źdg 37 152
Pretensje

wyroki sądowe na Antoniego 
Pyrek (mydło Pyrka) Dąbrow
skiego 81 dawniej Bydgoszcz, 
Grudziądz kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37r 139

Administrator
syn . właścicieli nieruchomości, 
przyjmie administracje domu. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 37102

3. LETNISKA 
i UZDRC-WISKA 3

3 pokoje
umeblowane na całe lato, las — 
Waętą, blisko Poznania wydzier
żawię. Fabryczna 1 — 5.

zdg 36 976

Wstąp do Webera, gdy
śniadać

masz chęć, zapłacisz groszy
siedemdziesiątpięć.

Nowa 4- ng 8 614
Z. D.

Pomoc konieczna. Adresy. Kubic
ki. ng 9 652

Roboty ręczne
bezpłatny kurs od 1 maja u- 
rządząm. Zgłoszenia Bolesław 
Górski, ul. Nowa 7, Pończochy 
Trykotaże Belizna. ng 9562-3

„Fjołek 200“
proszę ponowne przybycie nie- 

' “ zdg 37125
_ oszę non 
dzielę. . Marja Kfz.

Chcesz
się ożenić lub wyjść zamaż do
brze, szczęśliwie, udaj się do 
Piotra Mrówki. Poznań, św. 
Wojciech 2a — 1. zdg 37 086

■ZBl".1«,»« - i.......
SPRZEDAŻE

Kilka używanych dobrych
pianin

sprzeda z gwarancja PO niskich 
cenach i na dogodnych warun
kach. B. Sommerfeld, Poznań. 
27 Grudnia 15. ng 9564

Underwood
maszyny do pisania. Oferty na 
żądanie G. Gerlach. Warszawa. 
Ossolińskich 4,_________ dg 1516

Gospodarstwo
00 mórg, Międzychód sprzedam 
5.030,— zamienię dom. Oferty 
urjerPozn. zdg 36 971

ŻOl

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ż",y Poznań, Wrocławska 15. 
Eoroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Opony samochodowe
dostarcza

najkorzystniej
„Wulgum“

A. Kwiatkowski, Poznań. Wiel
kie Garbary 8. telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na wojew. 
poznańskie samochodów

„Tatra“
opon gum pełnych — półpneu- 
matyków.

PireUi
Posiadamy na składzie ooonv 
..Stomil“. „Michelin". „Dunloo ‘ 
.Englebert“. ..Kirestone“. Akce

soria. akumulatory, smary, oleie. 
Najwiekzsy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce; Wła
sna prasa hydrauliczna

Projektownia
Nakładamy na zjeżdżone ooonv 
nrotektory fasonowe i udzielamy 
20.000 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Żad-ajcie cennikówPg 3 999-17,24

Tapczany - fotele
kanapa, Tóżko, leżanki korzystnie 
Kreta 23 Banaś. zdg 37 186

Jadalnia
gabinet nowoczesny witryna za 
bezcen, brak miejsca. Spedytor 
Grochowe Łąki 5. zdg 37 185

Meble
ooleca najtaniej

K. Bakoś,
Stary Rynek 51.

zd g 30 788
Dlaczego zwlekasz z kupnem nie
zbędnych Tobie

mebli
taniej już nie bedzie jak jest obecnie przy

Świętosławskiej 10 
(Jezuicka

ng 8 618
Kamienica

jednopiętrowa
w Makowie

Podhalańskim
z dużym ogrodem, przy rynku do 
sprzedania. Okolica górska — wo
dociągi, elektryka, kolei, sad na 
miejscu. Informacji udziela Kie
rownictwo 7 klas. Szkoły Po
wszechnej w Makowie Podhal 

zdg 36 715
Meble

wypożyczam na targi. Podgórna 
6. Magazyn mebli. zdg 36 467

Pozostałość spadkowa
Łąki prawego lewego brzegu 
Warty przy Szelągu oraz parce
le przy Winogradach korzystnie. 
Poznań, św. Leonarda 11.

dg 1 543
Sprzedam

korzystnie ze względów rodzin
nych w mieście powiatowem do
brze zaprowadzony skład papie
rów z księgarnia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 35 914

Na
sprzedaż: bufet, stół rozciągany, 
6 krzeseł, biurko, dwa łóżka z 
materacami, lustro stojące. Wia
domość Działyńskich 9 m. 1.

zdg 36 960
Skład

próżny sprzedam. Pótwiejska 7. 
zdg 36 991

Szafy, szafki biurowe
nowoczesne, żaluzjowe Skóra Ska 
Al. Marcinkowskiego 23. ng 8751

Konie
2 śliczne deresze, 5-letn. wałachy 
sprzedam. Jan Pawłowski, ul. Ta
ma Garbarska 25. zdg 36 969

Piecyk
z kociołkiem do topienia metali, 
wagę decymalna sprzeda Kędzio
ra, Poznań, Sieroca 5/6.

zdg 37 057
Koń

walach na sprzedaż. Żabikowo — 
Kościuszki 40. zdg 37 005

Cebuli
kilkadziesiąt centnarów oraz
większa ilość świerków cena za
leżna od wysokości, ma do odda
nia majętność Brzyskorzystew- 
ko poczta żnin. zdg 37 073

Młyn
parowo-motorowy, przemiał 12 
tonn w dobrym stanie sprzedam 
zaraz wzg.l wydzierżawię. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 37 072

Gospodarstwo
100 mórg spowodu starości ko
rzystnie na sprzedaż. — Emilja 
Banik, Nieszawka, poczta Dłu
ga Goślina pow. obornicki.

zdg 37 076

L. Kranse

Wózki 
dziecięce

łóżka meta
lowe, meble 
koszykowe, 

zabawki, le
żaki najta
niej w f-mie

Poznań. Stary Rynek 25/28. Zał. 
1839. telef. 50-51. Ng 9 127/8

Zegarki
ręczne na minutę regulowane po
leca Chwiikowski teraz Nowa_ 8 
Bazar. zdg 37 165 6

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań, Podgórna 13. Pg 3570/1

12. DO WYNAJĘCIA

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
Sie do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Torebki
damskie. Czysz, Szkolna 11. 

Pa 2965/6-1142/3
Fortepiany, fisharmonje
okazyjnie. Pierackiego 10 podwó
rze parter. za 37 089

Jezioro
dobrze zarybione blisko Pozna
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 142
Parcele

w Puszczykowie okazyjnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 141

Motocykl
sprzedam. Matejki 68 — 3. 

zdg 37 135
Kolonjalkę

zaprowadzona tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 37 130

Antyczne
meble, saloniki, jadalnia baroko
wa. Witt, Szkolna 3. zdg 37179.

Pianino
krzyżowe, nowoczesne. Podgór
na 5 — 1. zdg 37175

Motocykl
2’/, k„ gotów do jazdy. Mickie
wicza 30, m. 2, godz. 4—7.

zdg 37 170
Sprzedam

(koło) chuśtawke rosyjska, wóz 
mieszkalny. Droga Dębińska 1. 

zdg 37 162

Restauracja
centrum, tanio zaraz do objęcia. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 37158
Szamotowa cegła

Culmiza używana tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 156

Skład
rzeźnicki. sprzedaż mięsa, w peł
nym biegu sprzedam, ul. Głów
na 65. zdg 37118

Sprzedam samochód
limuzyna „Chevrolet“ czwórka, 
bardzo dobry stan. Adres wska
że Kurjer Poznański zdg 37 097

Maszyna
Singera, nowoczesna. Kochanow
skiego 17 — 9. zdg 37 220

Skład
delikatesowy, spożywczy, najlep
sze położenie, duże mieszkanie — 
słoneczne — poważnemu reflek- 
tantowi sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 37 213

Zegarmistrzowi
wynajmę ubikacje I piętrzę. Pod
górna 3 gospodarz. zdg 37 249

Sprzedam
maszynę oraz 3 wózki do lodów. 
Staszica 18. m. 22. zdg 37 241

Sprzedam
salon mahoniowy, inkrustowany, 
czysto odświeżony Bidermajer — 
lub zamienię na inny za dopłata. 
Wroniecka 24 m. 6. zdg 37 274

Zabudowania
na rozbiórkę, ca 25.000 cegieł — 
Emilii Sczanieckiej. zdg 37 264

Meble
różne spowodu likwidacji mie
szkania sprzedam. Kanałowa 5 
m. 6. zdg 37 207

H lL KUPNA IBS
Osiołki

młode klaczę i ogierka od 3—6 
lat kupię zaraz. Zgłoszenia opis 
i cenę do Kurjera Poznańskiego 
pod dg 1 544

Pianino
tanio kupię. Podać cene Hotel 
„Hospiz“, Poznań (Portier).

Pg 4002-71,46

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6. Ng 8705

Poszukuję
składu kolonialnego z towarem 
lub bez, 2 pokoje i kuchnia w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 992
Kupię

używaną, dobrą maszynę do pi
sania. — Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 36 987

Opony, dętki
używane, zużyte skupuje Auto- 
inagazyn Jakóba Wujka. Telefon 
75-17. dg 1 551,2

Pianino
kupię. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zd 37 090
Skrzynię

żelazną używana, zamykalną lub 
małą szafę żelazna ca 50 X 50 
40 cm głęboką kupię. E. Minke, 
telef. 29-22 ul. Kantaka 7. 

zdg 37 183
Wóz piekarski

używany w dobrym stanie lub 
nowy kupię. Graniczna 12. m. 12 

zdg 37 254
Stare żelazo

złom maszynowy (lany), żelazo 
kute, palone, stare szyny, wszel
kiego rodzaju, każdej długości — 
zbiornikj żelazne, wszelkie stare 
metale ltp. kupuję. Płacę wyso
kie ceny. Oferty z podaniem ilo
ści i cen do Par, pod 54,456

Pg 4030-54,456

7—8 pokojowe
centrum miasta wolne 1. 5. 36., 
czynsz umiarkowany. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 36 812
Pokój

kuchnia pewnemu, czynsz zgóry. 
Wybickiego 3 — 17. zdg

Pięciopokojowe
komf. willa tanio tramwaj. Czę
stochowska 11, Górczyn.

zd 35 923

Trzypokojowe
komfortowe bez podatku. Cheł
mońskiego 18 m. 6. zdg 36 979

Trzypokojowe
dwupokojowe, telefon 30-61. 

zdg 37 001
Pięciopokojowe

słoneczne św. Marcin 76 III od 
gospodarza 1 czerwca. Informa- 
cje 11 do 13._________ zdg 37 088

pokoj
Długi— je i kuchnia wolne zaraz. — 

ługa 3, m. 32. dg 1567

Major
artylerji poszukuje 3—4 pokojo
wego mieszkania, wygody okoli
cy Solacza. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 36 989. Pośrednicy 
wykluczeni.

Pewny
płatnik szuka mieszkania 3 —,4 
pokoje śródmieście, parter, pię
tro, od gospodarza. Oferty Ku- 
rje rPozn. zdg 37 129

Poszukuję
2 pokoje kuchnia Jeżyce. Zgło
szenia Jeżycka 35 rzeźnictwo.

zdg 37 222

15, POKOJE UMEBL.

Pokój
Jackowsk i ego 29 — 9. zdg 36 521

Przyjezdnym
miły, czysty tanio, jedno- dwuoso
bowy, blisko Targów i dworca, 
kolei i autobusu. Wierzbięcice 
15. I., m. 22, dom ogro-dowy, pro
sto. zdg 36 819

Tanio
wspólny gospodynią. Jeżycka 33
m. 2.

Pokój
wynajmę. Mylna 17 m. 8. 

zdg 37 079
Pokoik

słoneczny panu na stanowisku. 
Ratajczaka lla — 84, wejście 5. 

zdg 37 021
Dwuosobowy

Ratajczaka 9 ,— 11. zdg 37 146
Pokój

wolny. Cieszkowskiego 1 m. 3. 
zdg 37 133

Niekrępujący
dobrem utrzymaniem. Ratajcza
ka 9 — 8. zdg 37 180

Pokój
wynajmę. Kopernika 8, mieszka
nie 2. zdg 37 178

Słoneczny
elektryczność. Wolnica 3 — 3. 

zdg 37 169 
Dworcu

dwuosobowy. Focha 27, front. 
Sypniewska. zdg 37 155

zdg 36 964
Ubikacje

I piętro. Podgórna 3, cele handlo
we korzystnie wydzierżawię, go
spodarz. zdg 37 250
Najpoważniejsze referencje

Reya
pięciopokojowe. trzypokojowe — 
pełnokom fortowe 166,— 99,—

Trzypokojowe
Jeżyce 62,— 71,— dwupokojowe oO,—

„Be-Em-Es“
Grudnia 19. zdg 37 215

13. SZUKA MIESZK.

Poszukuję
1—2 pokoi od gospodarza. Oferty 
Kurejr Poznański zdg 36 681

Elegancki
tanio Wybićinego 12 m. 3. 

zdg 36 981
Szkolna

6, I piętro, front, łazienka, 
zdg 37 018
Panu

paniom. Rybaki 8 m. 47 front, 
zdg 37 065
Wały

Jagiełły 18, m. 1. zdg 37108
Frontowy

Mostowa 16 — 6. zdg 36 804
Solidnego

współlokatora. Mostowa 5 — 13. 
zdg 37122

rerami] rad

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota. 25 kwietnia.

6.30 audycje noranne: 11.57 
sygnał czasu: 12.03 dziennik po
łudniowy: 12.15 pog. ..Dzień la
su.“ (Kraków, i Łódź nadała aud 
lok.).: 12.25 koncert zespołu salo
nowego Dod kier. W Botha 
(kwintet): 13.10 chwilka gosoo 
darstwa domowego: 14 30 .0 Ja 
śku co sie z Rokita zalo-źyi“ — 
słuch M. Kownackiej dla dziec' 
15.00 koncert poranny w wyk 
ork. detei 1 o. p. Leg. ,z Wilna): 
15.15 „Nasz handel morski": 15.39 
muzyka lekka w wyk. malej ork
16.30 „Anegdoty o speakerach" * 
onr. J. Opieńskiego i Zb. Święto 
chowskiego: 16.45 koncert rep;— 
zetnacvjny (z Katowic): 17.45 
„Wrażenia słuchacza radja“ - 
nrof. dr. J. Tokarski (ze Lwowa) 
17.55 ..Liga rad.iofonizacii krain 
staje do pracy": 18.44 wiadomo
ści sportowe ogólne:' 18.50 pog. 
aktualna: 18.59 myśli o radio: 
19.00 „Kwiat naproci" — oot. w 
3-ch aktach St. Malinowskiego 
Tekst: J. Wójcicki i T. Frenke! 
Wykonawcy: Ork. P. R. i chór 
oo ddyr. Z. Górzyńskiego, oraz 
soliści: 20.50 dziennik wieczorny: 
21.00 aud. dla Polaków zagranica
21.30 wywiad: 21.35 „Wesoła sv
rena“: „Dwudziesto pięciolecie
Polskiego Radia“ — jubileusz i 
nauguracyjny nao. M. Hemar 
22.05. muzyka taneczna w wyk. 
m.ałei ork. P. R. W przerwach 
o godz. 22.30 „Co mówią najstarsi 
rajdosluchacze".

Niedziela. 25 kwietnia.
8.30 audycja poranna; 9.45 u 

roczystoiść dorocznego odpustu 
św. Wojciecha w Gnieźnie. połą
czoną z przenisieniem relikwii bł. 
Bogumiła (tra,nsm. z Gniezna 
przez Poznań). Nabożeństwo ce
lebrować bedzie J. Em. ks. Nun
cjusz Marmaggi. Kaza.nie wy
głosi J. Eks. ks. biskup Gawlina 
Śpiewać bedzie Gnieźnieński 
Chór Katedralny rod dyr. ks 
kanonika Tłoczyńskiego: 12.15 
poranek muzyczny (z Wilna) 
Wykonawcy: Orkiestra symfo - 
niczna pod dyr. Czesława Lewic
kiego i Paweł Lewicki — fort : 
ok. godz. 13.06—13.20 Teatr Wy
obraźni: „Na polach Elizejskich" 
— dwa dialogi Fortenella I cz. 
„Sapko i Laura“. II cz. „Maria 
Stuart i Pizzo" — oprać. Skiw- 
skiego: 14.00 „Dzięki Ci. Matko, 
za Wilno“ — Romana Zawady (z 
cyklu: „Opowieści żołnerskie"): 
14.20 programy lokalne: 15.15 
.Gawędy o Konstyucjd“: 15.45 
■Las a społeczeństwo“ — odczyt, 
wygł. Prof. Jan Kloska: — 16.00 
„Łamigłówki“ Dodyktuje dzieciom 
Henyrk Ładosz: 16.15 programy 
lokalne: 16.50 ...Ziemia gnieźnień
ska i jej lud“ — reoortaż Alfreda 
Sikorskiego (tr. z Gniezna przez 
Poznań): 1715 p remjera niewyda- 
nej fraszki Henryka Sienkiewi
cza p. t. „Autorki“, wydobytej z 
rękopisów orzez dr. Józefa Bi-- 
kenmajera: 17.45 „Co czytać"? 
18.60 „Podwieczorek Drży mikro
fonie" — transmisja z hotelu 
Bristol w Warszawie. Wykonaw
cy: jnala orkiestra i soliści: Ma
ryla Karwowska. Greta Turnay. 
Józef Orwid. Janusz Popławski. 
Michał Znicz oraz chór Juran
da. W przerwie pogadanka aktu
alna: 20.60 koncert (płyty): 20.50 
dziennik wieczorny: 21.00 „Na 
wesołej lwowskiej fali“ p. t. 
„Król Eter skończył 10 lat“ (ze 
Lwowa); — 21.30 ..Podróżujmy“: 
„Wisła gdańska“ — felieton wy
głosi Mieczysław Zydle?: — 21.45 
Wiał, sport.: 22.00 powtórzenie 
zagadki muzycznej „Zgadnij kto

Pokój
ładny przyjezdnym. Wielkie Gar
bary 18, m. 4. zdg 37 113

Dwuosobowy ~
utrzymaniem. Marcina, 74.„„I-Jg
front. zdg 37 i

Panią
wspólny, używaniem kuchni. Gro
bla 19, II. podwórze m. 42.

zdg 37 095
Kulturalnej

osobie. Skarbowa 8. mieszkanie 4. 
zdg 37 096

4, panu.
Jasna

zdg 37101
Dwuosobowy

Dąbrowskiego 24 — 11.
zdg 37 221

gra i śpiewa“: 22.30 koncert malei 
orkiestry P. R.

WARSZAWA
Sobota. 25 kwietnia. 

Warszawa — 15.26 giełda: 
18,00 p/rzęglad wydawnictw; 18/10 
życie artyst. i kult, stolicy.

Niedziela. 26 kwietnia. 
Warszawa — 8.45 orkiestra 

(olyty): 14.20 wielcy dyrygenci 
świata (olyty): 15.09 godzina rol
nika: 16.15 program na jutro: 
16.20 koncert reklamowy.

POZNAN
Sobota. 25 kwietnia. 

Poznań — 13.15 słynna pianiści 
graja Chopina (płyty): — 15.20 
giełda: 16.10 wywiad z St. Schu 
berłem: „Moda, a włókienniczy 
przemysł krajowy“.

Niedziela. 26 kwietnia. 
Poznań — 8.45 muzyka z płyt: 

12.03 audycja dla dzieci. Dw e 
bajki o kotach: 14.20 koncert ży
czeń z ołyt gramofonowych: — 
15.00 „Przegląd rynków produk
tów rolnych“ (z Warszawy): 15.15 
dialog wiejski: 15.36 uroczystość 
przeniesienia relikwii bł. Bogum'- 

z Kościoła Karnego d-o Bazy! 
ki Prymasowskiej w Gńieźn'e: 
16.15 program na jutro: — 16.20 
koncert reklamowy; 16.35 muzyka 
z płyt.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI GZOM

na sobotę:
17,60 Strasburg. Koncert roz

rywkowy; 17.15 Wieża Eiffla 
Koncert orkiestrowy: 17,55
Bratisława. Pleśni wiosenne.

18,00 Monachium. Koncert or
kiestrowy; M. Ostrawa. Muz 
organowa. Kolonia. Koncert 
rozrywkowy: 18.25 Budapeszt
Rec. śpiewaczy: 18,30 Leningrad. 
Koncert symf. Bruksela franc, 
Etiudy Chopina.
19,00 Berlin. Koncert solistów: 
19.10 Bukareszt. Koncert chóru.

20.00 Bratisława. „Gdybym 
był królem“ — opera Adama, 
Bukareszt. Muz. taneczną. An
glia (Reg. Progr.) „Sprzedana 
narzeczona“ — opera Smetany 
(akt II); 20.10 Berlin. „Melo
die. i pieśni mikrofonu“. Ko
lonia. „Dziś tańczymy“. Ham
burg. „Zamek n-ad Adrjaty 
kiem" — oper. Gebhard-ta. Mo
nachium. Wesoły wieczór: 20.30 
Anglia (Reg. Progr.). Radio 
rewia. Rzym. Koncert orkie
strowy. Wiedeń. „Wielkie pot
pourri wiosenne“: 20,45 Medio
lan. „Gioconda“ — o,pera Pom- 
chielle'go (tr. z La goal’). Paris 
P. T. T. Koncert orkiestrowy.

21,10 Królewiec. Wesoły wie
czór: 21.15 Anglia (Reg. Progr.) 
„Jeden fortepian, cztery rece“;
21.45 Anglia (Reg. Progr.) Muzy
ka taneczna.

22.00 Stockholm. Muzyka ta
neczna: 22.10 Wiedeń. Recital 
wiolonez.; Bruksela franc. Mu
zyka jazzowa: 22,30 Strasburg. 
Muzyka taneczna. Koenigswust. 
„Nocna muzyczka“. Praga. Mu
zyka taneczna. Anglia (Reg. 
Progr.) Muzyka taneczna: Lipsk 
»Ą jutro niedziela"“ — koncert:
22.46 Budapeszt. Koncert o-k 
operowej: 22.45 Paris P. T. T. 
Muzyka taneczna: 22.50 Kopen
haga. Muz. taneczna.

23.06 Monachium. Muz. ta-

neczna: Koenigswust. „Prosimy 
do tańca“. Bukareszt. Muzyka 
taneczna: 23,40 Radio Paris.
Koncert rozrywkowy.

24,00 Berlin. Muz. taneczna; 
Hamburg, Muz. taneczna. Sztut- 
gart. „Don Juan“ — opera Mo
zarta.

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert porto

wy.
7.00 Praga. Koncert z Karlo

vy eh Varów.
8.30 Brno. Muzyka organowa. 
9.00 Hamburg. Muzyka w nie

dziele rano.
10.30 Berlin. Muzyka niedziel

na.
11.60 Królewiec. Kwintet fort. 

Wolf-Ferrariego. — 11.18 Praga. 
Kantaty Bacha. 11.39 Sztutgart. 
Pieśni niem. Trunka. Koenigs- 
wnsterhansen. Koncert Chopi
nowski. 11.45 Wiedeń. Koncert 
orkiestrowy.

12.00 Berlin. Muzyka w połu
dnie. Królewiec. K -ncert orkie
strowy. 12.20 Koszyce. Koncert 
radjoork. 12.30 Budapeszt. Kon
cert. ork. operowej. 12.55 Wiedeń. 
Muzyka popularna.

14.45 Monachium. .Muzyczka 
dla każdego“. Radio Paris. Kon
cert rozrywkowy.

15.00 Hamburg. Muzyka ko
ścielna. 15.05 Monachium. Recital 
fort. 15.30 Lipsk. „Kreise.eran.ia9
— Schumanna. 15.40 Wiedeń. Trio,
c-dur Brahmsa. 15.50 Budapeszt. 
Muzyka salonowa. ,

16.00 Kolonia. ..Przyjemónstb) 
z Kolonii". Hamburg. „Wesoła 
wdówka“ — operetka Lebara 
(zdjecie dźwiek-owe),

17.00 Rzym. „Missa solemnis“
— Beethovena. — Radio Paris. 
Koncert rozrywkowy. 1715 Wie
deń. „Postacie operetkowe" —. 
koncert

18.00 Monachium. — Audycja 
muzyczna. Moskwa ,'WCSPS). 
Dawne meoldje cygańskie. 18.15 
Budapeszt. Muzyka cygańska. — 
18.30 Anglia. (Reg. Progr.). Kon
cert ork. symf. Bruksela franc. 
Recital śpiewaczy.

19.00 Anglia (Nat. Progr.) Mu
zyka lekka. Berlin. Koncert wie
czorny. 19.10 M. Ostrawa. Pieśni 
ludowe. 19.15 Ryga. Koncert wie
czorny. 19.40 Praga. Muzyka lek
ka.

20.00 Bruksela- flam. „Hallo
Boby“ — operetka Alexys'a. — 
Lipsk. Koncert orkiestrowy. —1 
Sztutgart. „Sprzedana narzeczo
na" — opera Smetany. Królewiec. 
Wieczór muzyczny. Oslo. Msza 

-dur. Schuberta. Frankfurt. 
Koncert muzyki operowej. 20.05 
Kolonia. „Wagner-Liszt-Czajk ow
aki“. 20.10 Bruksela franc. „Hi
szpania w muzyce“. 20.20 Wie
deń. „Podróż dookoła świata“ —■ 
aud. mua. 20.30, Koenigsw. „Eks
pres dźwiękowy". Paris P. T. T. 
Wielki wieczór rozmaitości.

21.00 Anglia (Reg. Progr.). — 
Orkiertra tangowa. Hamburg. 
Muzyka taneczna. 21.2-» Praga. 
Kwintet Dworzaka.

22.00 Stockholm. Muzyka ka
meralna. Budapeszt. Muzyka jaz
zowa. 22.15 Mediolan. Recital 
«Krz. Arrigo Serato. 22.20 Wie
deń. . Recital skrzypcowy. 22.30 
Koenigsw. „Nocna muzyczka“ — 
Monachjnm. Muzyka taneczna. — 
22.35 Brno. Muzyka lekka. 22.40 

Muzyka taneczna. — 
Radio Paris. Muzyka ta-22.45

neczna.
Jloońtesw. „Prosimy do 

tańca , Budapeszt. Muzyka cy
gańska. 23.15 Hamburg. Muzyka 
taneczna.
™ 2Ł00 Frankfurt. Koncert noo- iny. Berlin. Muzyka taneczna.



nv r'oferIt?<T?y- .rutyuowany wol
ny. Oferty Kurjer Poznańskirzetelna i fachowa obsługa każdego klienta!

Specjalny Skład Sukna
materiałów męskich, damskich i podszewek

W. MAJEWICZ i S-KA
Poznań, Stary Rynek 77 naprz. Odwachu teł. 12-35

Przyjm. asygnaty „Kredyt“

Przy Zamku
utrzymaniem. Wały Jana 11—2. 
. zdg 37 218

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem), także przy
jezdnym. zdg 37 gf.O

Dwu.
j'ednoosobowy. Piekary 18 — 6. 

zdg 37 210

Niekrępujący
nobliwy, elektryczność, utrzyma
niem — bez. Wały Jana III 11, 
m. 4. ________________ zdg 37 211

Utrzymaniem
Zygmunta Augusta 1—8.
 zdg 37 248

Pokój
panu, słoneczny wynajme. Wzgó
rze św. Wojciecha IGa, m. 14. 
_________ zdg 37 257

Komfortowy
panu na stanowisku. Strzelecka 
3a — 6- zdg 37 256

Wielka
18 — 12a elektrycznością łazien
ka;________ zdg 37 198

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3. (No- 
wy Rynek). zdg 37 247

Jeden
dwuosobowy stanowisku. Kra
szewskiego 4 — 8. zdg 37 223

Kulturalnemu
panu. Łąkowa 14 — 22. 

 zdg 37 243
16. SZUK? POKOJU

Elegancki
gabinet, ■ inteligentowi, łazienka, 
pianino. Cieszkowskiego 7 — 11. 

zdg 37 240

ładny.
Duży

Półwiejska 15/3. 
zdg 37 235

Przy
inteligentnej rodzinie poszukuje 
pokoju z utrzymamrem. Oferty z 
podaniem ceny Kur;er Pozn.

dg : 538

Przyjezdnym
eleganckie, niekrępujące, także 

ile. ’ ------

Pokoiku
czystego 15 zł. Zgłoszenia Ku
rier Pozn, zdg 36 986

sta Wrocławska 28/29, m. 8. 
zdg 37 275

Pokoju
frontowego niekrepującego. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 37 091

Przejezdnym
najkorzystniej. Wodna 15 — 5. 

 zdg 37 273

Dwa
frontowe, Telefon Grudnia 4 — 4 

zdg 37 265

Pan
próżnego skromnego utrzyma
niem poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 208

Niekrępującego
25 zł poszukuje student. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 37 193

$fe,<jAZO-TOX 17. LOKALE 3
TtPI BEZAPELACYJNIE
PLUSKWY MOLE
; INNE ROBACTWO.

zadać «Aptekach,drogepjac h
i SKŁADACH APTECZNYCH ..

fABRYKA UNIVERSUM POZNAN

1 Poszukuję
ubikacji na warsztat ślusarski w 
Poznaniu, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 954

.Fabryka UNfWERSUM Poznań 
Ząduć w aptekach i drogeriach

ng 8838

TEATRY
TEATR WIELKI (Opera): 

Sobota, 25. 4. „Julius Cae- 
sar", premiera.
Niedziela, 26. 4. o godzi
nie 15: „Roee-Marie“. Ce
ny popularne od 50 gr. 
do 2,— zL
Niedziela, 26. 4. o godzi
nie 20: „Halka“ z wyet.
Stani Zawadzkiej i Sta
nisława Drabika.
Poniedziałek, 27. 4. „Bal 
w Savoy‘u“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Piątek, 24. 4. XII. koncert 
symfoniczny. Dyrygent: 
Dr. Zygmunt Latoszew- 
ski, solistka: France Elle- 
gaard — fortepian.

TEATR NOWY: Piątek, 24. 
4. „Matura“.
Sobota, 25. 4. „Matura“.

Domek
wiejski w powiecie leszczyńskim 
o pokoi kuchnia lub tylko 2 po
koje kuchnia, duży ogród, chle
wik, pralnia, dobra komunikacja 
autobusowa, do wydzierżawienia 
rocznie 360 wzgl. 240 zł. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 37 077

Skład
fryzjerowi warsztat dal kołodzie
ja i plac na kiosk. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 3G 639

E23. ROZMAITE a
Akuszerka

Strzelecka 2
przy Świętokrzyskim

przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej.

Syna
20-miesiecznego na własne od
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 982

Tłumaczenia
polsko-niemieckie, tanio. Stroma 
24, m. 5. zdg 37 016

Adarelli
Znana Wróżbiarka

Przyjmuję do 8 wieczór. Podgór
na 13, mieszkanie 10, front.

zdg 37 093

Kupiec
młody, uczciwy, dobrze sie pre
zentujący, przyjmie zastępstwo 
podczas targu. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 37 107

KINA
Poznań, piątek, 24. 4. 

APOLLO: „Mazur”.
CORSO: „Podstępna walka“ 
GLORIA: „Dziewczę z Bu-

pesztu“.
GWIAZDA: „Dodek na 

froncie“.
METROPOLIS: „Czarow

nica“.
OŚWIATOWE 1. C. L.: — 

„Piotruś“.
RENAISSANCE: „Tajemni

ca czarnego pokoju“.
SŁONCE: „Róża“.
SFINKS: „Dobra wróżka“. 
ŚWIT: „Pan. Twardowski“. 
TĘCZA-Łazarz: „Szkarłat

ny kwiat“.
TĘCZA-Wiłda: „Tajemnicza 

dama“.
WILSONA: „Niedokończona 

symfonja“.

Dywany
kilimy reparuje Tabernacki, Krę
ta 24, telefon 23-56

zdg 37 239

Angielskiego
francuskiego- włoskiego udziela 
tanio praktycznie wykształcona 
osoba. Strzelecka 31 podwórze 
wprost II prawo. zdg 35 610

Niemieckiego
lekeyj konwersacji udzielam o 
każdej porze, ścisłe wskazówki
goprawnej wymowy. — Oferty 
.urjer Pozn. zdg 36 978

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1, m. 7. dg 1435/6

Pianino
wynajmę. źupańskiego 4 — 15. 

zdg 37 060

Lekcje
fortepianu tanio. Łąkowa 14—22 

zdg 37 242

Jazzbandzista
Tl™’™8 r',ienor>. klarnet wolny. Dragon. Giszowiec-Śl. Tg 714
^^’26^ZUKA POSAOyU

Ogłoszenia do 30 słów dla ooszu- 
Kujących Dorady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Młody urzędnik
gospodarczy wzgl. pisarz podwó
rzowy kawaler, uczciwy, ener
giczny, poszukuje posady spowo- 

właściciela zaraz lub 
później. Zgłoszenia Ludw. Weihs
•Jazymec nr. 7 pow. Wolsztyn, 

zdg 36 790

Serdeczna prośba
Pomocnik gastronomiczny, będą
cy od kilku miesięcy bez pracy 
i mający na utrzymaniu żonę 
i małe dziecko, przyjmie każdą 
uczciwą prace, by uratować sie
bie i rodzinę od śmierci głodowej. 
Zgłoszenia do administracji Ku- 
rjera Poznańskiego pod zdg 36 717 
lub pod adresem Zygmunt An
drzejewski, Poznań, Poznańska 27. m. 1.

Cukiernik
młodszy, pomoże też w piekar- 
spwie. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 716

Samotna
skromna szuka pracy domowej 
za pokoik. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 904

Gosposia
która pracowała 51/« roku samo
dzielnie poszukuje posady do 
księdza lub starszych osób. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 363

Fryzjerka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 684

Panienka
matura kursem handlowym Drzyj- 
mie jakiekolwiek za jocie na wsi. 
Zajmie sie dziećmi, ogrodem. — 
Wymagani.a skromne. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 462

Osoba
uczciwa poszukuje posługi dopo- 
łudnia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 063

Korespondentka
polsko - niemiecka z stenografią 
niemiecką szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 36 985

Dośw. werkmistrz
z długoletnią praktyką i do
świadczeniem w fabrykach o- 
brabiarek i tartaku, obeznany z 
wszelką pracą w branży drzew
nej również i z reparacją i mon
tażem poszukuję jakiejkolwiek 
posady. Łask, oferty Kurjer Po
znański zdg 36 972

Inteligentna
dziewczyna poszukuje posady. — 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 37 049

Gospodyni
kucharka, długoletnie świadectwa 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 053

Poszukuję
posady jako panna do dziecka. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 054

Panienka
do dzieci szyciem szuka posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 37 063

Dziewczyna
lat 19. z porządnej rodziny do 
wszelkich prac, cośkolwiek goto
waniem szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 37 004

Panienka
czysta, uczciwa, pracowita, — 
skromna, zna ekspedycje w skła
dzie kolonialnym i prace domowe 
pragnie przyjąć posadę od zaraz 
lub później. Łaskawe oferty Ku
rjer Pozn. zdg 37 023

Maturzystka
prosi o jakiekolwiek zajęcie. Zgło
szenia Wiktoria Wałigórzanka — 
Kokorzyn, pow. kościański

zdg 37 024

Inkasent - robotnik
młodszy kawaler, poszukuje po
sady inkasenta, woźnego, magazy
niera lub innej. Mogę złożyć 200 
zł kaucji bankowej. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 37 037

Rolnik
lat 47 zamiłowany i wszechstron
nie wykształcony w swym zawo
dzie poszukuje stanowiska urzę
dnika gospodarczego zaraz lub 
później. Oferty do Kurjera Poz. 

zdg 37 071

Ekonomista
znajomością przemysłu drzewne
go szuka zajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 063

Pomocnik
handlowy branży kolonjalno-spo- 
żywczej i delikatesowej, dłuższą 
praktyką poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 36 670/1

do wszystkiego czysta pracowita 
dobrem gotowaniem dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1 maja w lepszym domie, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 080

Dziewczyna
z prowincji czysta pracowita z 
gotowaniem poszukuje posady 
do 2 osób od 1 maja. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 37 081

Posługi
od drugiej lub cały dzień z pra
niem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 37 127

4.000
gwarancji złoże za posadę maga
zyniera. biurowa banku, inkasen
ta, znajomość ksiażkowości, so
łectwa. podatki, rolnictwa. Były 
urzędnik gospodarczy. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 37111

Szukam
posady do lżejszej pracy domo
wej za utrzymanie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 37 105

Krawcowa
krój dobry, szuka posady, dzien
nie 2 zt. Oferty -».urjer Poznań
ski zdg 37 106

Kucharka
dobrem gotowaniem, długo,etnie- 
mi świadectwami poszukuje po
sady do 2—3 osób do wszystkiego, 
zna zaprawy zimowe. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 259

Skończone
6 klas gimnazjum szukam posa
dy biurowej kaucja 300 zł. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 37 197

Dziewczyna
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 195

Córka
uczciwych rodziców pragnie wy
uczyć się rzeźnictwa szuka odpo
wiedniego miejsca. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 37 191

Biuralistka
książkową, kasjerka, maszynist
ka, młoda, praktyka szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 190

Dziewczyna
do dzieci uczciwa zna język pol
ski, niemiecki, francuski szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 37 182

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi od 
15-go. Oferty Kurjei- Pozn.

zdg 36 675

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady na 
wieś z gotowaniem, do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 683

Stenotypistka
początkująca lecz biegła poszu
kuje praktyki od 15. 5. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 688

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 641

Poszukuję
posługi do wszystkiego ze spa
niem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 645

Młodsza
dziewczyna szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 646

Kto
przyjmie na Targi Poznańskie 
praktykanta biurowego na stoi
sko. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 647

Ekspedjentka
uczciwa szuka jakiejkolwiek
pracy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 678

Służąca
sierota bezwzględnie uczciwa lat 
23 umiejąca cośkolwiek gotować 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 36 794

Dziewczyna
sumienna uczciwa poszukuje po
sady do dzieci lekkich prac do
mowych. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 692

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go od 1. Oierty Kurjer Pozn.

zdg 36 733

Dziewczyna
z dobremi świadectwami i z go
towaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 709

___Panienka
z dobrego domu, wykształcenie 
średnie, ostatnio pracowała u 
adwokata, poszukuje jakiejkol
wiek pracy biurowej lub ekspe
dientki. Łaskawe zgłoszenia G. 
Trunówna, Kościerzyna, źródla
na 6. zdg 36 713

Bufetowa
początkująca poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 828

Starsza
poszukuje posady lub posługi dłu
goletnie świadectwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 725

Starsza
uczciwa, szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 726

ng 8759/60

Posługi
poszukuje lub prania. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 36 772

27. WOLNE POSADY

Poszukuję
urzędnika gospodarczego, podwó
rzowego (kawalera), wymagana 
kaucja zł 5 000. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 36 787

Dziewczyna
od 1. 5. potrzebna. Cukiernia św. 
Marcin 31. zdg 36 955

Kucharka i pokojowa
potrzebna na wieś od 1. 5. Zgło
szenia 1. 5. godz. 11—13 ul. Ko
chanowskiego 5 II lewo.

zdg 36 990

Wspólnika
z gotówką na dobrze pokupny 
artykuł poszukuje. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 36 984

Dziewczyna - kucharka
z samodzielnem gotowaniem do 
lat 30-tu potrzebna od 15 maja 
wzgl. wcześniej na majątek w 
gostyńskim. Zgłoszenia warun
kami Kurjer Pozn. zdg 36 980

Gosposia
inteligentna młodsza na prowin 
cję do 1 osoby potrzebna. Oferty 
z fotografią, podaniem wieku 
Kurjer Pozn. zdg 36 975

Potrzebna
dziewczyna od 1 gotowaniem do 3 
osób. Marsz. Focha 95 — 3.

zdg 37 012

Posługaczka
potrzebna po południu. Wyspiań
skiego 12, m. 4, inż. Wymagane 
pierwszorzędne pranie, prasowa
nie, sprzątanie. zdg 37 032

Gospodyni
dobrze gotująca w wieku lat 
30—-40. tylko dobrze polecona. — 
która już samotnemu samodziel
nie gospodarstwo prowadziła po
trzebna zaraz. Sew. Mielżyńskie- 
go 4, m. 8. zdg 37 438

Wykładowca
dypl. W. S. H. z ukończonym 
wydziałem pedagogicznym posia
dający 2-letnią praktykę biuro
wą i 2-letnią wykładowcy. Zgło
szenia Kurjer Pozri. zdg 36 148

Rządca - gorzelnik
dobrze polecony samotny po
trzebny od 15-go czerwca. — 
Majętność Buszewo poczta Lu- 
bosina pow. szamotulski.

zdg 37 042

Nauczycielka
egzam. kl. IV i V powszechnej 
z dłuższą praktyką, francuskim, 
niemieckim językiem potrzebna 
na wieś. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 37 075

Samodzielny księgowy
uzdolniony do prowadzenia ksiąg 
w poważnej spółce akcyjnej, mo
gący się wykazać świadectwami 
pierwszorzędnych firm, ze znajo
mością języka niemieckiego po
szukiwany przez poważną firmę 
w Gdyni. Szczegółowe oferty z 
odpisami świadectw, fotografją, 
referencjami oraz podaniem wy
magań kierować do ekspozytury 
Kurjera Poznańskiego w Gdyni, 

dg 1 560

Domokrążnych
odwiedzających wioski na bieli
znę poszukuję. — Stary Rynek 
80/82 — 8. zdg 37 151

Rutynowaną
ekspedjentkę oraz uczenicę. — 
Skład obuwia Wroniecka 21/22.

zdg 37 148

Służąca
doskonale polecona dobrze gotu
jąca potrzebna. Kręta 22 m. 6. 

zdg 37 140

Lakiernik
samochodowy poszukiwany. Ofeor- 
ty Kurjer Pozn. zdg 37 103

Uczciwa
wszystkiego Grodziska 22 — 2 
dżina 2—». zdg 37_

Prasowaczka
dzielna, Pralnia Poznańska,
M i e 1 ż y ń skiego 4.______  zdg 37 «^¿>0

Fryzjerka
dobra siła potrzebna zaraz. Wa- 
runki 30—40 zł miesięcznie przy 
wolnem utrzymaniu. Fr. Grygi®* 
Chojnice, Człuchowska 8.

zdg 37 201 .

Górnośląska kopalnia węgla po* 
szukuje

zdolnych akwizytorów
na powiaty: Bydgoszcz, Inowroc
ław, Mogilno i Strzelno, gwa
rancja pożądana. Szczegółowe 
oferty nadsyłać do ekspedycji 
Kur jera Pozn. pod dg 1 563

Ekspedientka
rzeźnicka samodzielna potrzebna, 
zaraz. Zgłoszenia Śrem Br. Pię- 
raekiego 2 i Poznań Wielkie 
Garbary 27 m. 4 Syller.

zdg 37 223

Dziewczyna
z gotowaniem i dobremi Świa
dectwami potrzebna od zaraz. — 
Marszalka Focha 43 m. 4.

zdg 37 131 

Dziewczyna
do uprzątania lokalu i jako ka
wiarka potrzebna. Adres Kurjer 
PoznańslisSń zdg 37 168

Pomocnika
mleczarskiego, pracowitego,, za
ufanego, gotówki 1500 kaucji, na 
prowincję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 37 167 

Potrzebna
marszantka od zaraz do hurtowni 
kapeluszy H. Jakubowicz, Sp. z. 
o. o., Poznań. WronieCka 1/2.

zdg 37 115

Agenta
do sprzedaży większej willi po
szukuję. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 37 100

Dziewczyna
starsza, samodzielna, dobrze po
lecona, potrzebna zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 37104

Potrzebna
francuska emigrantka. Cieszków 
skiego 1 m. 3. zdg 37 132

ST28. ROZRYWKA

Dobra wróżka
Spryt — ujmujący temperament

do niedzieli
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 36 845

Kawiarnia . restauracja
„Ażur“, Masztalarska 2.

zdg 36 994
Jeżeli

fotograf je
to Fotoexpress, Marcina 6. 

zdg 37 143

Londyńska
Masztalarska, poleca sympatycz
ny wieczór, ceny zniżone, doboro
wa orkiestra, dancing.

zdg 37 (T94

Kino Tęcza — Łazarz
„Szkarłatny kwiat“. zdg 37 188

Kapelusz
stary fasonujemy modnie — No
wy na zamówienie —

fachowo, szybko, 
przystępnie

Nowoczesna Wytwórnia Kapelu
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy, 

zdg 27 058

Humor zagraniczny

— Proszę mi określić „oszustwo“.
—Oszustwem np. byłoby, gdyby mnie pan profesor 

spalił przy maturze.
— Co pan plecie?
— Ano tak. Bo według kodeksu karnego, popełnia 

oszustwo, kto wykorzystuje świadomie nieświadomość 
drugiego.

co futro ~ to Edmund Rychter co palto to Edmund Rychter - co ubranie « toEdmund Rychter, Poznań, ostrów wieikop.

Przedpłata na miesiąc maj 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 8,50, z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 5,00. w innych 
krajach zi 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pasma, a abonenci nie maja
prawa domagania się niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do Redakcji j Administracji: 44-61, 14-76. 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

O^iOSZema ?»a.?iŁroł?le 8"’a®owej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
___ _______ ______  redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 10Ó gr, na stronie
od 1-lamowpm ?»8i Hub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
WTŻkL Oilo«z2n^“dn (->£,oszenia skomplikow ane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
dó godz 22^ stróżs • po,;annego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach
te^Si do. rodź U(wieczornego) „drobne- do g. 11.10, w dni przedświa- 
wtm 5 naelówk )-°słownk„^e)A Uu6k,wei!il<rmo*Il<>ści- D«>bne ogłoszenia (najwyżej 100 słów (tIust8) ,25 ka*de dalsz6 »’owo 15 gr. Za różnicę miedzy 

y ością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.
n41Jóot?i’!ureklałmumiii •,°/i£-z„eniami materjał poświęcony danej uroczystości, 

dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 3o-2i i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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